
U n i v e r z i t a P a l a c k é h o v O l o m o u c i 

F i l o z o f i c k á f a k u l t a 

KATEDRA SLAVISTIKY 

SEKCE UKRAJINISTIKY 

S u r r e a l i s t i c k á p o e t i k a r o m á n u K o r o s t y š i v s k ý 

P l a t ó n o v s p i s o v a t e l e O . K l y m e n k a 

T h e s u r r e a l i s t i c p o e t i c s o f Korostyshivskyi 

P l a t ó n o v n o v e l b y O . K l y m e n k o 

Diplomová práce 

Vypracovala: Be. Dobroslava Čepcová 

Vedoucí práce: Mgr. Radana Merzová, Ph.D. 

Olomouc 2022 



Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny použité 

prameny. 

V Olomouci, 9. 12. 2022 

Podpis 



Poděkování 

Srdečně děkuji Mgr. Radaně Merzové, Ph.D., za konzultace, rady a připomínky, které mi během 

psaní diplomové práce poskytla, a také za trpělivost a neutuchající podporu. Svým nejbližším 

pak děkuji za vytvoření inspirujícího a klidného prostředí k psaní. 



Obsah 

Úvod 5 

1 Surrealismus jako estetický směr 6 

1.1 Vznik a vývoj surrealismu, jeho inspirační zdroje 6 

1.2 Hlavní znaky surrealismu 12 

1.3 Surrealismus a próza 20 

2 Surrealismus v ukrajinské literatuře 21 

2.1 Představitelé surrealismu v ukrajinské literatuře 23 

2.2 Ukrajinský surrealismus v próze a tzv. „chimérická próza" 29 

3 Osobnost O. Klymenka a jeho tvorba 31 

3.1 O. Klymenko j ako hudebník, spisovatel a kritik 31 

3.2 Charakteristika literárni tvorby O. Klymenka 33 

3.3 Překlady děl O. Klymenka 35 

4 Analýza románu Korostyšivský Platónov 36 

4.1 Román Korostyšivský Platónov 36 

4.2 Návaznost na historický surrealismus 43 

4.3 Surrealistické prvky v románu Korostyšivský Platónov 44 

5 Závěr 51 

6 Pe3K)Me 55 

Bibliografie 64 

Přílohy 68 

Anotace 72 

4 



Úvod 

«TijibKU nuuiynu npo dopozux cepijw Jiwdeú, Mowcua uanucamu i npo ce6e.» 

„Pouze když píšu o lidech, kteří jsou blízcí mému srdci, mohu psát i o sobě. " 

O. Klymenko, Korostyšivský Platónov 

Takto zní jedno z hesel, které se nese románem Korostyšivský Platónov a kterého j sem 

se snažila držet i při psaní této diplomové práce. Tato práce je totiž věnována právě tomuto 

románu současného ukrajinského spisovatele Oleksandra Klymenka a mou motivací k výběru 

tohoto díla byl fakt, že román plně odpovídá mému filologickému zaměření a mohla jsem díky 

němu poznat to, co bylo podstatou mého studia. Kromě toho může být práce přínosná i v tom, 

že představuje české veřejnosti jedno z dosud neznámých děl současné ukrajinské literární 

tvorby. 

Tématem práce je celková poetika tohoto románu se zaměřením na její surrealistický 

aspekt, kdy je text románu konfrontován s historickými poznatky o surrealistické estetice a 

filozofii. Cílem práce je totiž zjištění, zda je možné Klymenkův román nazývat surrealistickým, 

nakolik se drží představ o historickém surrealismu a nakolik odpovídá surrealistickým 

uměleckým a filozofickým přístupům z dnešního pohledu. 

Co se týče struktury, práce je členěna na čtyři kapitoly, přičemž první tři tvoří teoretický 

základ pro praktickou analýzu ve čtvrté kapitole. První kapitola v obecném měřítku pojednává 

o vzniku surrealistické estetiky a filozofie a předkládá definici toho, co lze v textech pojímat 

jako prvky surrealismu. Částečně se také věnuje problematice surrealismu v prozaických 

textech. 

Druhá kapitola nabízí historický exkurz do ukrajinské surrealistické literatury a 

pojednává o tom, nakolik je či není surrealismus v ukrajinské literární tradici zakořeněný. 

Krátce také přináší informace o specificky ukrajinské fantaskní až surrealistické próze známé 

pod termínem „chimérická próza". V následující kapitole je představen autor Korostyšivského 

Platonova Oleksandr Klymenko a je zde nastíněn charakter jeho literárního díla. V následující 

podkapitole j sou rovněž uvedeny možnosti překladu děl tohoto autora do češtiny. 

Poslední část vychází z teoretických poznatků z předchozích kapitol a přináší celkovou 

analýzu románu Korostyšivský Platónov s vytyčením základů j eho surrealistické poetiky. V této 

empirické části jsou rovněž představeny úryvky z analyzovaného textu, které jsou autorskými 

překlady. Originální texty úryvků se nachází v příloze na konci diplomové práce. 

5 



1 Surrealismus jako estetický směr 

Surrealismus je živý fenomén, který v mnohém přispěl k definici absurdního divadla, 

magického realismu či současného románu. Zrodil se ale v určité době za daných kontextů a 

byť přežívá v tendencích s různou mírou dodržování zásad dodnes, je třeba nahlédnout 

k samotnému zrodu tohoto směru, který se pretransformoval do celé estetické školy, aby bylo 

možné pochopit a definovat jeho základní atributy. Tato kapitola se tedy věnuje zrodu a 

postupnému vývoji surrealismu ve francouzském kontextu, nastiňuje jeho inspirační zdroje, 

historický kontext postupného krystalizování tohoto směru a představuje významné osobnosti, 

které ho definovaly. Z daného popisu se pak v druhé podkapitole vyčleňují hlavní znaky 

surrealismu, které se opírají o zásady definované surrealistickou skupinou ve Francii, zejména 

pak zakladatelem, teoretikem a lídrem celého hnutí André Bretonem a jeho texty, včetně 

manifestů surrealismu, a také o obecné zásady definované literárními teoretiky, kteří se 

surrealismem zabývali či zabývají. Definování hlavních zásad a atributů surrealismu pak 

poslouží jako teoretický podklad pro analytickou část diplomové práce věnující se románu 

Korostyšivský Platónov. Jelikož je v práci analyzováno románové dílo, třetí podkapitola je 

věnována problematice surrealismu v prozaické tvorbě. 

1.1 Vznik a vývoj surrealismu, jeho inspirační zdroje 

Surrealismus jakožto směr založený na základech estetiky symbolismu a dadaismu se stal 

jedním z nej významnej sich uměleckých hnutí 20. století, který spojuje celou řadu umělců 

různých uměleckých forem. Část vědců jej časově datuje právě pouze do 20. století, kde 

zahrnuje období od svého vzniku ve dvacátých letech do konce let šedesátých.1 Toto 

centralizované ohraničené nahlížení na surrealismus tak předpokládá čistě francouzský ráz a 

chápe jej jako ucelený umělecký směr se svou propracovanou teorií a omezeným okruhem 

členů surrealistické skupiny kolem jejího zakladatele A. Bretona. Protipól tvoří interpretace, 

které surrealismus chápou jako internacionální a mnohovrstevnatý jev, tedy na směr nahlíží 

decentralizovane a případně připouští specifika národních variant jednoho estetického zákl adu.2 

V práci budu pracovat s druhým zmíněným konceptem, který neomezuje chápání surrealismu 

jen v rámci určitého období 20. století, ale připouští fungování uměleckého směru v určitých 

tendencích i v současnosti. 

Termín surrealismus poprvé použil francouzský básník Guillaume Apollinaire v roce 

1918 v divadelní hře Prsy Tiréziovy, která měla podtitul „surrealistické drama". Samotný A. 

1 ED1A, AHHa. Qoppeajinivi: HayicoBe BH^aHHa. KHÍB: Teivmopa, 2010. s. 9. 
2 Tamtéž, s . l l . 

6 



Breton se k tomuto dramatu v prvním Manifestu surrealismu odkazoval.3 Nicméně hledání 

výstižného pojmenování pro tento umělecký směr jistou dobu trvalo a v počátečních fázích se 

pracovalo i s jinými názvy jako supernaturalismus, surracionalismus, superrealismus nebo 

superidealismus.4 

Přesné datum vzniku tohoto směruje těžké určit, protože v době zrodu avantgardních 

proudů se často různé směry ovlivňovaly, splývaly mezi sebou a v době bouřlivých politických 

a sociálních změn první poloviny 20. století se také radikálně měnily postoje konkrétních 

umělců či uměleckých skupin. 

Leonid Andrejev například vidí zrod surrealismu v dadaisrnu, jehož první manifest byl 

představen již v roce 1916 Tristanem Tzarou v Curychu.5 S tím je bezesporu spojeno 

poznamenání umělecké generace válkou, která přispěla k rozšíření radikálního nihilismu, kdy 

umělci odmítali jakékoliv spojení s civilizací a takovéto jejich vnímání světa tíhlo 

k revolučnímu ladění, a to ve všech sférách života, včetně umění. Takový exponovaný 

radikalismus v odmítání jakýchkoliv smyslů se nejvýrazněji prosadil právě v hnutí dada, které 

pokud nebylo inspiračním zdrojem surrealistů, tak minimálně položilo jakýsi základ, na kterém 

mohly pozdější avantgardní skupiny stavět. Maurice Nadeau o to píše toto: „Snad by 

surrealismus existoval i bez dada, byl by však úplně jiný." 6 To, co surrealisté od dadaistů 

převzali, je bezesporu teatrálnost a potřeba vytvářet jakýsi magický prostor pro transformaci 

slova, které vede k hlubokým změnám vědomí člověka. Dadaisté v tom nicméně neviděli 

smysl, tak jako odmítali jakékoliv hledání významů, surrealisté naopak právě v takovém 

magickém prostoru hledali sakrálno a prapůvodní zdroje bytí. 7 Podklad pro surrealismus je tedy 

možné hledat ve skandálnosti dadaismu. Poměrně rychlý rozvoj surrealistického myšlení a také 

postupné vyčerpávání dadaistické radikálnosti ale vedlo k brzkému odloučení od dada, které A. 

Breton vnímal jen jako jakýsi „stav ducha", zatímco surrealismus měl být hlavně nástrojem 

dalšího poznávání, a to zejména těch oblastí, které do té doby nebyly tolik prozkoumané, ať už 

šlo o sny, stavy šílenství, nevědomí či halucinace.8 Podstatným byl také fakt, že v básnickém 

nonsensu, kterému nepřikládali dadaisté jiný význam než ten nesmyslný, viděli surrealisté něco 

vyššího, skrze nahodilost, se kterou později často pracovali, viděli další, jiné smysly. Zrody 

surrealismu v dadaismu je možné vysledovat také v tíhnutí k detinskosti. Od „dětského 

3 AH/JPEEB, JleoHn^r. QoppeajnoM: HcTopna. Teopna. ITpaieraKa. MocKBa: Teneoc, 2004. s.14. 
4 ED1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BH/jaHira. s. 10. 
5 AH/JPEEB, JleoHHar. QoppeajnoM: HcTopna. Teopna. ITpaieraKa. s. 10. 
6 NADEAU, Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty. Olomouc: Votobia, 1994. s. 23. 
7 ED1A, AHHa. Cfoppeajinivi: HayKOBe BnaaHHa. s. 19. 
8 NADEAU, Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty, s. 43-44. 

7 



žvatlání" šli ale surrealisté trochu dál a vzali si z detinskosti jakési podivování se nad tím, co se 

děje v realitě. Tak, jako dítě se objevováním světa neustále podivuje, podivují se i surrealisté a 

podivné také sami vyhledávají.9 

A. Breton označil za začátek surrealismu vznik díla s názvem Magnetická pole, které 

napsal společně s Philippem Soupaultem. Úryvky z Magnetických polí se časopisecky poprvé 

objevují na konci dvacátých let, a byť je tento prozaický text z dnešního pohledu naprosto 

přelomový, neboť se v něm poprvé využívají metody automatismu, ve své době nevyvolal větší 

rozruch. Surrealismus tedy v počátku bez povšimnutí vyvěrá v různých textech zejména z pera 

A. Bretona. Zlomovým rokemjepak rok 1924, kdy vyšel první Manifest surrealismu a postupně 

i další surrealistické dokumenty.10 I Anna Bila chápe rok 1924 jako formální začátek 

surrealismu, i když připouští, že už několik let předtím se formovaly novátorské myšlenky, 

které vedly k definitivnímu stvrzení surrealistického směru v podobě manifestu.11 

Výše bylo popsáno, že základním kamenem, na kterém v kontextu avantgardních hnutí 

surrealisté stavěli, byl dadaismus, ale přímé inspirační zdroje, ze kterých představitelé 

surrealismu čerpali, je třeba hledat jinde. I v teoretických statích samotných členů je možné 

nalézt přímé odkazování na předchozí umělecké epochy. 

V počátečních fázích řadili ke svým zdrojům stoupenci surrealismu například 

romantismus, zejména pak jeho tíhnutí k mysticismu a iracionalismu. Vyzdvihovaly se 

například myšlenky německého romantika Novalise o tom, že „existují věci, které se dějí 

paralelně s reálnými." 1 2 Kromě toho na romantismu imponovala surrealistům touha 

po podivnostech, bizarnostech nebo také záliba v černých románech. Černé a tajemné stránky 

každodenního života a hledání něčeho odlišného spatřovali surrealisté také v tvorbě Charlese 

Baudelaira.13 Také L. Andrejev vidí filozofický základ surrealismu vromanismu a také 

symbolismu, samozřejmě s ohledem na pronikání tehdy zcela nových myšlenek freudismu 

do širšího povědomí umělců. 1 4 S učením o psychoanalýze Sigmunda Freuda je surrealismus 

spojován vůbec nejčastěji, ale filozofický a estetický základ má tento směr ve směsi různých 

učení, které byly univerzálně populární mezi umělci v obdobích velkých změn a otřesů. 

9 ED1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayicoBe BH âHHa. s. 35. 
1 0 AHflPEEB, JleoHHar. doppeamnivi: HcTopna. Teopna. ripaieraKa. s. 19-20. 
1 1 EIJ1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayicoBe BH âHHa. s. 12. 
1 2 JleKCHKOH 3aranbHoro Ta nopiBHajibHoro jrÍTepaTypo3HäBCTBa. ^epHÍBiii: 3OJIOTÍ jnrraBpH, 2001. s. 556. 
1 3 NADEAU, Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty, s. 35-36. 
1 4 AH,HPEEB, JleoHHA E. Qoppeajni3M: HcTopna. Teopna. ElpaKTHKa. s. 6. 

8 



Mezi ty nej výraznější patní v době vzniku surrealismu intuitivismus Henri Bergsona s jeho 

nedůvěrou v rozum. 1 5 

Surrealismus ale nechtěl být jen čistě uměleckým směrem, který staví na určitých 

filozofických a estetických myšlenkách, které skrze různé umělecké formy přetváří do obrazů. 

Surrealismus už od začátku aspiroval nato stát se samostatnou filozofií života, v Bretonovském 

podání mělo jít o celý směr duchovních hledání. Už v nejranějších fázích v krizi způsobené 

první světovou válkou chtěl být surrealismus společensko-politickým hnutím. 1 6 A nejen to, 

surrealismus měl osvobodit člověka a vyvstat jako univerzální filozofie. Surrealisté chtěli mít 

právo ze své pozice spolurozhodovat o základních lidských otázkách, vyskytují se takové 

pojmy jako surrealistická morálka či politika, byly snahy se vyjadřovat i k otázkám přírodních 

věd. 1 7 Hnutí mělo jednoduše celkově revoluční program, vůči kterému se pak mohly pozdější 

skupiny v poválečné době vymezovat, ale tato revolučně laděná univerzálnost je v surrealismu 

silně zakotvena. Dnes je známo, že těchto svých revolučních cílů surrealismus zdaleka 

nedosáhl, ale přesto je dobré si při definování toho, čím surrealismus byl či je, tyto jeho snahy 

uvědomovat a nenahlížet na něj jen jako na jeden z mnohých rychle uvadajících směrů 

moderní srnu či avantgardy. 

Surrealistická skupina kolem A. Bretona, do které patřili po jistou dobu třeba také Louis 

Aragon, P. Soupault, Paul Eluard, Roger Vitrac nebo Robert Desnos, byla poměrně striktní, co 

se týče své ideologie a nadšení revolučního ducha. Bylo poměrně běžné, že se různí členové 

exkomunikovali a zejména po druhém Manifestu surrealismu, kdy A. Breton odmítl jakékoliv 

minulé, přítomné i budoucí směry, se mezi členy vyskytovaly často rozepře. 1 8 1 proto je těžké 

určit přesnou definici toho, co vše znamená surrealismus a kam všude směřoval. Při zkoumání 

teorií surrealismu se nejčastěji badatelé zaobírají postavou A. Bretona, jelikož jeho učení se 

ve většině plně shodovalo s učením surrealismu, ale zároveň není možné odkazovat jen na něj 

a srovnávat surrealistická díla pouze s jeho tvorbou, jelikož básnické jazyky jsou u autorů 

odlišné a u každého je pak odlišný vývoj, zejména, když pak mluvíme o surrealistických 

autorech v jiných zemích či v jiných epochách (včetně současnosti). Texty o surrealismu 

vydávali třeba představitelé tohoto směru z Latinské Ameriky, kteří ale často nevnímali 

surrealismus v tom absolutním a všeobjímajícím smyslu, jak jej viděl A. Breton, ale třeba jako 

1 5 JleKCHKOH 3aranbHoro Ta nopÍBHJun>Horo jiÍTepaTypo3HäBCTBa. s. 555. 
1 6 AH,HPEEB, JleoHHar. doppeamnivi: HcTopna. Teopna. IlpaKTHKa. s. 3. 
1 7 KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech. Praha: Spolek Analogon, 2018. s. 
303. 
1 8 NADEAU, Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty, s. 104-108. 

9 



jednu z forem, jedno z témat, či jeden z principů tvorby zasazený do kontextu jejich vlastní 

národní literatury.19 

Od konce 20. let se francouzští surrealisté oddalovali od anarchisticky-dadaistického 

individualistického základu a začaly je zajímat sociální otázky a politická revoluce, která 

korespondovala s jejich (hlavně Bretonovým) pojetím surrealismu jako revoluce všeho. Jak 

uvádí L. Andrejev: „druhý manifest surrealismu už je vyloženě socialisticky laděný." 2 0 A. Bila 

se také vyjadřuje k politickým snahám surrealistů během 30. let, ale upozorňuje, že Druhý 

manifest byl stále hlavně o hledání „alchymie slova", o nalézání jakýchsi prastarých základů. 

Surrealisté se museli v kontextu doby nějakým způsobem politiky dotýkat, ale stále pro ně byly 

důležitější velké idey umění než povrchnost politického myšlení. Nebyli třeba tak kategoričtí, 

co se týče pohledu na důležitost politické revoluce, nepovažovali za tak podstatné pomyslné 

slití umění a života, které by vedlo k světové revoluci, jak tomu bylo například u futuristů. To 

je dáno pravděpodobně také pozdější dobou, ve které se surrealismus výraznějším způsobem 

projevoval.21 Zároveň je surrealismus, jak uvádí Jurij Kosač, „čistě humanistický směr" 

se sociálním podtextem a základem v člověku s velmi abstraktními cíli typu „láska", „svoboda" 

a „věčné mlád í" 2 2 Maurice Nadeau píše, že během svého rozmachu v 30. letech se surrealismus 

pomyslně štěpil na politický revoluční proud zastoupený například L. Aragonem, který 

navštěvoval Sovětský svaz, a druhý proud hledající síly v srdci člověka, ne v politice.2 3 Zároveň 

M . Nadeau dále píše, že „se surrealisté stali, podle svého specifického založení, marxisty a 

freudisty, kladouce důraz na dvojí revoluci, kterou je třeba uskutečnit: ,přeměnit svět a ,změnit 

živoť", což mělo probíhat v znovudosažení celistvosti člověka mimo rozdělování na umění a 

život. 2 4 

Během 30. let se surrealismus silně prosazuje i v jiných zemích, nejen v západní 

(Belgie) či východní (Československo, Srbsko) Evropě, ale také třeba v Jižní Americe. 

O prorůstání surrealismu napříč různými uměleckými formami svědčí například uskutečnění 

Mezinárodní výstavy surrealismu v roce 1938, kde byly představeny práce až 70 umělců. 2 5 

Zároveň se v tuto dobu myšlenkově surrealismus tříští, členové různě odcházejí, zakládají svá 

periodika a opět se ke skupině navracejí. Byli také spisovatelé, kteří svou tvorbu brali jako 

1 9 AH/JPEEB, JleoHHar. doppeamnivi: HcTopna. Teopna. IlpaKTHKa. s. 134. 
2 0 Tamtéž, s. 26-29. 
2 1 BIJ1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BUJISHHH. S. 42-43. 
2 2 KOCA 1!, K)piň. HoTaTicanpo cioppeajiÍ3M. Apica. 1947. s. 15. 
2 3 NADEAU, Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty, s. 123. 
2 4 Tamtéž, s. 164. 
2 5 BIJ1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BH^aHiM. s. 47. 

10 



osvobození od kontroly logiky, přísahali čisté obnažené emoce, ale zároveň vyloženě odmítali 

své spojení se surrealismem (např. španělský básník Federico Garda Lorca). 2 6 Což ale 

neznamená, že dnes není možné na díla těchto literátů nahlížet jako na díla své doby ovlivněná 

estetickými myšlenkami různých směrů, včetně surrealismu. 

Druhá světová válka zasáhla do všech sfér života a ve velkém se podepsala také 

na rozvoji surrealismu, a to nejen ve Francii, ale i v jiných evropských zemích. Nejenže kvůli 

válce nebylo možné příliš psát a rozvíjet estetiku směru, válka se stala i jakýmsi argumentem 

proti surrealismu, který procházel krizí existence. Mnoho umělců a spisovatelů bylo donuceno 

emigrovat do Severní i Jižní Ameriky, takže svým vlastním způsobem se surrealismus vyvíjel 

zejména tam, zároveň se ale obecně tříštily a bortily filozofické základy konkrétních jedinců, 

kdy si každý hledal již své individuální směřování a mezi stoupenci dříve konzistentních 

myšlenek vznikaly časté spory.27 

Surrealismus tak prošel přes různé fáze socialistické až komunistické transformace, 

politizování a odpolitizování se, ale po zborcení veškerých hodnot druhé světové války se opět 

navrátil ke svým prvopočátkům, a to k absolutnímu osvobození celého člověka, k revoluci 

člověka a jeho myšlení, nikoliv revoluci politické. Částí veřejnosti je v poválečné době 

na surrealismus nahlíženo jako na anachronismus, ale zároveň je zřetelný návrat 

k surrealistickým myšlenkám a v různých částech světa se rodí jakési nové vlny tohoto směru. 

Po válce se zároveň zcela mění filozofické a estetické proudy obecně, posilují se úplně jiné, než 

tomu bylo v meziválečném prostředí. Velký rozmach zažívá například existencialismus, který 

ale vyloženě surrealismus neodmítá, naopak, například Jean-Paul Sartre ve svých statích 

surrealismus oceňuje. 2 8 

Se smrtí A. Bretona v roce 1966 sice umírá jedna historická a nej důležitější fáze rozvoje 

surrealismu, ale rozhodně z Bretonem neumírá celý směr a estetický základ, který vytvořil. 

V surrealismu je silně zakotvena myšlenka věčnosti a univerzálnosti, a ta beze všeho přežívá i 

dnes, již ve zcela jiném kontextu, ale rozhodně je třeba se o něj zajímat i dnes a zkoumat, kam 

až jeho dědictví sahá. A zároveň lze z těchto základů položených A. Bretonem a dalšími 

definovat základní znaky, které jsou uvedeny v následující odstavcích. 

2 6 AH/JPEEB, JleoHHA Y. doppeamoivi: HcTopna. Teopna. IlpaKTHKa. s. 49. 
2 7 Tamtéž, s. 56-58. 
2 8 Tamtéž, s. 60-66. 

11 



1.2 Hlavní znaky surrealismu 

Všechny novátorské avantgardní směry se snažily zkoumat otázku skutečnosti bytí, každý 

k tomu ale přistupoval jinak a skrze jiné formy. Kubismus hledal bytí například ve strukturních 

jednotkách kosmu, futurismus v dynamice pohybu, surrealismus pak ve sféře psychologie, a 

zejména pak ve třech fenoménech - v dětství, snu a intuici 2 9, což je část pojmů, která budou 

v rámci této podkapitoly zkoumány. Nikoliv například experimenty, provokace, podivnost či 

metody koláže, které nejsou vyloženě surrealistickými metodami, ale spíše obecnými zásadami 

novátorství v směrech první poloviny 20. století. 

Logicky je jako první nasnadě se podívat na zásady, které definovali členové 

francouzské surrealistické skupiny ve svých manifestech. Už v Prvním manifestu se A. Breton 

pokoušel o přesnou definici toho, co má surrealismus být: „Čistý psychický automatismus, 

kterým má být vyjádřeno, ať už ústně, ať už písmem, nebo jakýmkoliv jiným způsobem, reálné 

fungování myšlení. Diktát myšlení za nepřítomnosti jakékoli kontroly prováděné rozumem, 

mimo jakýkoli zřetel estetický nebo morální." 3 0 Již z této prvotní Bretonovy definice lze 

vyvodit dva základní principy surrealismu, kterými jsou automatismus a osvobození ducha, 

které spolu zároveň velmi úzce souvisí. 

Automatické psaní je jedním ze základních kamenů surrealistického experimentu. Nejde 

o nějaký mentální jev bez příčiny, jakési sam oplození myšlenek, je to způsob, jak se zmocnit 

reálna, jelikož skrze ireálno, které může být zítra reálnem, toto reálno objevujeme. Je to 

možnost, kdy se člověk stává demiurgem svých myšlenek. Prazdroje této metody je možné 

vysledovat již v antice, kdy básníci tvořili v záchvatu božské inspirace, v jakémsi vytržení. Už 

Platón poukazoval na vztah poezie s nerozumem. Antickou představu múz tvořících dílo lze 

chápat jako dřívější pojmenování toho, s čím vautomatismu pracují surrealisté -

s podvědomím. 3 1 

Povědomí o automatismu získal A. Breton v medicíně, konkrétně čerpal z tehdejších 

nových poznatků z oblasti psychiatrie a psychologie. „V psychologii je automatismus činnost, 

která se odehrává bez přímé účasti vědomí; je to fungování jednotlivých orgánů a systémů 

bez j ednoznačného vlivu impulsů zvněj ška, samostatně, autochtónne a bez kontroly vůle." 3 2 Už 

2 9 PA,H,3I€BCbKA, Banepia BanepiÍBHa. ®paHrry3i>KHH CK)ppeanÍ3M B YKpami: <})opMH MijKjiřrepaTypHOi 
penennií. KHÍB, 2008. 
3 0 BRETON, André. Manifesty surrealismu. Praha: Herrmann, 2005. s. 39. 
3 1 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu. Praha: Malvern, 2015. s. 100-107. 
3 2 TAPHAIITHHCbKA, JliOAMHjia. Bep6ajn>HO-3opoBHH "TeaTp" EMMH AimieBCbKOÍ: ;io npo6jieMH ncnxojiorií 
TBopnocri. CJIOBO i ^ac. 2018. s. 75. 

12 



v prvním surrealistickém díle, Y Magnetických polích, si autoři hrají s metodou náhodných 

asociací jako metodou společného úsilí pacienta a analytika. S tím rozdílem, že v případě 

pacienta a lékaře je tam lékař ten analytik, který volné asociace a myšlenky někam směřuje, 

zatímco při automatickém psaní v surrealistickém pojetí jsou to naprosto čisté asociace, které 

stírají hranice mezi reálným a nereálným, vědomým a nevědomým, realitou a snem.33 

Surrealistický básník je v jistém smyslu zapisovatel, záznamník řeči, která „je zároveň všech i 

ničí" a automatické psaní je jako záznam spontánního proslovu.3 4 Podstatným poznatkem také 

je, že takový text se netvoří sám o sobě, bez žádného vědomí, zároveň to ale není pouze vědomí 

přímé. Je tojakýsi vztah mezi vědomím a impulsy z nevědomí. 

Automatické psaní stojí na podobných principech jako sen, je to dialog mezi člověkem 

a ztracenou částí jeho samého, která pak, dle surrealistů, komunikuje s celým vesmírem. Jak 

píše A. Bila: „automatické psaní je založeno na základě fixace stavu snění." 3 5 Rozdíl mezi 

sněním a automatickým psaním je, že hybatelem jsou u automatického psaní vlastní slova, 

nikoli obrazy jako ve snu. Nicméně i ve snuje přítomno vědomí, což se dokazuje tím, že sny si 

může člověk v bdělém stavu vybavit. Stejně tak u automatismu nejde o nějakou nahodilost, 

není to neřízené myšlení, ale myšlení řízené jinak. Velmi důležitou částí automatického psaní 

je soustředění, práce s vlastním podvědomím. 3 6 

Čistý psychický automatismus není u surrealistů zároveň to stejné jako vnitřní monolog 

a proud vědomí u Jamese Joyce, byť obojí bylo silně ovlivněno psychoanalýzou. Samotný A. 

Breton se vůči tomuto vymezuje, když píše, že Joyce se snaží zachytit tok, který tryská odevšad, 

ale surrealisté ten pramen života hledají hluboko v sobě. Volné asociace podle něj neslouží 

k vypracování literárního díla, aleje to něco mnohem vyššího než koncept Joyce.3 7 

Během první poloviny 20. let se surrealisté snaží pracovat s automatickým psaním 

v kolektivním vědomí, využívají ho kolektivně, například s pomocí hypnózy. S konceptem 

automatického psaní pracovali zejména A. Breton a L. Aragon. První zmíněný jej povyšoval 

na úroveň etiky, vztahoval ho k myšlení a jednání surrealistů, druhý jmenovaný pak zkoumal 

zejména problematiku sebeuvědomění tvůrce automatického psaní. 3 8 Postupně se z učení 

surrealistů automatismus vytrácí a posléze znovu vyvěrá. Liší se přístupy k němu u různých 

BIJ1A, Aima. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BH^aHim. s. 14. 
KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech, s. 14. 
BIJ1A, AHHa. QoppeajiÍ3M: HayKOBe BH^aHiM. s. 10. 
CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 116-145. 
BRETON, André. Manifesty surrealismu, s. 168. 
EIJ1A, AHHa. QoppeajiÍ3M: HayKOBe BH^aHiM. s. 19-20. 

13 



autorů a dokonce i A. Breton jistou dobu automatismus zpochybňoval. Stále to ale pro něj byl 

jeden z hlavních principů tvorby, automatismus pro něj znamenal klíč ke všemu v duchu 

„všechny antinomie řeší automatismus", bylo to pro něj spojení osobního se společenským, 

subjektivního s objektivním a v neposlední řadě života s poezií. 3 9 Proto se A. Breton 

k automatismu v průběhu života zas a znovu vracel, byť tento princip rozhodně nebyl 

podmínkou pro surrealistický text obecně. Automatismus měl hlavně aktivizovat volnou hru 

představ a osvobodit psychiku od veškerých konvencí. 4 0 Tím je úzce spojen s pojetím svobody 

a osvobození, které jsou pro surrealismus klíčové. 

Surrealisté věřili, že to, co nazýváme životem, je jen jedna tvář skutečnosti, ta horší, 

kromě ní existuje ještě ta druhá, krásnější, kterou se snažili nalézt a osvobodit. Odmítali 

uzavření se ve všedním životě, nejvyšší úlohou pro ně tedy bylo úplné osvobození od této 

všední skutečnosti. 4 1 Chtěli tedy člověka osvobodit žité reality a zejména v počátečních fázích 

surrealismu díky učení Freuda věděli, že člověk má takovou druhou realitu ve snění, takže viděli 

cestu k osvobození skrze brány snu a již zmiňovaný automatismus 4 2 Díky takovému pojetí 

osvobození duševní energie kladli důraz v tvorbě intuici, spontaneitě a bezprostřednosti, 

vyhlašovali válku rozumu a logickému poznání, protože to je právě to osvobození, o které 

usilovali. Na prvním místě tedy bylo vždy ono osvobození - člověka jako celku, jeho mysli, 

ducha. V tom spatřovali surrealisté revoluci. 

S tím souvisí také vyšší cíl surrealismu - jeho stoupenci se nezaměřovali na dílo 

samotné, na svou tvorbu, ale jejich cílem bylo osvobození psychiky. A nešlo jen o osvobození 

se od vlády rozumu, ale také od vlády různých estetických a morálních norem, a to tak, aby se 

nedeformovala pravda, matérie, kterou hledali a snažili se skrze svou tvorbu překládat to, co 

viděli vjiné skutečnosti 4 3 

Kromě toho se osvobození týkalo také samotného jazyka, podobně jako to bylo třeba 

u futuristů. Práce s jazykem byla přirozeně velmi důležitá, tezí surrealismu bylo mimo jiné 

roztrhat racionální prostředky - tedy slovo, syntax, logiku jazyka, zobrazit nej skrytější 

psychické stavy, odrazit proud vědomí a podvědomí 4 4 Ale zatímco futuristé bortili základy 

3 9 AH,HPEEB, JleoHHA Y. doppeamnivi: HcTopna. Teopna. IlpaKTHKa. s. 96. 
4 0 nOrOPEUBKHH, BonoAHMHp. QoppeajiicTHHHi ecKÍ3H 3ÍHOBDI Eepe>KaHa (AO lOO-pinna BÍA AHH 
HapoAJKeHHa iracbMeHHHKa). In: 3ojiOTa neicropajib [online], [cit. 2022-10-31]. 
4 1 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 5-6. 
4 2 NADEAU, Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty, s. 17. 
4 3 nOrOPEUBKHH, BojiOAHMnp. QoppeajiicTHHHi ecKÍ3H 3ÍHOBÍJI Bepe>KaHa (AO lOO-pinna BÍA AHH 
HapoAJKeHHa micbMeHHHKa). In: 3onoTa neKTopajib [online], [cit. 2022-10-31]. 
4 4 KOCA 1!, K)piň. HoTaTKanpo cioppeajiÍ3M. s. 16. 

14 



jazyka vědomě a napřímo, surrealisté to dělali na vyšší úrovni s prací s psychikou a 

podvědomím, které samo o sobě může fungovat na jiných principech a spontánních asociacích. 

Zároveň se u některých surrealistů mísí promluva automatického či snového typu s jiným, 

denním sněním a zkušeností s všedním životem, což už odkazuje k pozdějšímu vývoji 

surrealismu k postmoderně. 4 5 

S automatismem a osvobozením souvisí také jeden z ústředních pojmů surrealismu, 

kterým je „objektivní náhoda". Automatismus je totiž možné chápat jako vyjádření objektivní 

náhody a zároveň je to jedna z těch velkých osvobozujících sil pro člověka. 4 6 Teorie objektivní 

náhody je vůbec jeden z nej zajímavějších nápadů surrealistů. Je to fenomén setkání podvědomí 

a kauzální objektivní řady, je to něco jako náhoda, kterou realizuje lidské podvědomí 

k vytvoření reality vytvářející se na styku života a textu. Jedním z nej výraznějších příkladu 

takového textuje Bretonovo dílo Nadja, které je kolekcí objektivních náhod, jež radikálně mění 

život spisovatele 4 7 K pochopení konceptu objektivní náhody poslouží také definice P. Krále: 

„Pojem objektivní náhody, označující jednu z principiálních oblastí surrealistických výzkumů, 

se vztahuje ke vzájemným koincidencím fakt a „znamení", které jsou sice zjevně nahodilé, 

ve své struktuře ale vykazují logiku a koherenci vybízející k tomu, chápat je jako zprávu." 4 8 

Surrealisté tedy v náhodách viděli poselství, nahlédnutí do logiky mezi žitou skutečností a 

sněnou skutečností. Je to zároveň podle Bretona spojení subjektivního a objektivního, jejichž 

hranici Breton zpochybňuj e. Nalezení toho neznámého mezi nimi je vj akémsi mystickém poj etí 

surrealismus.49 

Další z aspektů surrealistické tvorby, o kterém mluví A. Breton ve svých pracích, je 

černý humor, který převzal mimo jiné z Freudovy analýzy humoru. Původně ho nazýval 

objektivním humorem a snažil se jím definovat komický element, který je obsažený v každém 

autenticky básnickém projevu. Tímto fenoménem se později zabývali i další surrealisté, 

například skupiny z Československa. 5 0 U A. Bretona se koncepce černého humoru začala 

formovat v průběhu 30. let, ve kterých se opírá nejen o Freuda, ale také o poznatky G. W. F. 

Hegela. Pracuje zde opět s pojetím svobody. Člověk vysmívající se své konečnosti, se totiž 

podle něj stává podobný demiurgu a osvobozuje svou zablokovanou energii podvědomí, černý 

KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech, s. 29. 
CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 192. 
BIJ1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe Bn^aHmi. s. 34. 
KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech, s. 35. 
AH,HPEEB, HeoHHTir. Qoppeajnravi: Hcropna. Teopna. IlpaKTHKa. s. 117-118. 
KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech, s. 37. 

15 



humor se přímo dotýká otázek svobody člověka. 5 1 Černý humor je urážlivým smíchem, který 

vychází z hloubi revoltujícího já, je to opět hra s vědomím a nevědomím a Breton o něm říká 

také to, že se podobá magii a mentální alchymii. 5 2 S černým humorem je totiž spojen také 

surrealistický mýtus černé barvy, která j e propojena s alchymií, v případě surrealismu alchymií 

slova, tedy skutečnou poezií. 5 3 

Surrealismus pracuje s automatickým zápisem toho, co diktuje podvědomí, a vnitřní 

síla, která podle Freuda posouvá naše vědomí do nevědomí. A tato síla se může zjevit ve formě 

řady asociací, které pro nás tratily spojovací linku a představují pro nás alogičnost. 5 4 To je také 

jeden ze základních rysů surrealistické tvorby. „Specifikum surrealismu se rodí na základě 

využívání iluzí, paradoxního spojení forem, alogického, náhodného spojení myšlenek a 

obrazů" 5 5 Většina autorů se shodne, že jedním z hlavních rysů surrealismu je nepřirozenost 

spojení, které většinou udivuje a šokuje. Surrealistická estetika je typická neočekávanými 

asociacemi a montážemi různorodého a nespojitelného. 

Typickými prvky textů francouzských surrealistů jsou proudy volných asociací, 

metaforičnost, alogičnost a neobyčejnost obrazů, jehož komponenty tvoří sémantický konflikt 

- sémantickou neslučitelnost, nahodilost a protikladnost, kterými vytvářeli především obrazy, 

nikoli myšlenky nebo emoce. Přičemž nejde o neologismy, jako tomu bylo třeba u futuristů, ale 

o již existující slova, která se využijí v nahodilých a neobvyklých slovních spojeních.5 6 

Samotný A. Breton opakuje myšlenku, že „jediným způsobem nalezení surrealistické 

pravdy je spojení toho, co zdravý rozum nemůže spojit."57 To je dominantní jev už v prvním 

surrealistickém díle - v Magnetických polích, jejichž hlavními rysy jsou nesouvislost, 

úryvkovitost a spojení zdánlivě nespojitelných obrazů podtržených alogismem a jejich 

vzájemnou protikladností. To vše vytváří fantasmagorické představy, divné a absurdní 

představy a u čtenáře vyvolávají dva podstatné momenty - moment záhadnosti (vše je jakoby 

zašifrované) a moment překvapení z toho, jak nelze nic předpokládat a vše se zdá být 

náhodným. 5 8 

5 1 BIJ1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BH^aHiw. s. 44. 
5 2 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 87-93. 
5 3 Tamtéž, s. 50-51. 
5 4 KOCA 1!, K)piň. HoTaTKanpo cioppeajiÍ3M. s. 14. 
5 5 EEIJEHKO, TeTííHa. CBÍT noeranHoro cnoBaB. ronoöopoAtKa-cioppeajiicTa. CJIOBO i ^ac. 2018. s. 33. 
5 6 nPAflJffiHÜHHAü, JliOAMHjia. B noncicax ny^ecHoro: jniHrBHCTHHecKoe HCCJieAOBäHHe 
cioppeajiHCTHHecKoro o6pa3a. Studia Wschodnioslowianskie. 2019. s. 196-198. 
5 7 AH/JPEEB, JleoHHA T. doppeamnivi: HcTopna. Teopna. ITpaicraKa. s. 89. 
5 8 Tamtéž, s. 148-150. 

16 



Již v prvním Manifestu surrealismu píše Breton následující: „Surrealismus je založen 

na víře ve vyšší realitu určitých forem asociací až do jeho doby opomíjených, ve všemohoucím 

snu, v nezaujatou hru myšlení." 5 9 Z toho lze odvodit, že surrealisté ovlivnění učením Freuda již 

od začátku dávali velký význam snům a snění obecně. Zároveň se Breton snažil poukazovat 

na to, že mezi sněním a bděním není přesně daná hranice a že je třeba j i ještě dále rozmývat a 

úplně rozpustit: „Věřím v budoucí splynutí obou těchto stavů, zdánlivě tak protikladných, jimiž 

jsou sen a realita, v jakousi realitu absolutní, v surrealitu, lze-li tak říci." 6 0 Sny mají totiž 

možnost poskytnout logiku, která nefunguje ve vědomí, ale naopak se pohybuje pouze 

v podvědomí. Zachycováním snů a obecně prací se tak text rozšiřuje o ty skutečnosti, které 

pouhá realita neposkytuje. 

Už v Magnetických polích, které samozřejmě představují hlavně počáteční experimenty 

s automatismem, se všechno rozpadá na popisy snů a vidin, vše se odehrává na hraně reálného 

a nereálného. Člověk je tam v zajetí svých snů a vidin, což je ta hlavní cesta, kterou se pak 

surrealistická próza vydala.6 1 

V pojetí surrealistů není sen izolovaným světem v mezích spánku, naopak j e to otevřená 

zóna pohybující se mezi všedním životem a světy mimo vědomí. A. Breton se snažil ve svých 

dílech pojmout sny ve vší komplexnosti, hledal všechny možné prostředky, j ak propojit snění 

a bdění. 6 2 Toho bylo možné dosáhnout nejrůznějšími prostředky, od již zmiňované hry 

s automatismem, po pokusy se změněnými stavy vědomí, s halucinacemi, hypnózami a 

alkoholovými či drogovými experimenty. Jejich cílem bylo dokázat, že mezi sněním a bděním 

je mez jen pomyslná. Dokonce předpokládali, že z hlubin snuje možné vidět realitu a také j i 

předvídat, takže se částečně věnovali také vykládáním snů. 6 3 Díky Freudovi a jeho poznatkům 

si tedy našli surrealisté ve snech a halucinacích lepší způsoby, jak se dostat do hloubky 

podvědomí a rozšiřovat realitu, respektive j i v jejich pojetí pojmout celou, nikoli jen tu část, 

která nám je jako realita předkládána. 

Stále se tedy pohybovali kolem tématu bdělého a snového stavu a snažili se potvrzovat, 

že svět, ve kterém sníme, je stejně tak skutečný, jako svět, ve kterém jsme v bdělosti. Ve svém 

textu Spojité nádoby se Breton nad touto otázkou zamýšlí a přirovnává sen a bdění k oněm 

5 9 BRETON, André. Manifesty surrealismu, s. 39. 
6 0 Tamtéž, s. 25. 
6 1 AH/TREEB, JleoHn^r. QoppeajnoM: HcTopna. Teopna. ITpaicraKa. s. 146-147. 
6 2 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 193-196. 
6 3 KAPIIOBA, AHHa BanniviOBHa. KaTeropna (JiaHTacTHHecKoro B doppeajnnivie. BecranK HayKH n 
o6pa30BaHna. 2018. s. 56. 

17 



spojitým nádobám, v nichž se projevuje jedna prazákladní síla - touha, která má být podstatou 

člověka. 6 4 Pojetí touhy je tedy také klíčovým pojmem v teorii surrealismu. 

L. Andrejev píše, že jeden z centrálních pojmů surrealismu byl pojem „réve", což 

francouzsky znamená touhu, sen či vidinu, opět tedy odkazuje k něčemu za hranicemi logiky. 6 5 

Touha dobrat se vyššího světa je v surrealismu zcela základní a lze j i považovat za základní 

hybnou sílu. I A. Bila píše o tom, že Breton jako teoretik stavěl na lidské potřebě touhy, či 

toužení a tento pojem si opět převzal z Freudovy psychoanalýzy 6 6 Surrealistický umělec totiž 

stále touží dosáhnout čehosi vyššího, má touhu nalézt nejvyšší bod, tedy ten okamžik, kdy 

dochází k osvícení, zároveň se snaží v člověku najít oblast, skrze kterou jde s tímto nej vyšším 

bodem komunikovat. A největší předpoklady pro to, aby se mohl takto projevit, je ztratit 

sebekontrolu, dojít knejhlubšímu vzrušení, být v blízkosti fantastična 6 7 Bez touhy by tedy 

nebylo vůbec možné stavět surrealistický text. 

Dalšími z atributů surrealismu jsou mysticismus a náboženskost. Jeden 

ze surrealistických básníků Robert Desnos už v roce 1930 prohlásil, že „surrealismus znamená 

opět dláždit cestu k Bohu", ať už to bylo cestou alchymie, která protkává teorii surrealismu 

od začátku, nebo v poválečné době například sblížení s katolictvím. I A. Breton, jakožto vůdčí 

postava surrealistů, byl mnohými považován za mystika.6 8 J. Kosač se zmiňuje o tom, že 

surrealismus je i ezoterismem, jelikož umělecká díla je zde potřeba dešifrovat a j sou tvořena 

pro vybranou skupinu těch, kteří je dešifrovat dokážou. 6 9 

Filozofie surrealismu stojí na základech Marxova ateismu, ale navzdory tomu je v něm 

náboženský koncept velmi silně přítomný. Surrealismus přímo vystupuje proti Darwinovským 

koncepcím vývoje světa, naopak hledá ztracený ráj, spojuje se s hermetismem, který chce 

navrátit člověka do ztraceného ráje. Pracuje se zde s představou, že v realitě žije člověk pouze 

v sutinách ráje, ale zároveň má touhy a naděje, že může tohoto ráje dosáhnout. Surrealismus je 

tedy metafyzické putování, kdy nej vyšším bodem, ke kterému básník spěje, je krajina zázraků, 

tzv. wonderland.70 

NADEAU, Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty, s. 133-134. 
AH/IPEEB, Hec-HHTir. QoppeajnoM: HcTopna. Teopna. ITpaicraKa. s. 23. 
BIJ1A, AHHa. QoppeajiÍ3M: HayKOBe BHaaHiia. s. 10. 
CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 26-35. 
AH/IPEEB, HeoHHTir. QoppeajnoM: HcTopna. Teopna. ITpaicraKa. s. 140-142. 
KOCA 1!, TOpin. HoTaTKanpo cioppeajiÍ3M. s.14. 
CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 15-30. 

18 



Na ezoterické rovině je tedy posláním surrealismu předpovědět vstup lidstva do krajiny 

zázraků a celý život je jen snažení dovést člověka k takovému cíli. Důležitými inspiračními 

náměty, které mají vést k dobytí nej vyššího bodu, jsou černá magie a alchymie. Ty se ale 

poměrně rychle jako zdroje v surrealismu vyčerpají a oním alchymistickým kamenem mudrců 

se u surrealistů stává samotný člověk, zejména pak v poezii, kterou považují za vrcholnou 

formu umění. 7 1 Kromě kamene mudrců a pojetí nejvyššího bodu si surrealisté, a zejména A. 

Breton, který užívá alchymistických termínů ve svých teoretických textech, vzali z alchymie 

téma vracení života, nesmrtelnost a hledání elixíru mládí. 7 2 

Původně tedy surrealisté experimentovali s magií, ale nechtěli být pojímáni jen jako 

ezoterici, a s rozvojem vědy, zejména pak věd zabývajících se psychikou člověka, přešli 

k vědeckým metodám i oni, když začali své nové základy stavět na psychoanalýze Z. Freuda. 

Její vlivy byly popsány už v předchozích odstavcích této kapitoly, surrealismus je 

psychoanalýzou protkán skrz naskrz, ať už jde o důraz na sny, pudy, touhy, iracionální chování 

čí temné stránky bytí. Psychoanalýza dokázala naplnit významem spoustu aspektů surrealismu, 

které byly do té doby považovány za svévolné a nahodilé. 

Charakteristický je pro surrealisty také zájem o stavy šílenství a choromyslnosti, 

o temnou stránku lidského života, což částečně může odkazovat k fantastické literatuře 19. 

století, kterou byli surrealisté ovlivněni, ale zejména je zde přítomna díky Bretonově znalosti 

nových poznatků ze sféry psychiatrie. Breton totiž studoval medicínu a dobře znal Freudovu 

metodiku a jeho objevy.73 Sám si také vyzkoušel praxi v tomto oboru v psychiatrické vojenské 

nemocnici během první světové války. Kromě toho surrealisty na psychicky nemocných 

fascinovalo pojetí svobody člověka a v extrémních formách surrealistické teorie je považovali 

za oběti sociální diktatury a snažili se najít cestu k jejich osvobození 7 4 

Další z prvků, na který se tematicky i formou soustřeďuj e surrealismus, j e mýtus. Breton 

hlásá nutnost mytického chování, nabádá k tvoření kolektivního mýtu a zároveň hlásá, že 

surrealismus j e příprava na mytický život. Surrealismus s mýty pracuje a vytahuje je z dávných 

věků, aby mohly působit na člověka a posouvat ho v hledání pravdy.75 V surrealistické 

symbolice Bretona a jeho okruhu se také pracuje s alchymistickým mýtem o proměně člověka, 

který se má zbavit svého zevněj šku a obléknout vznešené tělo, má tam jít o přeměnu podobnou 

7 1 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 68. 
7 2 Tamtéž, s. 55. 
7 3 KAPEIOBA, AHHa Bâ HMOBHa. KaTeropna (JiaHTacraHecKoro B cioppeajnoMe. s. 55. 
7 4 AH/1PEEB, JleoHHA E. QoppeajnoM: HcTopna. Teopna. ElpaKTHKa. s. 24. 
7 5 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 226-228. 

19 



přeměně kamene mudrců v alchymii. 7 6 U francouzských surrealistů se dávné legendy a 

kolektivní mýty většinou spojují s něčím emblematickým, co trvale prochází temnými 

dějinami. U jiných surrealistických skupin, například těch v Československu, se pracuje i 

s mýty týkajícími se současnosti či nedávné minulosti, které bývají vyhroceny i do kritického 

vyznění, pracuje se v nich s černou fraškou a básnickou mystifikací.7 7 

Další prvky estetiky surrealismu, jako je například příklon k erotismu, individualismus, 

kolektivnost, koncepce smrti autora či zájem o primitivní umění, jsou natolik protknuté 

většinou avantgardních a modernistických směrů, že je nelze považovat za čistě surrealistické 

záležitosti. U zájmu o erotické náměty a sexualizaci obrazů lze ještě mluvit v souvislosti 

se zásadním surrealistickým konceptem touhy a také vzhledem k podrobnému výzkumu 

sexuality v pracích Z. Freuda. Erotismus, ovšem zejména v malířství, nikoli v literatuře, 

opravdu surrealisté vyzdvihli až na úroveň filosofie, viz výrok německého surrealisty Maxe 

Ernsta: „Nahé ženy v sobě nesou víc moudrosti, než má v sobě poučování filosofů."78 

Koncept kolektívnosti demonstrovali surrealisté psaním kolektivních básní, relativizovali 

pojem originality a opírali se kromě Z. Freuda i o myšlenky C. G. Junga s jeho pojetím 

kolektivního nevědomí. 7 9 Je to jeden z prvků, který předznamenává pokročilejší fáze 

surrealismu směřující k postmodernímu vnímání světa. To stejné je možné pozorovat 

vrozmývání subjektu v textu, kdy surrealismus mění klasickou roli autora a čtenáře, protože 

díky subjektivním asociacím a objektivní náhodě se i čtenář stává zároveň tvůrcem. To je 

umožněno díky nevědomí každého člověka, které může donekonečna produkovat řetězy 

obrazů. 8 0 To vše ale připisuji spíše postmodernímu vývoji surrealismu a nepokládám tyto 

aspekty za zásadní pro definování estetiky surrealismu. 

1.3 Surrealismus a próza 

Záhadnost, nečekanost, nepoznatelnost či neuspořádanost - to vše tvoří podstatu surrealistické 

poezie. Poezie je právě tím ideálním prostředkem, j ak dosáhnout subjektivního vnímání reality, 

jak j i hodnotit vyděšeně, extatický a ironicky, tak, jak j i ve své době vnímali francouzští 

surrealisté. Poetická tvorba má mnohem větší možnosti pro porušování zvyklostí literatury.81 

Kromě toho neviděli surrealisté poezii jen jako literární formu, ale jako „vlastnost samotného 

6 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 61. 
7 KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech, s. 52. 
8 AtLTTPEEB, HeoHn^E Qoppeajnravi: Heropna. Teopna. ITpaicraKa. s. 112-113. 
9 BIJ1A, AHHa. Cioppeajri3M: HayKOBe BHAaHHH. s. 27. 
"Tamtéž, s. 31-32. 
1 CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu, s. 93. 

20 



života, jako společného jmenovatele všeho tvůrčího dobrodružství..." 8 2 Jednoduše viděli 

v poezii něco mnohem vyššího, jakousi všemohoucí životní sílu. Proto je v souvislosti 

s francouzskými zakladateli problematické mluvit o surrealismu v rámci prózy. Ti chtěli využít 

všeho, co jazyk nabízí, a to bylo v jejich podání možné pouze skrze poezii. 

I samotný A. Breton považoval romány za zastaralou formu umění, je to poměrné 

logické vzhledem k tomu, že principy surrealismu jako moment udivení a neočekávatelnosti se 

nejmenší mírou můžou projevit právě v próze. Automatismus a próza se na první pohled jeví 

jako těžce slučitelné, s prózou se také neslučuje vyhrocený emoční nádech přítomný 

v surrealismu. I přesto ale bylo první surrealistické dílo Magnetické pole prózou. V tomto díle 

se mimo jiné ukazují hranice, kam až může automatismus v čiré surrealistické podobě zajít. 8 31 

proto jsou mnohými Magnetické pole považovány spíš za poezii v próze než čistou prózou. 8 4 

Přes to všechno není možné tvrdit, že by nebylo možné hledat surrealismus ve velkých 

prozaických textech. Naopak, mnohé z atributů definovaných v předchozí podkapitole, je 

možné vztáhnout i na romány. J. Kosač ve své stati definuje surrealismus v próze takto: vnitřní 

akce poutají větší pozornost než vnější, proud vědomí zde zastupuje tradiční fabuli, dává se 

důraz na psychologické konflikty a složité psychické stavy hrdinů, popisy přírody a okolí 

nefungují samostatně, ale jsou reflexí vědomí, vseje prizmatem autorova pohledu na svět, vše 

je funkcí jeho vědomí. „Surrealismus zde existujejako nová estetika, jako svět vizí, kteréjsou 

podmíněny jenom osobním výběrem autora, jeho celkovou svobodou spojovat nespojitelné." 8 5 

1 tyto aspekty je tedy třeba brát v potaz při analyzování surrealistických prvků konkrétního 

románu. 

2 Surrealismus v ukrajinské literatuře 

V literární vědě se při užívání pojmu surrealismus směřuje především do prvopočátků tohoto 

směru, tedy do Francie. Existují dokonce názory, že tento směr je čistě frankofonní záležitostí 

vzhledem ke kořenům, které se tvořily na základě jistých kulturních tradic západní Evropy. Jak 

ale píše ve své rozsáhlé monografii ukrajinská literární vědkyně A. Bila, samotný A . Breton 

žádal, aby se surrealistická estetika šířila i do jiných kultur, kde by se měla transformovat skrze 

národní tradice a prvky mytologizace a archaiky daných států. 8 6 

KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech, s. 9. 
AH/TPEEB, HeoHHTiE. Qoppeajni3M: HcTopna. Teopna. npaieraKa. s. 145-146. 
Tamtéž, s. 152. 
KOCA 1!, K)pin. HoTaTKanpo cioppeajiÍ3M. s. 16. 
EIJ1A, AHHa. QoppeajiÍ3M: HayKOBe BHAaHHH. s. 86-7. 

21 



Surrealismus se dostává do různých slovanských zemí především díky překladatelské 

práci a obecně kontaktu tehdejších tvůrců s uměleckou sférou ve Francii. Nej rozšířenější je 

povědomí o československé verzi surrealismu, a to díky různým surrealistickým hnutím a 

skupinám, které vznikají v českém prostředí od 30. let 20. století až dodnes. Významná 

surrealistická centra se ovšem nacházela také v jihoslovanském areálu, konkrétně v Srbsku a 

Chorvatsku. Zatímco o české a srbské verzi surrealismu téměř nikdo z badatelů nepochybuje, 

o takové polské a ukrajinské už se všichni mluvit neodvažují. Poslední dvě zmíněné, spojené 

teritoriálně i historicko-kulturně, ovšem také mají v diskusi o světovém surrealismu své místo. 8 7 

Někteří, například M . Moklycj a, se staví k pojmu surrealismus vzhledem k ukrajinské 

literatuře velmi obezřetně. Vidí zde spíše reminiscenci barokních idejí a ukrajinských 

filosofických tradic, jako je kordocentrismus a panteismus Hryhorije Skovorody.88 Když se 

ovšem bavíme o slovanských verzích surrealismu, j e třeba brát na zřetel, že vznik tohoto směru 

je spojen s úplně j inými estetickými a národně-historickými zásadami, které nelze brát jakožto 

podmínku pro surrealistické vidění, nýbrž jako oddělitelnou součást zrodu, která je při přesunu 

do národních verzí surrealismu proměnnou a stává se etnickou specificitou. A. Bila se nad touto 

otázkou také pozastavuje a dodává, že slovanské varianty surrealismu bývají stereotypně 

na takovém pojetí surrealismu závislé, i když se často vyvíjely konkrétní národní varianty na 

zcela jiných základech. 8 9 Je také faktem, že prvotní představitelé francouzského surrealismu 

využívali ve své tvorbě poznatků psychoanalýzy Sigmunda Freuda. K tomu jim dopomáhaly 

různé návykové látky, což je aspekt, který se, až na výjimky, u ukrajinských představitelů 

surrealismu neobjevuje.90 Od původních surrealistů se ukrajinští literáti liší také apolitičností a 

zejména pak absencí myšlenek komunistických až anarchistických ideologií, které byly 

pro francouzské zakladatele v pozdějším období typické 9 1 

Samozřejmě nemůžeme mluvit v rámci dějin ukrajinské literatury o jednotné 

surrealistické škole, šlo spíše o stylových tendencích u konkrétních autorů, či uskupeních, 

zejména pak básníků. K této problematice existují u odborníků různé postoje, spektrum názorů 

sahá od popření jakýchkoliv surrealistických tendencí v ukrajinské literatuře, až po velmi 

8 7 Tamtéž, s. 98. 
8 8 05KAPIBCBKA, CBÍTjiaHa. doppeannivi B yicparncbKOMy jáTepaTypHOMy nponeci KÍHUJI X X CTOJIÍTTJI. 
<E>ijiojiorÍHHÍ TpaicraTH. 2011, (TOM 3, N ° 1), 30-33. 
8 9 BIJ1A, Amia. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BH^amia. s.101. 
9 0 AHTOHIOK, TeTíma. QoppeajiÓM SOL xyao>KHÍH Hanpaivi B yicpaiHCbiáH noe3Íi X X CTOJIÍTTJI (E. AHTÚeBCbica, 
B.-I. AHTOHHH, M . BopoôňoB, O. 3yeBCbKHň) [online]. 2004 [cit. 2022-05-04]. Dostupné z: 
https://mydisser.com/en/avtoref/view/22609.html. 
9 1 BIJ1A, AHHa. QoppeajiÍ3M: HayKOBe BH^aHmi. s. 179. 

22 

https://mydisser.com/en/avtoref/view/22609.html


odvážná tvrzení, která spojují surrealismus se jménem samotného symbolu moderní národní 

ukrajinské literatury - Tarasem Sevčenkem. 9 2 V této kapitolem se budu ovšem zabývat 

surrealismem jakožto modernistickým směrem v ukrajinské literatuře 20. století. Ten se 

v tvorbě různých básníků i prozaiků projevuje zejména skrze iracionalismus, projevy 

podvědomí a spontánního myšlení podobného snění. 

Vůbec první zmínka o surrealismu v ukrajinské literatuře se objevuje v roce 1949 

v článku Jurije Kosače Notatka pro sjurrealizm, který byl otištěn v literárním časopise Arka 

spravovaném Uměleckým ukrajinským hnutím (zkratka MUK)?3 Popisuje v něm prvky 

surrealismu v tvorbě Bohdana-Ihora Antonyče, Vasyla Barky či Vadyma Lesyče. To, že nejsou 

přímé zmínky o surrealismu v ukrajinské literatuře dříve a že nedošlo k tak velkému rozmachu 

jako například v Československu, má několik příčin. Prvnímje politické uspořádání Sovětského 

svazu, které vedlo postupně až ke smrti avantgardy a v ukrajinském prostředí zejména k četným 

represím a nemožnosti umělců se svobodně vyjadřovat. Druhým důvodem jsou pak následky 

druhé světové války, kvůli které se opět nedostalo na zcela základní úrovni přirozenému vývoji 

literatury až k surrealistické estetice94 

2.1 Představitelé surrealismu v ukrajinské literatuře 

Jak známo, první Manifest surrealismu A. Bretona se objevil v polovině 20. let 20. století. 

V době, kdy se v literaturách celého Evropského prostoru objevovaly nové estetické směry a 

docházelo v uměleckém prostředí k bouřlivým změnám a zárodkům zcela nového vidění světa. 

Umělecké skupiny, vznikající v meziválečném období, měly často polyfunkční charakter a 

docházelo v nich k prolínání různých uměleckých odvětví. Zárodky surrealismu je nutné hledat 

právě v umění výtvarném, které později začalo korelovat s literaturou a dalšími odvětvími 

umění. 

Velký vliv na rozvoj uměleckých uskupení na území Ukrajiny měl kontakt ukrajinské 

inteligence s evropskými spisovateli, výtvarníky a sochaři. Počátky avantgardních hnutí 

na Ukrajině jsou spojeny zejména s futurismem a konstruktivismem, které ale postupně 

přecházely i do intuitivního objevování surrealismu.95 Futuristické a konstruktivistické 

9 2 ítPEMEHKO, BacHjib. IlaHopaMa yicpaiHCbKOi jriTepaTypn X X CTOJIÍTTJI. YicpaiHCbKe CJIOBO: XpecTOMaria 
yKpaÍHCbKOÍ jrtiepaTypH Ta jirrepaTypHOÍ KPHTHKH X X CTOJIÍTTJI. Kinira nepnia. 2. KHÍB: TaBpiaa, 2001. s. 37-
38. 
9 3 KOCA 1!, K)piň. HoTaTica npo cioppeajiÍ3M. 
9 4 fl,HICTPOBHH, A. ^n 6yB yicpaiHCbKHH cioppeajiÍ3M? (MHCTerrrBo), YouTube video. [cit. 2022-05-04] 
Dostupné z: https://www.youtube.corn/watch?v=vbEWJNlzGtWí&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi. 
9 5 BIJ1A, AHHa. yicpaiHCbKHH jrŕrepaTypHHH aBaHrap :̂ nomyícH, cranbOBi HanpaMKH. Bn^aHRa apyre, 
AonoBHeHe i nepepoôneHe. KHÍB: CMOJIOCKHTI, 2006. s. 301. 

23 

https://www.youtube.corn/watch?v=vbEWJNlzGtW�&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi


směřování bylo díky základním hodnotovým myšlenkám těchto směrů podporováno sovětským 

státem, proto neměl v počátcích surrealismus takový prostor pro realizaci. Postupně se ale i 

surrealismus do ukrajinského prostředí formou experimentů dostává, a to skrze dvě centra -

haličský Lvov a východoukrajinský Charkov.9 6 

Na Haliči se v meziválečném období formovaly skupiny, u kterých je možné sledovat 

principy secese, futurismu, konstruktivismu, symbolismu, imažinismu a v neposlední řadě také 

tíhnutí k surrealistickým vizím a deformacím. Tyto umělecké skupiny s jistým prvkem 

surrealistického charakteru, mezi něž patří zejména avantgardní uskupení Artes a později také 

umělecké organizace ANUM {Asociace nezávislých ukrajinských umělců), měly úzké vztahy 

s avantgardními umělci z polského prostředí. Členové těchto uskupení byli jak ukrajinští, tak 

polští umělci. Nicméně zatímco v Polsku měli umělci větší prostor pro rozvoj, společenský 

proces na Haliči nebyl surrealismu tolik nakloněn. 9 7 U skupiny Artes lze mluvit o postupné 

surrealistické koncepci98, která byla ve velké míře ovlivněna francouzským surrealismem, ale 

je nutné dodat, že skupina byla zejména výtvarného zaměření a literatura zde hrála jen 

okrajovou roli. U organizace ANUM byla situace obdobná, s tím, že díky jejím snahám došlo i 

k prvním pokusům o propojení umělců západní a východní Ukrajiny" U Lvovských 

uměleckých uskupení meziválečné doby je třeba zmínit také skupinu „12" {Dvanáctka) a 

zejména jejího člena Bohdana Nyžankivského, u kterého lze mluvit i o jistém typu surrealistické 

prózy. 

Co se týče východní Ukrajiny a jejího tehdejšího kulturního centra Charkova, zde nebyl 

pro surrealismus z teritoriálních (ve významu komunikace s Evropou) a historických důvodu 

takový prostor. Nej významnej ší představitel charkovského futurismu, Mychajlo Seménko, 

ovšem měl o těchto tendencích na západě povědomí a z této doby existují v publicistice zmínky 

o surrealismu a zejména o francouzské literatuře, včetně překladů. 1 0 0 

Jak již bylo zmíněno výše, umělci meziválečného období byli často vícestranné 

zaměření. Velkou skupinu těchto umělců tvořili výtvarníci, kteří se zároveň věnovali i poezii 

9 6 /IHICTPOBHH, A. ^n 6yB yicpaiHCbKHH cioppeajiÍ3M? (ntiepaTypa), YouTube video. [cit. 2022-05-04] 
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaIc&list=PLIfl3btkNbMjP308962-
SS772nluyC89P&index=3&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi. 
9 7 /JABH/ipBA-EIJTA, raHHa. yKpaÍHCbKnn i nonbCHcnn cioppeajiÍ3M: HanioHanbHa cnenn(})ÍKay 
HanHanioHajibHOMy KOHTCKCTÍ. 
9 8 BIJ1A, Amia. QoppeajiÍ3M: HayKOBe B U ^ H I M . S. 111. 
9 9 BIJ1A, AHHa. yKpaiHCbKHH jirrepaTypHHH aBaHrap :̂ nomyícH, crajibOBi HanpaMKn. s. 313. 
1 0 0 /IHICTPOBHH, A. ̂ n 6yB yKpaiHCbKnn cioppeajiÍ3M? (jíiTeparypa), YouTube video. [cit. 2022-05-04] 
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaIc&list=PLIfl3btkNbMjP308962-
SS772nluyC89P&index=3&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi. 

24 

https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaIc&list=PLIfl3btkNbMjP308962-
https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaIc&list=PLIfl3btkNbMjP308962-


se surrealistickým nádechem. Mezi ně můžeme zařadit například Volodymyra Havryljuka či V. 

Lesyče. 1 0 1 

Ovšem zcela nejzásadnější jméno meziválečného období, které bývá spojováno 

se surrealismem, je jméno Bohdana-Ihora Antonyče. Tento lvovský modernistický básník a 

prozaik se sám s žádným konkrétním směrem neidentifikoval, byl ovšem velmi dobře 

s tehdejšími západoevropskými směry seznámen. Kromě znalosti moderní poezie na jeho 

tvorbě zanechala stopy také lidová ukrajinská tvorba a on se na všech úrovních snažil o syntézu 

těchto dvou zdrojů poetiky. Proto jej často badatelé považují za první osobnost, která je 

skutečně spojena s ukrajinským surrealismem a jeho tvorba bývá považována za něco jako 

„protosurrealismus" 1 0 2 T. Antoňuk se ve své dizertaci zmiňuje, že „samotný B.-I. Antonyč 

definoval svou tvůrčí techniku jako nadrealismus, přičemž měl na mysli právě ty vlastnosti, 

které charakterizují termín ,surrealismus'."103 

Termínem „protosurrealismus" by bylo možné nazvat zobecněně celou meziválečnou 

tvorbu, jelikož k výrazným surrealistickým tendencím se dostává ukrajinská literatura až 

po druhé světové válce. Kvůli represím se strany Sovětského svazu a další světové válce je mezi 

první a druhou vlnou surrealismu na Ukrajině přítomna výrazná stagnace tohoto směru a k jeho 

velkému obrození došlo až v rámci ukrajinské diaspory v druhé polovině 20. století. 

Když psal J. Kosač na konci 40. let svůj slavný článek Notatka pro sjurrealizm, 

přiřazoval ukrajinský surrealismus k tvorbě „raného Pavla Tyčyny, novelám Mykoly 

Chvyljového, Hryhorije Kosynky, Majka Johansena, dramatům Mykoly Kulise, poezii B.-I. 

Antonyče a Vasyla Barky" 1 0 4 . Teprve v době vydání tohoto článku ovšem vznikala druhá, 

opravdová vlna surrealismu v ukrajinské literatuře. Ta se opět neprojevila po 2. světové válce 

přímo na území Ukrajiny, ale v prostředí emigrantů, kteří prchali před totalitním režimem 

na západ. 

Po otřesných zkušenostech najednu stranu prchající umělci a spisovatelé zažívali totální 

rozpad reality, čímž mohli mít větší tendence utíkat do nadreálných, podvědomých světů. 

Zároveň do sebe nasávali nový svět západní moderní kultury, který byl v poválečném období 

protkán existencialismem, surrealismem a postupně se vyvíjel až v koncept absurdního dramatu 

1 0 1 ED1A, AHHa. QoppeajiÍ3M: HayKOBe BHTjaHira. s. 113. 
1 0 2 Tamtéž, s. 114-117. 
1 0 3 AHTOHIOK, TeTííHa. CfoppeajrÓM HK xyao>KHÍH HanpaM B yicpaiHCbiáH noe3Íí X X CTonnra (E. AHTÚeBCbKa, 
B.-I. AHTOHHH, M . BopoôňoB, O. 3yeBCbKHň) [online]. 2004 [cit. 2022-05-04]. Dostupné z: 
https://mydisser.com/en/avtoref/view/22609.html. 
1 0 4 KOČA1!, K)pin. HoTancanpo cioppeajiÍ3M. 

25 

https://mydisser.com/en/avtoref/view/22609.html


a v národních literaturách k magickému realismu. Poválečné vlny neoavantgard v Evropě jen 

posílily možnosti tvůrců navázat na pozastavenou činnost ukrajinských avantgardistů 

meziválečného období, včetně tvůrců pracujících se surrealistickou poetikou. 

Střediskem prvních surrealistů původem z Ukrajiny se staly uprchlické tábory, kde 

vznikl takzvaný „A/t/ft" (Mysteckyj ukrajinsky] ruch), organizace, která sdružovala umělce 

mezi ukrajinskými uprchlíky. Vůbec nej výraznej ší osobností spojenou se surrealismem v rámci 

MURu byl Ihor Kosteckyj. Autora spojovaného se surrealistickou skupinou Chors a 

stejnojmenným časopisem, dnes považují za jakéhosi teoretika surrealismu v rámci ukrajinské 

emigrantské literatury. Právě on se zasloužil o vydání mnoha surrealistických děl autorů 

v diaspoře a zároveň díky překladům seznamoval ukrajinskou komunitu s největšími jmény 

evropského surrealismu. Ve svých článcích zdůrazňoval umění nadrealistické, nadčasové, 

nadnárodní a syntetické a díky svým recenzím později podpořil objevení mnoha ukrajinských 

surrealistických básníků-emigrantů, jako byli Emma Andijevská, Bohdan Bojčuk, Bohdan 

Rubčak, Patrycija Kylyna, V. Barka, V. Lesyč, Zeňja Vasylkivska, Vira Vovk či hyna 

Suvarska.105 Ve své vlastní tvorbě, zejména v dramatech, byl I. Kosteckyj právě ten případ 

autora, který navazoval na ukrajinské prostředí, právě onu avantgardu, která neměla možnost 

se v rámci Sovětské Ukrajiny rozvíjet, a zároveň do toho dovedl proplétat inspirace z nového 

světa, ve kterém se ocitl. Záměrně pracoval s polystylistikou, s parodií a automatickým psaním 

a zároveň „zaumným jazykem", tedy experimentálním jazykem futuristů, a transpozicí 

typickou pro avantgardní směřování meziválečné Ukrajiny. 1 0 6 S. Pavlyčko zmiňuje, že 

Kosteckyj neměl v počátcích zcela upevněnou pozici, co se týče stylistiky. Mluvil o novém 

realizmu, jindy o romantismu a expresionismu, jindy ve zpětné reflexi nazýval surrealismem 

svou tvorbu, jindy tvorbu svého kolegy z MURu Zinovije Berežana. 1 0 7 Poslední zmíněný byl 

experimentální básník a prozaik, který během svého života nevydal žádnou sbírku, ale byl 

v rámci MURu aktivním členem. 1 0 8 V jeho tvorbě převládají odkazy na „zaumnyj jazyk" a 

právě principy automatického psaní, proto je možné jej zpětně nazývat básníkem 

surrealistického směřování. 1 0 9 

1 0 5 ACTAO'GB, OneKcaHTro. QoppeajiicTHHm ecKÍ3H 3ÍHOBÍJI Eepe>KaHa (AO lOO-pňpra BÍA AHJI HapoAJKemw 
iracbMeHHHKa). In: 3ojiOTa neicropajib [online]. 15. 4. 2020 [cit. 2022-05-04]. Dostupné z: 
https://zolotapektoral.te.ua/cK)ppeajiicTHHHÍ-ecKÍ3H-3ÍHOBÍ5i-6epe>K/. 
1 0 6 ED1A, Amra. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BHTiaHHa. s. 136-141. 
1 0 7 nABJttWKO, ConoMia. Teopia jriTepaTypn. Jipyre BH^am™. KHÍB: OCHOBH, 2002. s. 337. 
108 ACTAO'GB, OneKcaHTro. QoppeajiicTHHm ecKÍ3H 3ÍHOBÍa Bepe>KaHa (AO lOO-prroi BÍA JÍHU HapoAJKemw 
nncbMeHHHKa). In: 3onoTa neicropajib [online]. 15. 4. 2020 [cit. 2022-05-04]. Dostupné z: 
https://zolotapektoral.te.ua/cK)ppeajiicTHHHÍ-ecKÍ3H-3ÍHOBÍ5i-6epe>K/. 
1 0 9 EDIA, Amia. QoppeajiÍ3M: HayKOBe BUJISHHH. s. 133. 

26 

https://zolotapektoral.te.ua/cK)ppeajiicTHHH�-ecK�3H-3�HOB�5i-6epe%3eK/
https://zolotapektoral.te.ua/cK)ppeajiicTHHH�-ecK�3H-3�HOB�5i-6epe%3eK/


Z evropských uprchlických center mnoho emigrantů pokračovalo dál na západ a velká 

ukrajinská diaspora se začala formovat v USA. Zde vznikla snad nej významnější ukrajinská 

literární škola se sklony k surrealismu - tzv. Newyorská skupina {The New York Group). 

Mezi její představitele patřili Jurij Tarnavskyj, B. Rubčak, B. Bojčuk, Z. Vasylkivska, P. 

Kylyna, E. Andijevska či V. Vovk a pozdější členové jako Jurij Kol omyj ec, Oleh Koverko, 

Marko Carynnyk a další. 1 1 0 Básníci patřící do této skupiny měli téměř všichni sklony 

k surrealistickému cítění. U takových autorů, jako byli E. Andijevska či Oleh Zujevský, lze 

mluvit o přímé orientaci na surrealistickou poetiku, u jiných o poetice minimálně s přiznaným 

povědomím o světovém surrealismu.111 Pro skupinu jako celek byla typická apolitičnost a 

balanc mezi symbolismem a surrealismem. V prostředí Spojených států již příliš nenavazovali 

na tradice národní ukrajinské literatury, ani nenavazovali na avantgardisty meziválečného 

období. Spíše se nechávali ovlivňovat americkým kulturním prostředím, například poetikou 

beat generation.112 Skupina byla ale velmi různorodá, u V. Vovk byl například nej větším 

zdrojem ovlivnění Jižní Amerika se svou tradicí magického realismu.1 1 3 

U básníka O. Zujevského nelze hovořit o automatickém psaní, ani o patologickém 

vidění světa dle Z. Freuda, ale přesto má tvorba tohoto básníka surrealistické rysy, a to zejména 

díky výtvarnému umění. O. Zujevskyj byl totiž velkým milovníkem surrealistických 

výtvarných děl, které se tak staly zdrojem jeho inspirace v poezii. 1 1 4 S. Pavlyčko píše, že svět 

surrealistického malířství je pro Zujevského, který například velmi obdivoval malby René 

Magritta, bližší než poezie francouzských zakladatelů tohoto literárního směru. 1 1 5 Obecně lze 

říct, že výtvarné umění bylo pro Zujevského nej větším zdrojem inspirace. 

K představitelkám Newyorské literární skupiny patřila také Emma Andijevska. Taje 

se surrealismem v ukrajinské literatuře a také malířství, neboť je velmi aktivní výtvarnicí, 

spojována vůbec nejčastěji. Její tvorba, ať už básnická, prozaická či výtvarná, je plná snovosti, 

nadreálnosti, pohádkovosti, absurdu a alogičnosti. Její nezpochybnitelná surrealistická 

stylistika je protkaná spontánností a ve velké míře pohansko-panteistickým zabarvením, 

1 1 0 ED1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BHTjäHira. s 144-145. 
1 1 1 flJIICTPOBHH, A. 6yB yKpaÍHCbKHH cioppeanbM? (jíiTeparypa), YouTube video. [cit. 2022-05-04] 
Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaIc&list=PLIfl3btkNbMjP308962-
SS772nluyC89P&index=3&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi. 
1 1 2 ED1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BHaaHHa. s. 146-148. 
1 1 3 05KAPIBCEKA, CBÍTjiaHa. QoppeajiÍ3M B yicparncbKOMy nľreparypHOMy nponeci KÍHHJI X X CTOJIÍTTJI. 
OijiojiorÍHHÍ TpaicraTH. 2011, (TOM 3, N° 1), 30-33. 
1 1 4 AHTOHIOK, TeTííHa. QoppeajiÍ3M HK xyao>KHÍH HanpaM B yKpaiHCbiáH noe3Íi X X CTonnra (E. AH îeBCbKa, 
E.-I. AHTOHHH, M . BopoôňoB, O. 3yeBCbKHň) [online]. 2004 [cit. 2022-05-04]. Dostupné z: 
https://mydisser.com/en/avtoref/view/22609.html. 
1 1 5 nABJTJWKO, ConoMia. Teopia jriTepaTypn. s. 477. 

27 

https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaIc&list=PLIfl3btkNbMjP308962-
https://mydisser.com/en/avtoref/view/22609.html


typickým pro národní verze surrealismu, práce s národními mýty a také dětským viděním světa, 

jak tomu bylo u pozdních avantgardistů v SSSR, např. Daniila Charmse.116 

Významným básníkem Newyorské skupiny byl také Jurij Tarnavskyj. Jeho 

prozaizovaná lyrika j e ve velkém anti symbolistická, zjevné je také futuristické vidění světa. A. 

Bila zmiňuj e také román Tepli poljarni noči, jakožto příklad surrealistické prózy. 1 1 7 S. Pavlyčko 

se ke spojování tvorby tohoto autora se surrealismem nestaví příliš kladně. Upozorňuje, že autor 

sám považoval surrealismus za zastaralý způsob uměleckého myšlení a za mrtvý směr. Tvrdí, 

že nepsal svou poezii dle zásad automatického psaní, tudíž nemůže být nazývána 

surrealistickou. Všechny básnické obrazy, které se můžou zdát velmi surrealistické, byly 

ve skutečnosti zcela racionálně zkonstruované. 1 1 8 Otázka je, nakolik je zde vědomý proces 

tvorby podstatný pro charakteristiku výsledného díla a jakou roli hraje nevědomé ovlivnění 

prostředím a kulturními procesy. 

V domácím prostředí neměla ukrajinská surrealistická literatura mnoho možností 

rozvoje. Na oficiální rovině nebylo možné o surrealistickém směřování vůbec uvažovat, pouze 

během období chruščovovského tání bylo možné přemýšlet o částečné svobodě myšlení, která 

je pro realizaci surrealismu podstatná. Je možné se zde tedy bavit o generaci šedesátníků 

případně pak o disidentech v rámci neoficiální literatury. 

U autorů šedesátníků nebyl surrealismus příliš zastoupen, mluví se pouze o jednotkách. 

Zejména je zmiňována tvorba Mykoly Vinhranovského, Ivana Dráče, Vasyla Symonenka a 

pozdního Vasyla Stuse.119 Rozhodně nešlo o nějaké ucelené surrealistické směřování této 

generace spisovatelů, spíše šlo o výsledky nevědomého ovlivnění zahraničními literárními 

procesy, se kterými byli i přes nedostatek překladové literatury v Sovětském svazu tito autoři 

seznámeni. 

Mladší šedesátníci, nebo také sedmdesátníci, které představuje zejména tzv. Kyjevská 

škola poezie, jsou se surrealismem, nebo spíše neosurrealismem, spojováni už mnohem více. 

V. Rubčak označil „národním surrealismem" tvorbu Ihora Kalynce, Pavlo Movčana, Vasyla 

Holoboroďka, Mykoly Vorobjova. Vasyla Rubaná, Viktora Korduna a dalších představitelů 

Kyjevské školy poezie. V tomto období došlo k jakémusi obnovení tradice ukrajinské poezie, 

1 1 6 ED1A, AHHa. doppeannivi: HayKOBe BHTjaHira. s. 149-151. 
1 1 7 Tamtéž, s. 160-169. 
1 1 8 nABJlFWKO, ConoMia. Teopia jriTepaTypn. s. 402. 
1 1 9 KCbOH,Zľ3FíK, HaTania. QoppeajiÓM SOL OAHH i3 CTHJTBOBHX Ae3ÍHTerpaTopÍB conpeajriavry. JTÍTepaTypo3HaBHÍ 
oôpií. lipani MOJIOAHX yneHHx. 2015, (22), s.160. 

28 



které vedlo až k experimentům, které je možné nazvat ukrajinským neosurrealismem. Ten 

vznikal ovšem za úplně jiných podmínek než výše uváděné procesy v diaspoře, které byly 

determinované americkým a latinsko-americkým prostředím se sociálním aspektem 

nespokojené mládeže. 1 2 0 To je něco, co samozřejmě nemohlo na území Ukrajiny na oficiální, 

povolené, rovině probíhat. Zde je třeba hledat zdroj v národním, lidovém základu skrze mýty a 

tradice ve spojení s prozaickým volným veršem a jakousi antipoezií, to vše na úrovni 

podvědomí. 1 2 1 U básníků Kyjevské školy je surrealismus víceméně přirozeným bodem ve vývoji 

ukrajinské poezie. 

S nástupem postmodernismu v 80. a 90. letech je již těžké vůbec nějaký surrealismus 

definovat. Je možné se o nějaké podobě transavantgardy bavit pouze na úrovních konkrétních 

děl či tvůrčích obdobích autorských individualit, nikoliv o ucelených uskupeních, či autorech, 

kteří by se cíleně zaměřovali na surrealistickou estetiku, snad až na pokračující tvorbu E. 

Andijevské, která zasahuje až do 21. století. 

2.2 Ukrajinský surrealismus v próze a tzv. „chimérická próza" 

Po kapitole pojednávající v historické perspektivě o surrealismu v rámci ukrajinské literatury 

je zjevné, že až na několik výjimek se surrealismus týkal autorů píšících poezii, byť největší 

osobností tohoto směru na Ukrajině, E. Andijevská, je i autorka mnohých prozaických textů. I 

v j iných literaturách převládá surrealismus právě v poetických textech, i když úplně první 

surrealistické dílo, již zmiňované Magnetické pole A . Bretona a P. Soupaulta, bylo textem 

prozaickým. 

Automatismus, práce s podvědomím a rozestřený výrazový plán totiž nedodává 

surrealismu v čisté podobě příliš perspektivy pro tvorbu rozsáhlejších prozaických textů -

novely či románu. U prózy se u jistých národních literatur operuje spíše s pojmem magický 

realismus, který rozhodně nelze považovat za synonymum surrealismu, jelikož nepracuje 

vědomě se sny a automatismem, ale i přesto má s tímto směrem společné prvky, a to 

v propojování reálného a nadreálného. Specificky v prostředí ukrajinské literární vědy se 

objevuje pro označení něčeho obdobného jako magický realismus termín „chymerna próza" 

nebo „chymernyj roman", tedy v překladu chimérická próza, či chimérický román. 

Tento typ prózy, který se rozvíjel v ukrajinské literatuře především od 50. do 70. let 20. 

století má kořeny v tradici literárně-folklórně-fantastickém uměleckém ztvárnění reality a 

0 ED1A, AHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BKjiasmsi. s. 169-176. 
1 KCbOH,Zľ3HK, HaTanm. doppeanÓM HK OAHH Í 3 CTHJII>OBHX Ae3ÍHTerparopÍB coirpeanÍ3My. s. 157-158. 

29 



zároveň aktivním směřování k národním pověstem, mýtům, pohádkám a písním, jako tomu 

bylo v tvorbě My koly Hoholja, Hryhorije Kvitky-Osnovjanenka, Pantalejmona Kulise, či Ivana 

Franka. 

Většinou se chimérická próza chápe jako typ filosofického románu, kde se proplétá 

fantastické s realitou. Základy „chiméričnosti", která se projevuje ironií, groteskou, prvky 

národního folkloru a mýtů, se hledá už v barokním myšlení. Pro spisovatele tohoto žánru jsou 

typické formy nejednotnosti s realitou, pohádkové situace, autorské výmysly, ireálné vidění 

světa, stylistická polyfonie a specifická vypravěčská pozice, která má základy v lidové 

tvorbě. 1 2 2 V. Čajkovská vidí v přítomnosti vypravěčské manýry, kdy jde o vševědoucího, 

ironického a všudypřítomného vypravěče, právě spojující prvek mezi díly, které se řadí 

do chimérické prózy. Zároveň píše, že podstatným spojujícím článkem je také způsob, jakým 

se reflektuje život vdaném uměleckém díle. V chimérické próze se projevuje specificky 

částečným rozdílem mezi tím z reálnosti, co se zobrazuje v uměleckém díle a tím, jak je to 

v uměleckém díle zobrazeno, kdy jde o jakýsi opak faktografie, pravděpodobnosti či 

podobnosti s reálným životem. 1 2 3 O. Zuravska ještě doplňuje, že pojem „chimérický" může být 

chápan ve dvou významech: zaprvé to, co je nějakým způsobem protkané fantasti čností, tedy 

v literatuře společné fungování reálného a ireálného, druhý význam slova je pak chápán 

ve významu nepřítomnosti podobného s reálným životem. 1 2 4 

První dílo, které bylo označeno jako „chimérické", byl román Olese Učenka Kozackomu 

rodu nema perevodu abož Mamaj i Cuža Molodycja z roku 1958. Pokud se chápe tento typ 

prózy v rámci sovětského období socrealismu jako jakýsi typ „vnitřní emigrace", pak je možné 

podobný typ románů sledovat až do 80. let 20. století. Zejména šlo o tvorbu Valerije Sevčuka, 

Vasyla Zemlj aka, Pavla zahrebelného, Jevhena Hučala či Volodymyra Javorivského. 1 2 5 A. Bila 

potvrzuje rozměr „chimérické prózy" jako protiváhu tvrdého sociálního tlaku během 

socrealismu, ale zároveň jej chápe jako komponent mýtické poetické tvorby v rámci tradice 

ukrajinské literatury. Nelze zároveň popřít fakt, že „chimérická próza", která bývá spojována 

s „magickým realismem" jakožto odnoží podobného vývoj e národní literatury, někteří badatelé 

122 KyPHJlEHKO, J\w&. 5KaHpoBO-CTHjii>OBa nojii<})OHÍ5i npo3H KÍH. 50-70-X pp. X X CT. (Ha npHKjiani poMairy 
O. LibneHKa «Ko3anbKOMy po^y Heivia nepeBOAy, a6o 3 MaMaň i í̂yaca MOJIOAHIIJI>>, AHJIOIÍÍ B. 3eMjiínca 
«Jle6eAHHa 3rpaa» Ta «3enem MJIHHH»). S. 56-57. 
123 iJAHKOBCbKA, B. yicpaiHCbica xHMepHa npo3a: icropia HapoAJKeima TepMÍHa. BICHHK 5KHTOMHpcbKoro 
Aep>KaBHoro ymBepcHreTy imosú Imua Opamca. 2006, (26), 79-82. 
124 5KypABCbKA, OiccaHa. 5KaHpoBÍ acneicrH Rocjiijxxsmiíi xHMepHoro poMairy B yicpaiHCbKOMy 
jrÍTepaTypo3HaBCTBÍ. HayKOBHH BÍCHHK y>KropoACbKoro yHiBepcirreTy. Cepia: Oinonoria. 2016, BnnycK 2(36), 
114-117. 
1 2 5 ^AHKOBCbKA, B. yicpaÍHCbKa XHMepHa npo3a: icTopia HapcypKeHHa Tepivima. s. 79-82. 

30 



chápou i jako vývojový prvek na linii od surrealismu k magickému realismu/chimérické 

próze. 1 2 6 Je tedy otázkou, nakolik chápat „chimérickou prózu" jako přirozený vývoj literatury 

od surrealistických základů, či tento fenomén brát odděleně jako prvek, který byl stvořen 

v podmínkách nesvobodného literárního procesu. Ať tak či onak, poslouží fakt existence 

takového prózy v ukrajinské literatuře při analýze díla O. Klemenka jako jeden z možných 

zdrojů ovlivňujících další vývoj ukrajinského románu. 

3 Osobnost O. Klymenka a jeho tvorba 

3.1 O. Klymenko jako hudebník, spisovatel a kritik 

Jméno spisovatele Oleksandra Ivanovyče Klymenka, žijícího v městě Luck, se v diskusích 

o současné ukrajinské literatuře neobjevuje příliš často, byť svou svébytnou prozaickou, 

básnickou i esejistickou tvorbou již vnesl do tohoto prostoru spoustu originálních impulzů a 

jeho dílo mezi množstvím tvorby, kterou současná ukrajinská literatura přináší, neprávem 

zaniká. 

O. Klymenko se narodil v roce 1970 ve městě Korostyšiv v Zytomyrské oblasti. Poprvé 

literárně debutoval v roce 2003 svými novelami z cyklu Poslední zánik Sancho Parchomenka 

{((Ocmanne SHUKHCHHR Sancho I7apxoMeHKa») v časopise <<Hemeepy>. V kulturním prostředí byl 

ovšem známý již mnohem dříve, a to v hudební oblasti, které se věnoval jako učitel už jeho 

otec. Klymenko vystudoval Zytomyrské hudební učiliště V. S Kosenka a Kyjevskou státní 

konzervatoř P. I. Čajkovského v oboru akordeon a dirigování. Je spoluzakladatelem hudebního 

uskupení s názvem SAT (Současné akustické trio, «CAT»), ve kterém hraje na akordeon 

specifickou formu avantgardní improvizované jazzové hudby. S tímto souborem se účastnil 

mnoha ukrajinských i mezinárodních festivalů a vydal několik alb, na kterých spolupracoval 

mimo jiné i s jednou z nej známějších představitelek současné ukrajinské artificiální hudby 

Allou Zahaj kevyč. 1 2 7 

Kromě hudebního vzdělání absolvoval O. Klymenko také Volyňskou národní univerzitu 

Lesji Ukrajinky v oboru programování, kterému se později také pracovně věnoval. Nicméně, 

jak sám autor tvrdí, zákonitosti, kterým se věnují exaktní vědní obory, jako je právě sféra IT, 

jsou sice přínosné a důležité, ale nedokážou to, co svou silou může učinit umění, v jeho případě 

1 2 6 ED1A, AHHa. doppeannivi: HayKOBe BH^aHira. s. 180-181. 
1 2 7 BAPAH, G. M . KnHMeHKO OjieKcaiwp iBaHOBHH [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 
https://esu.com.ua/search_articles.php7iaV7741. 

31 

https://esu.com.ua/search_articles.php7iaV7741


zejména hudba a literatura. Takovou mocnou sílu umění přirovnává k možnosti projít přirozeně 

zdí a vnímat tuto skutečnost jako samozřejmost. 1 2 8 

Jak již bylo psáno výše, jako spisovatel debutoval O. Klymenkov roce 2003 a jeho díla 

později vycházela i v dalších časopisech, novinách a internetových portálech. Postupně začala 

jeho literární tvorba převyšovat tvorbu hudební. Sám autor zmiňuje, že slovo pro něj začalo být 

postupem času důležitější než hudba a svou literární tvorbu chápe svým způsobem jako svůj 

sólový hudební projekt, ke kterému se tak či onak hudebníci hrající v nějakém kolektivu 

postupem času přikloní. Slovy autora: „Hudebníci obvykle utváření nějaká uskupení, aby pak 

vydávali sólová alba." 1 2 9 

První vydané autorovo dílo byla prozaická sbírka s názvem Supraphon z roku 2006, 

která obsahovala také novelu Pazlpazlů («I7a3Ji na3Jiie»). První autorův román Korostyšivský 

Platónov («KopocmutuiecbKUú I7jiamoHoe») vyšel v roce 2010, s románovým útvarem pak 

pracoval i dále a v roce 2014 vyšel Klymenkovi román Utajená pevnost {((ľlpuxoeana 

<popmeuR»). Všechna tři zmíněná díla chápe sám autor jako součást jednoho cyklu. Další 

román, o který by se měl cyklus rozšířit, je již v procesu tvorby, je publikováno několik úryvků 

a měl by nést název Orfeus a Solomija («Op(peú i COJIOMÍH»)P° 

Kromě prózy se autor věnuje také poezii. Celkový charakter Klymenkových 

prozaických děl se často vyznačuje lyričností a rytmičností a do jeho románů je přímo několik 

básní zahrnuto. Klymenko se ale věnuje poezii i jako samostatné literární formě. Prozatím mu 

vyšla samostatně jedna básnická sbírka z roku 2017 s názvem O stromech a levitaci («IIpo 

depeea i Jieeimaijiwyy). 

O. Klymenko není vystudovaným literárním vědcem či kulturním historikem, přesto se 

ale literárněvědným a obecně kulturním otázkám věnuje ve svých esejích. Své znalosti z oblasti 

světové literatury představil v několika knihách esejů a rozhovorů, konkrétně byly postupně 

publikovány tyto tři spisy: Od ne-počátku a do ne-konce (Bid ue-nonamKy i do He-KÍHUR, 2013), 

Všechen ten literární jazz (Becb ueú jiimepamypHUú dwca3, 2017) a Hovory o životě a umění 

1 2 8 KJ1HMEHKO, OjieKcaHAp. "Kpy>KjiaHiw CJIÍB" (27.11.2016), YouTube video. [cit. 2022-02-09] Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=vneoQJd-_Gs&ab_channel=OjieKcaHApKjiHMeHKO. 
1 2 9 KJ1HMEHKO, OjieKcaHAp. "Kpy>KjiaHiw CJIÍB" (27.11.2016), YouTube video. [cit. 2022-02-09 Dostupné z: 
https://www.youtube.com/watch?v=vneoQJd-_Gs&ab_clHmel=OjieKcaHjroKjiHMeHKO. 
1 3 0 KJ1HMEHKO, OjieKcaHTtp. «KO)KEH 3 HAC JlETHTb y BFIHICTb CAM». Canr XapidBCbKOi oÔJiacHoi 
opraHÍ3ainiHauioHajibHOi cnijncn nncbMeHHHiáB yicpaiHH [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 
https://kharkiv-nspu.org.ua/archives/6253. 

32 

https://www.youtube.com/watch?v=vneoQJd-_Gs&ab_channel=OjieKcaHApKjiHMeHKO
https://www.youtube.com/watch?v=vneoQJd-_Gs&ab_clHmel=OjieKcaHjroKjiHMeHKO
https://kharkiv-nspu.org.ua/archives/6253


(Po3Moeu npo DKumniH i Miicmeumeo, 2019) ve spolupráci s ukrajinskou spisovatelkou známou 

pod pseudonymem Halyna Pahuťak. 

V souvislosti s Klymenkovou esejistickou tvorbou píše Volodymyr Bazylevskyj o tom, 

že „patří ke kritikům kteří myslí v obecných měřítcích a tíhnou k širokému zobecňování." 1 3 1 

To potvrzují mnohá Klymenkova tvrzení směřovaná k otázkám významu literatury a dotvářejí 

tak spisovatelův obraz člověka s velkou vírou v sílu literatury. Jako příklad může sloužit úryvek 

z rozhovoru s O. Klymenkem: „V literárním díle se mají řešit závažné umělecko-estetické a 

filozofické úlohy. Pokud toto chybí, nemá smysl o věci hovořit." 1 3 2 

Autor je členem Národního svazu spisovatelů Ukrajiny a za svá díla byl několikrát 

oceněn. Konkrétně získal v roce 2009 Mezinárodní literární cenu M . Hoholja «Tpiyju(p» 

za sbírku novel Supraphon a v roce 2011 Mezinárodní literární cenu H. Skovorody «Cad 

ôowcecmeeHHUX nicem» za román Korostyšivský Platónov.133 

3.2 Charakteristika literární tvorby O. Klymenka 

Než dojde k analýze jednoho konkrétního díla, je třeba se podívat na to, jak se samotný autor 

staví k vlastní tvorbě jako k celku a jakým způsobem vnímá svou osobnost v rámci svého 

uměleckého díla. Jeho tvorba prozatím nebyla literárními vědci prozkoumána, proto zde chybí 

odborný pohled, o který se v jistém smyslu pokusím v praktické části analýzou románu 

Korostyšivský Platónov. 

Vzhledem k výše popsané biografii autora se v souvislosti s jeho tvorbou nabízí otázka 

synestezie, propojení více způsobů vnímání pomocí různých druhů umění, či více způsobů, 

jakými může dílo vytvářet obrazy v představách recipienta. Nejde zde o prvotní význam slova 

synestezie jako „jevu, kdy vjem některého smyslu vyvolá vjem v některé z jiných smyslových 

oblastí" 1 3 4, ale spíše o dotváření vjemu vyvolaného jedním druhem umění pomocí druhého, zde 

konkrétně literárním textem pomocí hudební imaginace. Takováto hudebnost textů se projevuje 

v Klymenkových dílech na mnoha úrovních. Sám autor tvrdí, že „má rád prózu, která se 

1 3 1 „Bm - i3 KpHTHiciB, aid MHCJiflTb HDipoKHM njiaHOM, TJDKiiOTb no MacnrraÖHHx ywanbHeHb." In: 
EA3HJTEBCEKHH, BOJIOAHMHP. ^ X O B H H H BHMip. SupraphonLivejournal [online], [cit. 2022-02-09]. 
Dostupne z: https://supraphon.livejournal.eom/28488.html#cutidl. 
1 3 2 „y jiiTeparypHOMy TBopi MaiOTb BnpinryBaTHCb cepno3Hi xyAOJKHbo-ecTerHHHi ü (binococJiCbKi 3äBAaHHa. 
ihemp uboro Heiviae - TO^i Heiviae npeAiviery RJW PO3MOBH." In: KJIHMEHKO, OneKcaH^p. «EIocTManTiaHHHH 
CHHTrpOM» yicpaiHCbKoi jirrepaTypn. EyKBoi'A [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupne z: 
http://bukvoid.com.ua/events/interview/2015/12/22/072359.html. 
1 3 3 EAP AH, e. M . KjraMeHKO OneiccaHTrp IßaHOBHH [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupne z: 
https://esu.com.ua/search_articles.php?id=7741. 
1 3 4 CAMPEN, Cretien van. The Hidden Sense: Synesthesia in Art and Science. Cambridge, Massachusetts: The 
MIT Press, 2008. ISBN 978-0-262-22081 -1. 

33 

https://supraphon.livejournal.eom/28488.html%23cutidl
http://bukvoid.com.ua/events/interview/20
https://esu.com.ua/search_articles.php?id=7741


synesteticky blíží hudbě" 1 3 5 . Vzájemné propojení uměleckých obrazů, tedy hudby a prózy, 

využívá autor k lepšímu vyobrazení charakteristiky postav či konkrétního stavu dané postavy 

v jisté situaci, což mu umožňuje adekvátně vykreslit lidskou psychologii. 

Hudební paralelu se dá u Klymenka najít také ve vztahu dílo-recipient. Autor sám 

přiznává, že jeho tvorbu považuje mnoho čtenářů za složitou k pochopení, a přirovnává tento 

vztah k situaci, kdy hrával improvizovanou jazzovou hudbu před ne příliš početným 

publikem. 1 3 6 Tak, jakojazz pravděpodobně nebude nikdy hrát na běžných rádiových stanicích, 

tak ani knihy O. Klymenka nebudou patřit k mainstreamové literatuře. 

Charakteristickým rysem Klymenkovy prozaické tvorby je cykličnost a opakování, a to 

jak na rovině syžetů, tak zejména v autorově tvorbě jako celku, tedy na rovině vztahů mezi 

danými díly. Literární kritik Vasyl Slapčuk přirovnává Klymenkův cyklus próz, do které patří 

novela Pazl pazlů a romány Korostyšivský Platónov a Utajená pevnost, ke Gdaňské trilogii 

Giintera Grasse.1 3 7 Autor ovšem tento soubor děl j ako trilogii nezamýšlel, neboť cyklus plánuje 

rozšířit o další dílo, které bylo zmíněno v předchozí kapitole. Uvedená díla spojují některé 

postavy a místa dějů, které se proplétají napříč a vytváří svébytný prostor, jakýsi osobitý 

Klymenkův kosmos, který se řídí svými pravidly nebo se vůbec žádnými pravidly v duchu 

surrealistického automatického psaní neřídí. Zároveň ale tento kosmos obsahuje jisté danosti, 

kterými j sou právě ony postavy a místa. Nej de tedy o arbitrárni hodnocení určité etapy autorovy 

tvorby, zařazení děl do jednoho cyklu má své opodstatnění vycházející přímo z podstaty děl. 

Charakterizovat tvůrčí metody a styl Klymenkových děl nelze jedním slovem, nejčastěji 

se v souvislosti s jeho tvorbou mluví o propojení surrealismu s realismem, případně 

o magickém realismu či jeho ukrajinské variantě, tzv. chimérické próze (xuMepHa npo3a). 

Samotný autor mluví o stylu své tvorby zejména jako o „realismu, který se díky smyslovému 

vnímání reality přibližuje k surrealismu, a ten se opět obrací ke znovuobjevené skutečnosti." 1 3 8 

1 3 5 „MeHÍ noAOĎaeTbca npo3a, aica CHHecTe3ÍHHO HaĎJnracaeTLca no MY3HKH." In: CJIATFiyK, OneiccaHTro. 
"HaHBa>KjiHBÍiiraM RJISL MeHe 6yjio HanncaTH ni TBopn...." YicpaiHCbKa jíiTeparypHa ra3era [online], [cit. 2022-
02-09]. Dostupné z: https://Utgazeta.com.ua/interviews/oleksandr-klymenko-najvazhlyvishym-dlya-mene-bulo- 
napysaty-tsi-tvory/. 
1 3 6 KJIHMEHKO, OneiccaHTip. «IIl,ocb Í3 HanncaHoro HaMH ni^e y 3eMjno, a mocb BOCicpecHe - y npn3HaHeHHH 
nac». EyKeoid [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 
http://bukvoid.com.ua/events/interview/2022/01/03/131455.html. 
1 3 7 CJIATFiyK, Bacnjib. ^opHe i 6ine: Bî MOBa BÍA ciporo. EyKBOia [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 
http://bukvoid.com.ua/reviews/books/2015/07/15/084903.html. 
1 3 8 KJIHMEHKO, OneiccaHTro. ÍIKHH Bani TBOPHHH MeTOA?. 3onoTa neKTopanb [online], [cit. 2022-02-09]. 
Dostupné z: http://zolotapektoral.te.ua/oleksandr-klymenko-yakyj-vash-tvorchyj-metoď. 

34 

https://Utgazeta.com.ua/interviews/oleksandr-klymenko-najvazhlyvishym-dlya-mene-bulo-
http://bukvoid.com.ua/events/interview/2022/01/03/131455.html
http://bukvoid.com.ua/reviews/books/2015/07/15/084903.html
http://zolotapektoral.te


Zároveň přiznává, že mu nejsou cizí ani sentimentalismus, dadaismus či expresionismus, a 

zdůrazňuje, že o monostylistice v čisté podobě dnes nemůže být v literatuře řeč. 1 3 9 

U tvorby O. Klymenka je velmi podstatná právě osobnost tohoto autora, který dává skrze 

svá díla napřímo promlouvat své vidění světa. V tomto ohledu má jasný postoj: „Mé knihy - to 

jsem já sám." 1 4 0 Když se jej v rozhovorech ptají na propojení jeho tvorby s magickým 

realismem, odpovídá jednoznačně, že píše o realitě tak, jak j i vidí, přičemž nerozlišuje 

magickou realitu od nějaké nemagické a zdůrazňuje, že realita není jen to, co vidíme. 

„Realismus je možné rozšiřovat pomocí surrealistických technik a surrealismus zase díky 

krajně věrohodnému zobrazení reality, nebo naopak pomocí hypertroficky surrealistických 

technik."141 

3.3 Překlady děl O. Klymenka 

Oleksandr Klymenko nepatří na domácí scéně k mainstreamovým autorům současné ukrajinské 

literatury. V souvislosti s Klymenkovými romány se mluví i o jakési „undergroundnosti" jeho 

děl . 1 4 2 Jeho díla nemají namířeno k masovému čtenáři, naopak vyžadují od čtenáře jistou míru 

erudice ve světovém kulturním prostředí a zároveň ochotu naslouchat náročnějšímu textu. Není 

tedy divu, že nakladatelé neočekávají od takové literatury vysokou prodejnost, a proto ani 

překladů Klymenkových děl není mnoho. 

V románu Korostyšivský Platónov se autor odkazuje k několika reáliím ruského 

kulturního prostředí, jako třeba ke skladateli a avantgardnímu hudebníkovi Sergeji 

Kurjochinovi. Nej důležitější osobností a zároveň ústředním motivem celého románu je ale 

Andrej Platónov, ruský prozaik a dramatik tvořící v první polovině 20. století. I proto se jako 

první nabízí překlad tohoto románu do ruského jazyka. Zároveň to může být také důvod 

k nezainteresovanosti čtenářů z jiných zemí. Čtenář j iného kulturního prostředí se může potýkat 

s neschopností dešifrování kulturních kódů spojených právě s těmito ruskými reáliemi. 

1 3 9 KJ1HMEHKO, OneKcaHTrp. ÍIKHH Bani TBOPHHH MeTOA?. 3ojiOTa neKTopajib [online]. [cit. 2022-02-09]. 
Dostupné z: http://zolotapektoral.te.ua/oleksandr-klymenko-yakyj-vash-tvorchyj-metoď. 
1 4 0„Moi KHH^KKH - ne a caM." In: KJ1HMEHKO, OjieKcaiwp. «KO)KEH 3 HAC JlETHTb Y BEHHCTb CAM». 
Canr XapKÍBCbKoi oônacHOi opraHÍ3anii HanioHajibHOi cmjncn nncbMeHHHiáB yicpaiHH [online]. [cit. 2022-02-
09]. Dostupné z: https://kharkiv-nspu.org.ua/archives/6253. 
1 4 1 „PeajiÍ3M, npnivripoM, MOJKS po3nmpK)BaTHCb 3a paxyHOK cioppeajiicTHHHHx npnnoMÍB, a CK>ppeajiÍ3M - 3a 
paxyHOK yicpan aocTOBipHoro 3o6pa>KeHHa AÍHCHOCTÍ a6o >K, HäBnaicH, 3a aonoivioroK) rinepTpoc[)OBaHO 
croppeajricTHHHOÍTexHÍKH." In: KJIHMEHKO, OneiccaHTrp. «nocTMan7taHHHH CHHAPOM» yicpaiHCbKoi 
jiiTepaTypn. EyKBoi'A [online]. [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 
http://bukvoid.com.ua/events/interview/2015/12/22/072359.html. 
1 4 2 CJIATFiyK, Bacnjib. ^opHe i 6ine: Bî MOBa BÍA ciporo. EyKBoi'A [online]. [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 
http://bukvoid.com.ua/reviews/books/2015/07/15/084903.hrml. 

35 

http://zolotapektoral.te
https://kharkiv-nspu.org.ua/archives/6253
http://bukvoid.com.ua/events/interview/20
http://bukvoid.com.ua/reviews/books/2015/07/15/084903.hrml


Překladu se chopil sám autor ukrajinského originálu, který převedl své dílo do ruštiny 

na popud ruské filoložky a specialistky na dílo Andreje Platonova - Niny Malyginy. Ruský 

překlad Korostyšivského Platonova byl představen v roce 2012 na „Platónov ském festivalu", 

který je každoročně pořádán v rodném městě Andreje Platonova - Voroneži, a publikován byl 

ve zdejším časopise «IIod-běM». 

Nicméně nej větší prostor byl za hranicemi Ukrajiny dán Klymenkově tvorbě v České 

republice, a to díky brněnskému nakladatelství Větrné mlýny, které zařadilo Klymenkovu 

povídku Fregata («0pe2am») do antologie současných ukrajinských povídek Ukrajina, davaj, 

Ukrajina z roku 2012. V roce 2015 se O. Klymenko představil českému publiku na festivalu 

Měsíc autorského čtení a ku příležitosti tohoto festivalu byl v edici Knihovny MAČ vydán 

svazek několika Klymenkových povídek, který dostal název Nejlepší dny. Součástí této sbírky 

je několik povídek z první autorovy knihy Supraphon a také povídky dříve knižně 

nepublikované. 

Kromě autorovy prozaické tvorby došlo i na překlady jeho poezie. V roce 2021 byla 

vydána v polském překladu jeho sbírka volných veršů lípo depeea i Jieeimauiio a v této polské 

verzi dostala název Wpowietrzu nad brzegiem rzeki. 

4 Analýza románu Korostyšivský Platónov 

Román Korostyšivský Platónov patří k málo probádaným dílům současné ukrajinské literatury 

a nelze jej zařadit do jakéhosi „kánonu" citované a debatované literatury svobodné 

demokratické Ukrajiny. Naopak jde o dílo, které se pohybuje na periferii a svůj nenápadný 

význam si uchovává pro ty, kteří se odváží j ej přečíst. I proto se v analýze surrealistické poetiky 

tohoto románu není možné opírat o rozbory literárních vědců. Žádné více či méně rozsáhle 

pojednání z per ukrajinských badatelů o tomto díle prozatím nevzniklo. Při analýze tedy 

vycházím z kontextu doby, kdy dílo vzniklo, a z díla samotného jako čistého nepopsaného 

artefaktu mimo veškeré předjímání. Vjedné podkapitole se věnuji případné návaznosti či 

nenávaznosti analyzovaného románu na historický surrealismus francouzský (popsaný v první 

kapitole) a dále ukrajinský, o kterém pojednává druhá kapitola této práce. V následné analýze 

surrealistických prvků v románu vycházím z literárních atributů surrealismu, které jsem si 

definovala v první kapitole. 

4.1 Román Korostyšivský Platónov 

Kniha Korostyšivský Platónov, kterou psal O. Klymenko jako román v novelách, je rozhodně 

jednou z pro autora ikonických knih, která dovršila jeho potřebu napsat román, jenž by byl 

36 



nejbližší jeho srdci a ve kterém by mohl plně verbalizovat své nej hlubší pocity a myšlenky. Jak 

říká samotný autor v jednom z rozhovorů: „Musel jsem Korostyšivského Platonova napsat, 

abych nějak ulehčil svému trápení ze smrti zpěvačky Kvi tky ." 1 4 3 Zpěvačka Kvitka Cisyk ale 

není jedinou reálnou osobností, která se v románu vyskytuje. Do Korostyšivského Platonova 

autor zahrnul celou řadu osobností, ke kterým vzhlíží a kterým měl potřebu vyznat lásku 

v podobně literárního textu, ať už jde o ruského spisovatele Andreje Platonova, amerického 

spisovatele Ernesta Hemingwaye či ruského experimentálního hudebníka Sergeje Kurjochina. 

Román Korostyšivský Platónov je formálně rozdělen na dvě části, které jsou dále 

členěny na kapitoly. První část nese název stejný jako celý román, tedy Korostyšivský Platónov, 

a je věnována památce na otce. Téma otcovské lásky a vzhlížení k otci-tvůrci je totiž v celém 

románu naprosto stěžejní, a to hned na několika rovinách. Na jedné straně je to autobiografické 

věnování autorově otci, který Klymenka formoval a vystupuje bezesporu také jako osobnost, 

ke které autor vzhlíží a které chtěl skrze text vyznat lásku. Druhou stranu, tu podstatnější, ale 

tvoří představa všeobjímajícího otce-tvůrce Andreje Platonova. Pracuje se zde s představou, 

která mim jiné vychází z filozofického základu tvorby A. Platonova, že bez nalezení vlastního 

otce není člověk celistvým. Tato představa tedy souvisí s tématem celistvosti - ústřední 

postava, spisovatel Vasyl Měsíc, nachází svého otce v podobě spisovatele A. Platonova a toto 

nalezení lze přirovnat k j akémusi nalezení celistvosti člověka, k setkání s Bohem, tedy Otcem 

a Tvůrcem. Postava A. Platonova tady není jen ve významu osobnosti spisovatele, který 

ovlivňuje svou tvorbou životy postav, ale, jak píše v předmluvě k románu Vasyl Slapčuk, jde 

tu o představu všeobjímajícího otce, bez kterého by nebyl naplněn život hlavního hrdiny. 1 4 4 A . 

Platónov je tedy Otec-Bůh a hlavní postava Vasyl Měsíc jeho Syn. 

S postavou Vasyla Měsíce se v první části seznamujeme skrze život jiné postavy -

jazzového hudebníka Andreje z města Luck. Ten je s Vasylem Měsícem spřízněn právě otcem-

Platonovem. Andrejův reálný otec byl totiž milovník kvalitní literatury, zejména pak tvorby A. 

Platonova. Jako dědictví přenechal dva exempláře Platonovovy knihy, a tím spojil osud svého 

syna Andreje a zároveň spisovatele Měsíce, který našel tuto knihu na lavičce v parku a jen 

díky ní poznal svého otce-Platonova. 

První část tedy slouží jako seznámení s postavami a jako nastínění podstatných zvratů 

v životě Vasyla Měsíce, které jsou poté popisovány v druhé části. Zároveň je tato část protkána 

1 4 3 KJ1HMEHKO, OneKcaHTro. Ko>KeH 3 Hac jieraTb y BinmcTb caivi. Canr XapiáBCbKOÍ oônacHOÍ opraHÓanii 
HanioHajibHOÍ cnijncH iracbMeHHHiáB yicpaÍHH [online]. 8 KBÍTHJI 2019 [cit. 2022-11-27], 
1 4 4 CJlATWyK, Bacnjib. Předmluva k románu KopocTHiiriBCbKHH nnaroHOB. s. 5. 

37 



fantasmagorickou změtí snů nemocného Andreje, který kvůli vysokým horečkám blouzní a 

v popisech jeho stavu jsou tyto horečnaté stavy a skutečnost od sebe těžce odlišitelné. 

Druhá, podstatně delší část má název Autobiografická kniha o A. Platonovovi, napsaná 

korostyšivským spisovatelem V. Měsícem s podtitulem Reinkarnační letopis Vasyla Měsíce. Už 

název napovídá, že zde bude přítomna postmoderní hra, kterou hraje autor se svým čtenářem. 

Vasyl Měsíc je totiž zároveň hlavní postavou, zároveň autorem a zároveň tématem. Celá tato 

část je popisem jeho života, který on sám žil i alogicky napsal. 

Příběh začíná narozením Vasyla Měsíce a také jeho vznikem, protože se zde proplétají 

dvě roviny, jedna mýtická, kdy se Vasja reinkarnoval z Korostyšivské žuly, a druhá popisující 

příběh obyčejného porodu. Postupně děj prochází Vasylovým dětstvím, které prožil u strýce 

Ivana z Kosmu a tety Maryny, epizodicky se v románu objevují postavy sousedů a známých, 

kteří nějakým způsobem zasáhli do Vasylova života, jako například psychiatr Foskul 

Murďačenko, který poslal Vasyla do zvláštní školy, nebo knihovník Tolik Sajčuk Hemingway. 

Epizodické postavy pak tvoří jakousi mozaiku podstaty bytí Vasyla Měsíce. 

Veškerý děj se totiž točí kolem Vasylova života. Mozaikovitě spletené samostatně 

fungující kapitoly vypráví například o tom, jak zapálil sklad bavlny, protože v noci zářil, jak 

vyhrál pěveckou soutěž s kompozicí 4'33, protože mlčel nejkrásněji, jak chodil do zvláštní 

školy, jak se poprvé zamiloval, jak psal své první verše, nebo jak prožíval smrt své matky, 

u které už tehdy věděl, že se jedou setkají. Celá kníhaje vlastně řetězcem různých metamorfóz, 

jakýchsi reinkarnací hlavní postavy. 

Všechny výše zmíněné epizodické příběhy se odehrávají v jedné realitě, byť 

s nadreálnými prvky. Jak se děj posouvá, stále častěji se odehrává v jiných realitách, 

ve Vasylových představách a snech, kde se Vasyl setkává se svým otcem Platónovém, jeho 

ženou a dcerou, připravuje pro ně dům a čte svému otci své bebopové básně. S otcem tráví čím 

dál tím víc času a veškerý děj postupně směřuje k velkému setkání se synem Platonova 

Platonem a s ostatními dětmi, které jsou uvězněné za řekou. Na tuto velkou cestu záchrany se 

Vasyl pečlivě připravuje, opravuje otci vozy, nebo kupuje pytle soli, kterou si s otcem sypou 

do očí, aby mohli mluvit se zemřelým Vasylovým bratrem Platonem. 

Po zemětřesení v Korostyševě se vydá Vasyl s otcem na velkou cestu záchrany Platona 

a dětí. S pomocí postav, které se v průběhu románu objevovaly, se j im podaří natáhnout přes 

řeku lano a vzkřísit všechny děti, které byly uvězněné na druhé straně řeky. Následně je 

38 



rozvezou po domovech a sami se vrátí k teplému rodinnému kruhu, ke kterému se nakonec 

přidá i Vasylova matka. 

Kromě tématu otcovství, popsanému výše, je jedním ze stěžejních témat také láska. Celá 

kniha je totiž velmi osobním vyznáním lásky, což potvrzují autorova slova: „Nyní je tedy 

dokončena kniha o lidech blízkých mému srdci, o lidech, mezi kterými jsem vždy chtěl žít a 

mezi kterými teď také žiju!" 1 4 5 Do románu se v různých podobách dostala celá řada hudebníků, 

ať už jde o americké jazzmany, ukrajinské hudebnice jako Kvitka Cisyk a Alla Zahajkevyč, 

nebo ruského hudebníka Sergeje Kurjochina. V románu se objevují postavy ukrajinského 

kulturního prostředí (Taras Sevčenko, Hryhorij Skovoroda), ruského kulturně-společenského 

prostředí (Andrej Tarkovskij, Alexandr Puškin či Jurij Gagarin) nebo světové literatury a hudby 

(Ernest Hemingway, John Cage či Johann Sebastian Bach). Všem těmto osobnostem je 

skrze román vyznávaná láska a skoro jako by v románu ani jiná emoce nebyla. Vše se 

v platonickém směru točí kolem lásky k bližním, kterou dávají postavy románu různým 

způsobem najevo. 

Ovšem osobnost, která je naprosto zásadní a které se vzdává hold v podobě čiré lásky, 

je postava spisovatele Andreje Platonova. Ten se v díle objevuje ať už jako jedna z ústředních 

postav a zároveň jako otec-tvůrce, ke kterému se vzhlíží, tak jako jedno z témat v podobě 

odkazů na texty A. Platonova. Spisovatel Platónov je tedy v díle přítomen díky svým literárním 

textům a částečně také díky výjevům z jeho osobního života. O. Klymenko se o A. Platonovovi 

vyjadřuj e j ako o geniálním spisovateli a humanistovi a román Korostyšivský Platónov je vlastně 

jakousi apoteózou Platonovova díla a s ním spojené filozofie. 

Je známo, že obrovský vliv na dílo A. Platonova měla Filosofie společného úkolu 

(OujiocoípuH oôu\ezo dejia) ruského filozofa Nikolaje Fjodorova. Jeho grandiózní utopické 

představy o vzkříšení mrtvých a spasení všeho lidstva je skrze dílo Platonova ve velké míře 

přítomno i vKorostyšivském Platonovovi. Témata věčnosti a nesmrtelnosti jsou v románu 

všudypřítomná, objevují se zde postavy, které už j sou na věčnosti, ale tato věčnost je brána j ako 

prostá realita a zároveň součást přítomnosti. Smrt je v díle ve všech směrech překonána a je to 

bráno jako samozřejmost: 

Saxofon: A o čem pojednává jazzový standard „Rybí tuk "? 

Trubka: O holčičce, která neumřela. A ještě k tomu ani nikdy neumře! 

1 4 5 KJ1HMEHKO, OneKcaHTip. PeiHKapHaninHHn nrronnc Carrnca KjiHMeinca. JTiTAicneHT [online], [cit. 2022-11-
27]. Dostupné z: ltttp://litakcent.conV2011/01/24/reinkarmcijnyj-litopys-sashka-Wymenka/. 

39 



Saxofon: A co to je za radostné děti, které tak nahlas zpívají? 

Trubka: Ty jsi snad nepoznal Platona? Vždyť se otci podobá jako vejce vejci! A o Nině jsem ti 

zrovna povídala! 

Saxofon: Už jsem je poznal. Takže... děti budou žít věčně? 

Trubka: A co sis, mon cher, myslel?!!146 

Tématem druhé části, tedy novely napsané Vasylem Měsícem, je vzkříšení syna 

Platonova a všech dětí, které zemřely hladem. Celý román je vlastně velkým putováním 

za záchranou od smrtelnosti, za vzkříšením zemřelých. Vzkříšení a nesmrtelnost se v jistém 

smyslu týká také spisovatelů, kteří se v románu vyskytují, a to ve formě nesmrtelnosti jejich 

děl. Role literatury je totiž také jedním z témat tohoto románu. Světoví literáti ve formě postav 

románu sami v knize nad literaturou rozmlouvají: 

Tehdy seděli ve višňovém sadu na lehátcích A. Platónov a E. Hemingway. Seděli a 

rozmlouvali. Slunce pražilo a uspávalo. Rozmluva plynula jako řeka, pomalu a hluboce. Měli 

si co říct. O literatuře už skoro nemluvili, o té mluvili ažaž. 

„Protože čím je literatura, příteli, když ne životem samým? "pokládá rétorickou 

otázku Platónov. 

„Životem, " reaguje na přítelova slova Hemingway, „permanentním životem. " 

„Ano, permanentním. Jako teď: teče říčka, chrousti bzučí. " 

„Nad višněmi. " 

„Konkrétně: chrousti nad višněmi bzučí. Dobře to pan básník napsal! "147 

Jak je vidět z ukázky odkazující na básně Tarase Sevčenka, kníhaje plná literárních 

aluzí. Ještě větší zastoupení ale mají aluze hudební. Hudební motivy jsou v románu naprosto 

stěžejní a rozhodně se dá románu přisoudit přívlastek „hudební", protože hudba j e zde přítomna 

snad na všech úrovních. V románu je nespočet odkazů na hudebníky z celého světa a na díla 

světové hudby a hudba zde slouží také k vykreslení atmosféry: 

...hlavní postava jde prázdným bazénem se svíčkou v ruce, najednou se chytá za srdce 

a mrtvý padá k zemi, přičemž zní hudba Ludwiga van Beethovena, která se přelévá do pláče a 

1 4 6 K J 1 H M E H K O , OneKcaHAp. KOPOCTHIHÍBCI>KHH IXnaTOHOB. KHÍB: ítpocnaBÍB Ban, 2010. s. 48-50 (úryvek 1). 
1 4 7 Tamtéž, s. 53 (úryvek 2). 

40 



naříkání. A pak všeobjímající, existenciální ticho, na obrazovce pouze štěká pes... žena a 

capellapozpěvuje etnickou melodii... svíčka hoří...148. 

Hudební terminologie se v románu užívá ve významu běžných popisných slov 

(bebopový, crescenduje apod.), hudební nástroje rozmlouvají (viz ukázka výše), v textu se 

objevuje také notový zápis, rytmické proslovy a hudba slouží i k popisu charakteristik postav: 

Psychiatr Foskul Murďačenko je tragickou postavou historie Korostyševa. Není snad 

jeho osud tragický? 

Medicínské vzdělání, stabilní práce, zavalitá žena, statní synové, kluci jako buci, dům, 

chlév, „ věčné " svině, vinylové desky orchestrů Jamese Lasta a Paula Mauriata koupené 

v žytomyrském obchodním domě - všechno to se pro něj stalo v jeden nespravedlivý den 

nedosažitelným.149 

Hudebnost je také jeden z projevů autobiografičnosti tohoto románu. V. Slapčuk je 

přesvědčen, že dílo Korostyšivský Platónov autobiografické je . 1 5 0 V románu se objevuje 

postava Šaška, který organizuje jazzové a literární večery, ale nelze říct, že by to byla jediná 

postava, ve které lze najít autobiografické prvky. V podstatě všichni hlavní hrdinové v sobě 

nesou znaky autorova života, vyjadřují lásku k těm, které autor sám zbožňuje a skrze postavy 

si O. Klymenko v podstatě vytváří představu sebe samého v ideálním světě. 

Autobiografičnost je také jedním z témat románu. V románu se několikrát objevuje 

názor, že opravdové dílo má být vždy autobiografické. Klymenko jako autor se v románu 

objevuje rovněž na sebeironické rovině: 

... Tolik slyšel v rádiu rozhovor se spisovatelem S. Potapeňukem nebo P. Suprafoňukem 

(napříjmení si nemohl Vasja nijak vzpomenout) prostě autorem knihy Rébus rébusů.151. 

V románu se objevuje množství autorských aluzí. Korostyšivský Platónov jakýmsi 

způsobem navazuje na ostatní Klymenkova díla. Nejvíce je spjat s první Klymenkovou knihou, 

novelou Rébus Rébusů, a to třeba na úrovni toponym (vesnice Vysoki Horby) nebo antroponym 

(v Korostyšivském Platonovovi se objevuje postava Ferdynanda Jacenkonka).152 Autor zde 

pracuje s j akousi literární hrou, s mystifikací čtenářů a s bouráním hranic mezi autorem a dílem. 

1 4 8 Tamtéž, s. 13 (úryvek 3). 
1 4 9 K J 1 H M E H K O , OjieRcaH^p. KOPOCTHHIÍBCI>KHH ITjiaTOHOB. s. 81 (úryvek 4). 
1 5 0 CHATFiyK, Bacnjib. Předmluva k románu KOPOCTHIHÍBCI>KHH ITiaTOHOB. s. 6. 
1 5 1 K J 1 H M E H K O , OneiccaHTrp. KOPOCTHIIIÍBCI>KHH ITjiaTOHOB. s. 98 (úryvek 5). 
1 5 2 K J 1 H M E H K O , OjieRcaH^p. PeiHKapHaniřÍHHH jáTonnc Cannca KjiHMemca. JliTAicneHT [online], [cit. 2022-11-
27]. Dostupné z: ltttp://litakcent.conV2011/01/24/reirikarmcijnyj-litopys-sashka-klymerika/. 

41 



O románu se píše, že jde o dílo fantasmagorické se surrealistickými motivy. Ty se 

vyznačují zejména spojením přirozených a nadpřirozených prvků a přecházením z reality 

do snění a naopak.153 Aby však bylo možné analyzovat, nakolik se dílo drží surrealistických 

principů a nakolik j e fantasmagorické, j e třeba jej také zasadit do kontextu doby a tento kontext 

brát v analýze v potaz. 

Román vyšel v roce 2010 a byl psán vletech 2007-2009. To je poměrně podstatné 

s ohledem na to, že šlo ještě o období před Revolucí nezávislosti (Euromajdanem) a počátkem 

války na Ukrajině. Zejména pak v souvislosti s tím, že nosným tématem románuje ruský autor 

A. Platónov, který může být z dnešního pohledu brán jako autor koloniální a antiukrajinský. 

I tuto problematiku společně s odkazy na neutěšenou situaci na knižním trhu té doby Klymenko 

v díle tematizuje a v postmoderním duchu se jí vysmívá: 

Kyjevskému vydavateli se Vasylova kniha „ vlastně dost hodně líbila ". Souhlasil s jejím 

vydáním s třemi podmínkami: „financovat se bude fifty fifty", aby se snížila rizika „zjevně 

ztrátovýho projektu", Rus A. Platónov se vymění za „ňákýho z těch našich, ukrajinských 

spisovatelů s míň tragickým osudem" a zatřetí: název platonovským děl se bude muset 

samosebou změnit...154 

Román je přitom ve všech ohledech ukrajinocentrický a v jistém smyslu také 

patriotický. Zajímavým je tedy rozhodně aspekt postkolonialismu a antikolonialismu. 

Literatura, která se tvořila v prvních desetiletích nezávislé Ukraj iny měla potřebu se vymaňovat 

z komplexu méněcennosti a druhořadosti, chtěla být apolitická a vyznačovala se rozmanitostí 

autorského stylu, kdy měli po dlouhém období jednotvárnosti sovětské literatury najednou 

spisovatelé možnost se plně realizovat.155 Tomu všemu odpovídá i román Korostyšivský 

Platónov, který má apolitický charakter a využívá motivy jak z národní ukrajinské kulturní 

sféry, tak z ruské i světové. Hrou s různými světovými literárními i jinými aluzemi potvrzuje 

román svůj nadnárodní charakter, ale zároveň geograficky a různými reáliemi zůstává 

v ukrajinském prostředí. Nejen tím, ale i mnohaúrovňovou hrou autora se čtenářem a reflexemi 

různého typu román odpovídá postmodernímu diskurzu. 

1 5 3 KJIHMEHKO, OneKcaHAp. PeiHKapHairiíÍHHH JIÍTOIIHC Caimca KjnnvieHKa. JliTAicneHT [online], [cit. 2022-11-
27]. Dostupné z: ltttp://litakcent.conV2011/01/24/reinkarmcijnyj-litopys-sashka-Wymenka/. 
1 5 4 KJIHMEHKO, OjieKcaH^p. KOPOCTHIIIÍBCI>KHH ILiaTOHOB. s. 22 (úryvek 6). 
1 5 5 PECHAL, Zdeněk a kol. Současná ruská, polská a ukrajinská literatura. Olomouc: Univerzita Palackého v 
Olomouci, 2013. s. 283-285. 

42 



Klymenkovu tvorbu lze vnímat jako autorský styl odpovídající rozmachu různorodosti 

a všudypřítomné autorské svobody literárního procesu doby vzniku románu. Ve stejné době ale 

tvoří také jiní autoři, u kterých se zmiňují prvky surrealismu a magického realismu, jako 

například u některých autorů Stánislavského fenoménu či u takové autorky, jako je Taňa 

Maljarčuk. 1 5 6 To ovšem nemusí nutně znamenat nějakou surrealistickou tendenci v procesu 

rozvoje ukrajinské literatury. Spíše to dokazuje pestrou škálu stylů, na které mají možnost se 

autoři pohybovat. 

Jeden z druhů klasifikace současné ukrajinské literatury počítá s generačním dělením 

autorů. U devadesátkové generace se nejčastěji zmiňuje anti koloniál ní patos, zaměřenost 

na Evropu, světovost a absence ukrajinskosti. U „dvoutisícníků" či „nulníků" už tento aspekt 

chybí a mluví se o mnohovrstevnatosti a různorodosti tvorby tohoto pokolení. 1 5 7 K této generaci 

by se logicky řadil i O. Klymenko a jeho tvorba popisu také odpovídá. Jeho autorský styl tedy 

může být svobodný, bez generačního a ideologického zatížení a svým charakterem nezávisle 

postmoderní. Surrealistické tendence Klymenkova románu se tak nijak nevymykají tomu, co 

literatura této doby přinášela, a není třeba v nich hledat nějakou přímou souvislost s jinými 

surrealistickými díly. 

4.2 Návaznost na historický surrealismus 

Spojovat dílo současného autora se směrem, který byl v mnohých aspektech platný své době a 

který měl specificky dané regule, jak přijímat nebo nepřijímat autory a jejich díla do stejné 

kategorie, jak tomu bylo u francouzské surrealistické skupiny, je samo o sobě poměrně 

problematické. 

Souvislou návaznost analyzovaného románu na francouzské kořeny surrealismu lze 

hledat jen stěží. Nejen proto, že francouzská skupina surrealistů byla velmi specifickou 

uzavřenou skupinou, ale také proto, že se věnovali zejména poezii, nikoliv románové tvorbě. 

Snad jeden z mála aspektů, který by mohl mít román Korostyšivský Platónov společný 

s tvorbou surrealistů první poloviny 20. století, je fakt, že velká část románu je věnována ať už 

tematicky nebo na filozofické rovině osobnosti A. Platonova, který mohl mít podobné 

zkušenosti s kulturně-filozofickou a celospolečenskou krizí té doby jako francouzští surrealisté. 

Nicméně reakce na takovou krizi byla u Platonova zcela odlišná od surrealistické zkušenosti, 

proto nepovažuji tento podobný prvek v analýze za nosný. To, co ale bezesporu ovlivnilo 

1 5 6 PECHAL, Zdeněk a kol. Současná ruská, polská a ukrajinská literatura, s. 289. 
1 5 7 CHLAŇOVÁ, Tereza. Putování současnou ukrajinskou literární krajinou: prozaická tvorba představitelů tzv. 
"stanislavského fenoménu". Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. Russia Altera, s. 43-45. 

43 



Klymenkův román, je surrealistický základ, který by byl bez francouzských zakladatelů 

mnohem hůř definovatelný. Přítomnost nebo nepřítomnost konkrétních atributů surrealismu, 

které z velké části vychází z teorií francouzských surrealistů, bude popsána v následující 

podkapitole. 

Co se týče návaznosti na ukrajinskou surrealistickou vlnu, ani zde není jasný kontinuální 

vliv. Ovlivňování vlastní národní literaturou by se zdálo být v tomto ohledu logičtější, ale 

u natolik komplexně světového a mnohovrstevnatého díla to jde velmi těžce. Druhá kapitola 

této práce představuje vývoj surrealismu v rámci ukrajinské literatury a dokazuje, že 

surrealismus v ukrajinském literárním procesu není tak marginální, jak je obecně přijímáno. 

Nicméně takový všeobjímající přínos, který by přímo ovlivňoval tvorbu současných autorů, 

ukrajinský surrealismus neměl. Kromě toho, současná ukrajinská tvorba se často soustřeďuje 

na fenomény přítomné v rámci geografické Ukrajiny, je poměrně silně ukrajinocentrická, a 

historicky byl surrealismus přítomen zejména v tvorbě ukrajinské diaspory. 

Větší možnosti ovlivnění Klymenkova díla by logicky nabízel ukrajinský fantaskně-

filozofický typ románu, tedy chimérický román (viz kapitola 2.2). To, co má Korostyšivský 

Platónov společného s chimérickou prózou, je spojování reálného a nadreálného a situace 

ireálného vidění světa. V případě chápání chimérického jako něčeho, co spojuje reálné a 

fantaskní, odpovídal by popisu i analyzovaný román. Pojem chimérický román v sobě ale 

zahrnuje mnohem komplexnější paletu prvků. Mezi nimi je jedním z těch podstatných 

přítomnost folklorních motivů a hry s národními mýty, pohádkami či bájemi. To ovšem 

v Korostyšivském Platonovovi rozhodně přítomno není. Stejně tak nelze v románu najít manýry 

typického vševědoucího, ironického vypravěče chimérických románů. 

4.3 Surrealistické prvky v románu Korostyšivský Platónov 

Z teoretických statí surrealistů a odborných pojednání o tomto směru byly v prví kapitole této 

práce definovány atributy surrealismu v literatuře. V závěrečné části analýzy se pokusím 

vztáhnout tyto atributy na dílo Korostyšivský Platónov. 

První surrealistická metoda, definovaná již v počátcích surrealistického hnutí, je 

automatismus a automatické psaní. O zapisování myšlení bez jakékoliv kontroly, o které 

usilovali surrealisté, lze mluvit u Klymenkova románu jen stěží. Jeho text sice vyvěrá 

z hlubokých přesvědčení a je rozhodně postaven na niterných pocitech a prožitcích ze čtení. Jak 

píše O. Klymenko v jednom z rozhovorů, při čtení Platonovovy tvorby pociťoval jakýsi výbuch 

44 



přirovnatelný k osvícení a s tímto silným prožitkem psal svůj román. 1 5 8 Nicméně všechno to, 

co chtěl Klymenko sdělit, je racionálně podmíněno. Autor se při psaní nenechal vést svobodou 

automatismu, ale psal s jasnými úmysly vepsat lásku k A. Platonovovi do literárního textu. Tuto 

surrealistickou metodu typickou zejména pro počáteční fáze hnutí tedy text Korostyšivský 

Platónov nesplňuje. 

Nej vyšší úlohou na filozofické úrovni bylo pro surrealisty osvobození. Osvobození 

člověka jak od všední skutečnosti, tak osvobození jeho ducha, tedy člověka jako celku. Toto 

pojetí revolučního osvobození a spasení je hybnou silou celého románu. Platonovova filozofie 

dovršená do ideálu, která dovede osvobodit i mrtvé a spojit znovu ztracené syny a otce. 

Téma svobody a osvobození je vKorostyšivském Platonovovi přítomná na různých 

úrovních. Surrealismus usiloval mimo jiné o osvobození jazyka, a i to se v románu částečně 

vyskytuje. Autor nechává mluvit hudební nástroje a hudbu jako takovou, dává nejvyšší 

duchovní smysl zpěvu v mlčení a v nesrozumitelnosti či v destruktivním jazyce nechává 

postavy vidět smysly života: 

A i když se žena neočekávaně objevila jen na několik sekund a náhle zase zmizela, Měsíc 

cítil bezpečí, stejně jako tehdy, když se zaposlouchal do teplého a srozumitelného "vsq 

vfktymrbq Dfcbkmre "...159 

Kromě toho se v románu tematizuje také surrealistická představa osvobození lidí, jež 

společnost považuje za duševně nemocné. I to se již od počátku surrealistického hnutí 

tematizuje. Je to dáno zájmem surrealistů v poznatcích psychiatrie a psychologie, kdy mohli 

choromyslní představovat jedince, kteří jsou schopni ve svých myslích nalézat a žít další 

nadreálné životy. V románu je Vasja Měsíc poslán psychiatrem do zvláštní školy a vykazuje 

znaky, které by v běžné společnosti byly považovány za choromyslné, ale i jeho strýc Ivan 

z Kosmu chápe, že je třeba jej ze školy osvobodit: 

Ni-kdy! Nikdy se Foskul nedostane nad primitivní diagnostikování. Já Vasjovi rozumím 

a Foskul, teď to vidím ještě lip než tehdy, udělal chybu... Nemůžu být klidný, když vím, že 

připustil, aby se chlapec takto ztrapnil. Ze čtvrté základní školy Vasju vysvobodím!160 

1 5 8 KjiHMeHKO, OjieKcaH^p. "HanBa>KjiHBÍiiiHM AJIH MeHe 6yjio HairacaTH ni TBopn...." YicpaiHCbKa niTepaTypHa 
ra3eTa [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: https://litgazeta.com.ua/interviews/oleksandr-klymenko- 
najvazhlyvishym-dlya-mene-bulo-napysaty-tsi-tvory/. 
1 5 9 KJIHMEHKO, OjieRcaH^p. KopocTHiiiiBCbKHH HnaTOHOB. s. 110 (úryvek 7). 
1 6 0 Tamtéž, s. 106 (úryvek 8). 

45 

https://litgazeta.com.ua/interviews/oleksandr-klymenko-


Dalším z ústředních pojmů teorie surrealismu je pojetí objektivní náhody, kdy 

subjektivní lidská mysl tvoří řetězce náhod, které pak mění významy, a dokonce i životy tvůrců. 

Zdánlivá nahodilost znaků vytváří zprávy, jakási poselství. Na tomto principu je v podstatě 

román Korostyšivský Platónov postaven. Všechny nahodilosti a náhody, které se v románu 

odehrávají, mají své významy a tvoří podstatu, která se později odkrývá a díky osvíceným 

postavám je vlastně již od začátku jejich význam zjevný. Příkladem může být ústřední moment 

celého románu, kdy Vasja nachází v parku knihu děl A. Platonova, a tím nachází svého otce, 

svůj původ a následný osud spojený s osvobozením dětí. Náhoda, která byla paradoxně 

očekávaná a stojí na ní celý následující děj. 

Jeden ze znaků surrealismu definovaný A. Bretonem je koncepce černého humoru. 

Pokud se nejedná o postmoderní sebeironii (viz ukázka výše) a ironii obecně, Klymenko 

s humorem jako takovým příliš nepracuje. Respektive, jeho postavy nenesou komické prvky, 

natož prvky černého humoru, ale humor je v Korostyšivském Platonovovi přítomen ve formách 

postmoderní ch aluzí a již zmíněném ironickém tónu. U těchto jevů však lze stěží mluvit 

o surrealistickém původu, proto tento surrealistický aspekt román nesplňuje. 

Velmi častým předpokladem pro surrealistická díla je nepřirozenost spojení obrazů, 

neočekávanost, alogičnost a naprosto subjektivní asociace. Klymenkův román je osobní a 

subjektivní výpovědí a v tomto splňuje toto kritérium. Román se skládá z neobyčejných, 

fantasmagorických nepřirozených motivů a obrazů a jako celek tvoří mozaiku slepenou 

z neobyčejností a podivností. To, že Vasja Měsíc v noci zářil a svou září zapálil sklad bavlny, 

bezesporu naplňuje kategorii fantasknosti a neobyčejností, nicméně v kontextu celého románu 

to vlastně působí velmi přirozeně. Tím Klymenko vytváří onu rozšiřující realitu, nadrealitu, 

o kterou představitelé surrealismu tolik usilují. Klymenko také využívá prvků reality, které ale 

ohýbá tak, že je realita opět rozšířená o další rozměr. Vasyl Měsíc například vyhrává soutěž 

ve zpěvu s kompozicí 4'33. Tato kompozice je skutečným dílem skutečného hudebního 

skladatele Johna Cage, nicméně v běžné realitě by nebylo možné se se skladbou pěvecké 

soutěže zúčastnit, jelikož se tato kompozice skládá ze 4 minut a 33 sekund ticha. 

V surrealisticky rozšířeném světě románu to ovšem možné je a je to bráno s naprostou 

samozřejmostí. 

Rozšiřování reality se v teorii surrealismu dosahuje, vzhledem k vlivu Freudova učení, 

zejména sny. Snění a pohybování se na hraně mezi sněním a bděním je v surrealismu naprosto 

zásadní jev. Román Korostyšivský Platónov je snovými představami a rozmytou realitou 

46 



na základě snů plný. Celá první část románu je v podstatě spletenec snů, blouznění a střípků 

z reality nemocného. Sny jsou tam přítomné v rámci reality i zjevně sněné, následně 

uvědomované a zase snově reálné: 

„Proč jde máma tak dlouho? " 

„Kam by pospíchala? Posedí si ještě na lavičce pod javory Letní estrády, odpočine si. 

V parku jsou lavičky... 

„ Vím. Na jedné z nich jsi vždycky četl... Proč má matka černé květy slézu? 

„Možná ti dává znamení. " 

„Znamení? Ale černá barva znamená dobro? Nebo to jsou pověry? 

„Pověry, symboly... Jsou snad ty slézy opravdu černé? O tom pochybujú... " 

„ Teď už si sám nejsem jistý. Když se vzbudím, vzpomenu si na tebe a na matku? " 

„ Vzpomeneš!" obejmul otec Andreje. „Jdeme za mámou. Něco pro tebe má!" 

Udělali několik kroků a Andrej se zastavil: 

„Tati, počkej... Proč je dneska všechno jiné než vždycky? Znamení, záhady... Řekni 

mi... bude všechno v pořádku?!" 

„Přísahám! "161 

Zvýše uvedené ukázky je také zřejmé, že sny nejen že rozšiřují realitu postav, ale také 

něco předznamenávají a hrají důležitou roli symbolů. Ito je plně v souznění se surrealistickým 

viděním světa a v románu je to opět bráno jako samozřejmost: 

„Když se chlapec probudil, chodil po chodbách školy jako poblouzněný a zastavil se jen 

tehdy, když si vzpomenul na Tolika Sajčuka, který do nekonečna dovážel do knihovny knihy a 

periodická vydání. A ještě si vzpomínal na hromadu technických časopisů ve strýcově pokoji, 

ze kterých strýc čerpal znalosti a díky kterým zkonstruoval „ Galilea ". 

„Aby bylo možné rozšifrovat snová vidění," uvědomoval si chlapec, „musí člověk 

nahromadit spoustu časopisů a listovat jimi. V časopisech je možné najít všechno! "162 

Sny jsou v Klymenkově románu tedy součástí reality, předpovídají budoucnost, slouží 

k ukrývání tajemných symbolů a s pomocí snů můžou postavy rozmlouvat s těmi, kteří již 

zemřeli, čímž se prostředí románu opět rozšiřuje o další realitu. Kromě toho se sny stávají i 

součástí tematické roviny. Postavy románu o snech přemýšlí a komentují je: 

1 6 1 K J 1 H M E H K O , OjieKcaH^p. KOPOCTHHIÍBCI>KHH ITjiaTOHOB. s. 16-17 (úryvek 9). 
1 6 2 Tamtéž, s. 118-119 (úryvek 10). 

47 



„ ...Rozumíš, ve snech je vždy něco více, zpívá se o tom i v jedné písni. Ve snech se vracíš 

do obyčejného teplého domova. A když se pak probudíš, cítíš se jako ryba se zaseklým háčkem 

v hubě, kterou někdo násilně vytáhl na cizí břeh... "163 

Na formální rovině lze díky snům nahlížet do podvědomí postav a lépe chápat jejich 

psychiku. To je ovšem jen jedna z funkcí, kterou sny v románu mají. Sny tvoří podstatnou část 

děje a je na ně v románu nahlíženo jako na něco, co je neodlučitelnou součástí bytí. I celý text 

románu je zkonstruován podle principů snění. Tak, jako sny pracují se symboly a opakujícími 

se motivy, i v textu se s takovou metodou pracuje, kdy se jako refrén opakuje například axiom 

„1+1=1" či motivy j ako „ rameny opřený o Platonova ". 

V surrealismu je hybnou silou vždy touha dobrat se něčeho vyššího, dojít k nej vyššímu 

bodu. Je to základní lidská potřeba, bez které by nebylo možné objevovat světy za realitou. 

Toto toužení je hybnou silou také v románu Korostyšivský Platónov. Láska k bližním, 

k osobnostem, která přerůstá v touhu a vede postavy dopředu, aby se na konci tato vysoká 

emoce dovršila. Vasja Měsíc touží setkat se s matkou, s bratrem, s milovanou Kvitkou Cisyk a 

veškeré jeho snažení se upíná k tomu vidět je a spasit je společně s ostatními, kteří jsou 

na druhém břehu řeky. Zároveň to, po čem člověk opravdu touží, se uskuteční: 

Vasja si prozpěvoval stále dokola, až se ztratil ve svých snech a skoro zapomněl, že: to, 

co si od srdce přeješ, se nutně musí uskutečnit, ale uskuteční se to pouze sedmého dne, dříve 

ne...lM 

Z této ukázky je zároveň zřejmé, že Klymenko pracuje s náboženskými motivy a celé 

dílo je protkáno mysticismem a magičností. Kniha je napsáno dle principu podobenství, 

filozofické meditace, a i proto se v ní vyskytují biblické aluze.1 6 5 A nejde pouze o pojetí 

sedmého dne, které se zmiňuje v románu hned několikrát, ale i postavy jako had pokušitel či 

sv. Jiří mají svůj křesťanský původ. Kromě prvků křesťanských se objevují v románu také 

prvky buddhismu. Vasyl Měsíc například naprosto přirozeně přijímá ve svém životě fakt, že 

byl reinkarnován: 

Vasja Měsíc věděl, co to je ta reinkarnace. A protože nebyl zvyklý se nosit vysoko 

nad ostatními, i první větev na svém stromě reinkarnace bral s klidem a porozuměním.166 

1 6 3 KJ1HMEHKO, OneKcaHJip. KOPOCTHHIÍBCI>KHH IlnaTOHOB. s. 34 (úryvek 11). 
1 6 4 Tamtéž, s. 154 (úryvek 12). 
1 6 5 KJ1HMEHKO, OneKcaHJip. PeiHKapHainíÍHHH JIÍTOIIHC Caimca KjncvieHKa. JlÍTAiciieHT [online], [cit. 2022-11-
27]. Dostupné z: ltttp://litakcent.conV2011/01/24/reinkarmcijnyj-litopys-sashka-klymenka/. 
1 6 6 KJ1HMEHKO, OneKcaHJip. KOPOCTHHIÍBCI>KHH rinaTOHOB. s. 52 (úryvek 13). 

48 



Kromě prvků světových náboženství se v románu pracuje i s alchymistickými a 

magickými předpoklady. Původní matérie, prazákladní idea i první reinkarnační stupeň 

Vasjova života se pojí s úlomkem žuly, která se dobývá v lomech okolí Korostyševa. Zula 

symbolizuje v románu stálost a vítězství idey nad matérií. Dovršuje té dokonalosti, kterou 

alchymisté, a posléze i v přeneseném významu surrealisté, hledali v kameni mudrců. V něm 

hledali věčné mládí, elixír života, navracení života - a to jsou právě ty principy, ke kterým se 

spěje v průběhu celého románu. Vasja jako úlomek kamene mudrců s pomocí svého otce, 

vnímaného jako tvůrce, vzkřísí zemřelé děti, navrátím jim život, podobně, jak si to 

představovali středověcí alchymisté. 

Podstatný prvek surrealismu tvoří také hra smyty a mytické chování. Těch je 

v Klymenkově románu hned několik. Pracuje se v něm s mytickým pojetím života po smrti, 

který je na druhé straně řeky, a s představou řeky, kterou běžně nelze překročit. Dále s mytickou 

představou dlouhé cesty, putování za záchranou zemřelých dětí, či s mytickým hadem, který se 

snaží znemožnit hrdinům završit jejich cestu. Nicméně i z postav, které mají předlohy 

v reálném životě, tvoří Klymenko mytické postavy, a tvoří tak nové literární či hudební mýty 

současnosti. A i tyto novodobé mýty autor ironizuje a vytváří j akousi meta-realitu mýtů: 

Otec říká: 

„Když jsem líbal Platona na jeho tuberkulózni ústa, byljsem s ním. I když, možná, že je 

to ještějeden z těch mýtů, které se konstruují později ?Alek tomu mýty vlastně slouží... Rozumíš, 

Měsíčku, nemohl jsem jinak! "167 

Kromě všech výše uvedených surrealistických tendencích se v románu Korostyšivský 

Platónov surrealismus projevuje i v tom, jak myslí dané postavy. V. Slapčuk píše v předmluvě 

k románu, že hlavní postava Vasyl Měsíc nehledá alternativní reality proto, aby v nich žil, ale 

proto, že touží nalézt pokračování bytí . 1 6 8 Už tojeplně surrealistická forma přemýšlení o životě. 

Vasyl Měsíc, a stejně tak i další postavy, žije život surrealisty a díky tomu je román plný jeho 

surrealistických vidin. Příkladem může být například tento úryvek: 

Pomyslná fontána se v Měsícově výhledu přetvořila na výrazný bod někde tam v dálce, 

kde se ulice křížila s trasou. 

Čím vášnivěji vířily v srdci city, tím mohutněji se řítila symbolickou vodou ven budoucí 

slova. 

1 6 7 K J 1 H M E H K O , OjieKcaH^p. KOPOCTHHIÍBCI>KHH rLiaroHOB. s. 177 (úryvek 14). 
1 6 8 CJlAIWyK, BacHjib. Předmluva k románu KopocTHiniBCbKHH nnaroHOB. s. 4. 

49 



A bod na daleké křižovatce se stále zvětšoval až dokud se nepretvoril na... kolo, 

na kterém jela teta Maryna. 

Ale když se ponořil Měsíc do asociací a myšlenek na Kvitku, uviděl tetu až když se kolo 

zastavilo před jeho nosem.169 

Ideálním prostředkem k surrealistické tvorbě je sice poezie, ale jakje zřejmé z analýzy 

výše, i próza může obsahovat spoustu surrealistických prvků. Symbolisté a podobně i 

surrealisté považovali poezii za formu literatury nejbližší hudbě. Poezie slouží zvuku, má 

melodii a rytmus, a podobně fungují i některá místa v románu Korostyšivský Platónov. 

Klymenko dokázal i do románu dostat v různých podobách rytmus, vytvořit hudební román, a 

tím ho ještě více přiblížil principům surrealismu. Kromě toho román obsahuje i několik 

poetických textů, které by bylo možné rovněž označit za surrealistické. 

Korostyšivský Platónov odpovídá i definici surrealismu J. Kosače uvedené v první 

kapitole. Důraz na vnitřní život, proudy vědomí postav, či pojetí toho, že jsou všechny nástroje 

užité jako funkce vědomí, odkazují na surrealistickou poetiku tohoto románu. Surrealismus zde 

funguje opravdu jako filozofie, jako estetika a jako celkový koncept tohoto díla. 

K J 1 H M E H K O , OjieKcaH^p. KOPOCTHIIIÍBCI>KHH IXnaTOHOB. s. 141 (úryvek 15). 

50 



5 Závěr 

Cílem této literárněvědné práce bylo charakterizovat surrealistickou poetiku románu 

Korostyšivský Platónov a analytickou metodou prozkoumat přítomnost či nepřítomnost prvků 

surrealismu v tomto románu. K tomu, aby bylo možné konfrontovat analyzovaný text s teorií 

surrealismu, bylo zapotřebí definovat hlavní znaky surrealistických textů, což bylo hlavním 

záměrem teoretické části. 

Cílem první kapitoly s názvem Surrealismus jako estetický směr bylo zaprvé představit 

tuto estetickou a filozofickou školu, její zrod ve francouzském kontextu a problematizovat její 

vývoj k různým národním variantám, zadruhé z historického vývoje a z odborných publikací 

definovat konkrétní podoby toho, jak se surrealismus projevuje v literární tvorbě, a zatřetí 

problematizovat pojetí surrealismu v rámci prozaických textů. 

Při popisu historického vývoje surrealistického hnutí jsem vycházela z pojetí, které 

připouští různé podoby surrealismu v rámci národních literatur a nesoustředí se pouze 

na francouzské vlivy první poloviny 20. století. Bez zkoumání francouzské skupiny a zejména 

pak jejího hlavního představitele André Bretona by ovšem nebylo možné obsáhnout všechny 

prvky a metody, se kterými se v surrealismu pracovalo a pracuje. První podkapitola je tedy 

věnována zejména francouzskému, a potažmo i celoevropskému kontextu, a opírá se zejména 

o teoretické stati členů surrealistické skupiny. Součástí popisu vývoje byly také inspirační 

zdroje surrealistů sahající do romantismu a končící u avantgardních hnutí jako dadaismus. Část 

kapitoly byla také věnována filozofickým aspektům celého surrealistického hnutí, a to nejen 

freudovským základům. Důležitý poznatkem této kapitoly byl fakt, že surrealismus nebyl jen 

jedním z mnoha uměleckých směrů, ale aspiroval na to stát se samostatnou filozofií člověka 

s touhou velkých změn ve společnosti. 

V první kapitole jsou uvedeny také sociální a politické okolnosti, které vývoj 

surrealismu značně ovlivnily. Problematickou otázkou vztahování se k surrealismu se ukázala 

také velká striktnost členů francouzské surrealistické skupiny týkající se toho, jakou tvorbu je 

možné nazývat surrealistickou a jakou nikoliv. Při takovém nahlížení by šlo ovšem opět 

o chápání směru jako čistě francouzského fenoménu, což není pojetí, se kterým jsem dále 

pracovala a které vyvrací také druhá kapitola věnující se surrealismu v ukrajinské literární 

tradici. 

Při definování hlavních znaků surrealistických textů jsem vycházela z historického 

vývoje popsaného v předchozí podkapitole, z teoretických statí stoupenců surrealismu, zejména 

51 



pak z manifestů surrealismu a v neposlední řadě z odborných publikací věnující se 

problematice surrealistické estetiky. Z těchto podkladů pak vychází, že mezi nej významnější 

znaky surrealismu patří automatické psaní spojené s psychickým automatismem, osvobození 

člověka, potažmo jeho psychiky a následně celé společnosti, ale také třeba osvobozená jazyka. 

Dále pojetí „objektivní náhody", černý humor, alogické a náhodné spojení myšlenek a obrazů, 

protiřečí, a tedy obecně nepřirozenost spojení čehokoliv, velký důraz na práci se sny, snovost a 

s tím spojené rozšiřování reality o nadrealitu, boření hranic mezi sněním a bděním a pojetí touhy 

jako hybné síly surrealismu. Kromě toho se ukázalo, že mezi podstatné atributy surrealismu 

patří také mysticismus, náboženskost, magičnost a ezoterismus, fascinace psychickými 

poruchami a v neposlední řadě také důraz na mytičnost a fenomén mýtů obecně. Mezi méně 

podstatné znaky surrealismu jsem pak zařadila erotismus nebo kolektivnost, jelikož nejsou 

záležitostí čistě surrealistického uvažování, ale spíše odpovídají obecným avantgardním 

přístupům. 

Co se týče surrealismu ve spojení s prozaickou tvorbou, třetí podkapitola ukázala, že 

toto spojení je v původním chápání surrealistů problematické, neboť za nej čistší formu tvorby 

a ideální prostředek k naplnění surrealismu byla v jejich očích vždy chápána poezie. Nicméně 

pozdější pojetí surrealismu plně dokazují, že i prozaická tvorba může splňovat znaky 

surrealismu a poezie není pro surrealismus podmínkou. 

Druhá kapitola této práce byla věnována surrealismu v rámci ukrajinské literatury. 

Jelikož dílo O. Klymenka v mnohém navazuje na ukrajinskou literární tradici, i aspekt 

surrealismu v ukrajinské literatuře považuji při analyzování díla za podstatný. Opírala jsem se 

v této kapitole především o poznatky ukrajinské vědkyně A. Bile, která se ve svých publikacích 

ukrajinským surrealismem zabývala. 

Pracovala jsem zde s konceptem národní varianty surrealismu, jakožto specifickému 

směřování surrealismu se základy v evropské (francouzské) tradici a se specifiky vyvěrajícími 

z ukrajinské literární tradice. Definování surrealismu v rámci jedné národní literatury je 

v jistém smyslu problematické, o čemž tato kapitola také pojednává, ale jak ukazuje následný 

výčet autorů nejrůznějších pokolení pracující se surrealistickou estetikou, tento směr má 

v rámci ukrajinské literatury své pevné místo. Surrealismus se prolínal ukrajinskou literaturou 

od meziválečných avantgardních uměleckých skupin jako Artes nebo ANUM, po tvorbu autorů 

v diaspoře, jako byli Ihor Kosteckyj, Oleh Zujevskyj, Jurij Tarnavskyj a v neposlední řadě 

52 



Emma Andijevská, se kterou je surrealistická estetika v rámci ukrajinské literatury spojována 

vůbec nejčastěji. 

Kromě výčtu autorů v druhé podkapitole, kteří jsou většinou spojování s básnickou 

tvorbou, existoval v ukrajinské literatuře také typ fantaskní prózy nazývaný chimérická próza. 

Ta splňuje jisté znaky surrealismu, ale větší důraz dává na práci s folklorními motivy, národními 

mýty a pohádkami. 

Třetí kapitola diplomové práce byla vytvořena za účelem představení autora 

Korostyšivského Platonova O. Klymenka. Jde totiž o autora, který tvoří díla na mnoha úrovních 

autobiografická a bez jeho osobnosti by nebyla analýza románu komplexní. Kromě 

geografických jevů a vyloženě biografických odkazů na život autora je román autobiografický 

také svou muzikálností, jelikož autor je v profesním i běžném životě silně propojen s hudbou. 

Tato kapitola byla také pokusem charakterizovat celkovou poetiku Klymenkovy tvorby, ovšem 

kvůli nedostatku zdrojů j de pouze o stručný nástin. Jelikož bylo cílem práce také obohatit české 

čtenářstvo o ne zcela známé dílo z Ukrajiny, součástí třetí kapitoly jsou také poznámky 

k problematice překladů Klymenkovy tvorby. 

Čtvrtá kapitolaje v celé práci ústřední a tvoří j i empirický výzkum založený na analýze 

románu Korostyšivský Platónov. Při analýze jsem vycházela čistě z poznatků výše popsaných 

teoretických kapitol, jelikož odborné publikace věnující se tvorbě O. Klymenka prozatím 

napsány nebyly. Pro uvození do kontextu byl stručně nastíněn děj tohoto románu, jeho 

charakteristické rysy, jako je hudebnost, autobiografičnost či snovost, a v neposlední řadě také 

základní témata a motivy románu. Kromě toho jsou zde uvedeny největší inspirační vlivy 

románu, mezi něž patří hlavně dílo a s ním spojená filozofie Andreje Platonova. 

Dále jsem zkoumala román z pohledu širšího literárního kontextu a kontextu doby. Jak 

se ukázalo, román má v mnohých aspektech postmoderní charakter a odpovídá autorské 

svobodě literárního procesu, který je poplatný době vzniku románu. U generačního zařazení 

odpovídá dílo rozmanitosti a svobodomyslnosti generace tzv. dvoutisícníků. 

Co se týče návaznosti na historický surrealismus, kterému se věnuje další z podkapitol, 

souvislé ovlivnění díla ať už evropským surrealismem či ukrajinskou verzí surrealismu není 

dokázáno a takové tvrzení by bylo v mnohém problematické. Ani přímá návaznost 

na tzv. chimérickou prózu není zřejmá, jelikož román nesplňuje charakteristické rysy této 

prózy, jako je využívání folklorních a národních mytických motivu či přítomnost typizovaného 

lidového vypravěče. 

53 



Při zkoumání konkrétních prvků surrealismu definovaných v první kapitole se ukázalo, 

že román některým konkrétním rysům surrealistického textu sice neodpovídá, nicméně 

převažují ty, které lze s určitostí v románu nalézt, a román zejména svou celkovou poetikou a 

filozofickou rovinou plně odpovídá surrealistickému způsobu myšlení. 

Mezi ty znaky surrealismu, kterým román neodpovídá, patří automatické psaní a 

koncepce černého humoru. Jedná se ovšem o atributy definované francouzskými zakladateli 

v počátcích hnutí a v pozdějším pojetí se již se surrealistickou estetikou tolik neztotožňují a 

rozhodně nejsou dnes podmínkou pro surrealistický text. 

Naopak jiné znaky surrealismu, jako je osvobozování ducha, překračování hranic reality a 

nadreality, důraz na stavy snění, rozšiřování reality a toužení jako základní hybatel všeho dění, 

jsou v románu naprosto stěžejní a tvoří jádro surrealistické estetiky a filozofie románu. I další 

méně podstatné znaky surrealismu je možné v románu nalézt, patří mezi ně například religiózní 

charakter románu, částečně alchymistické směřování a zejména pak hra s mýty. Z těchto všech 

skutečností vyplývá, že Korostyšivského Platonova lze označovat za román surrealistický a 

byla tím dokázána surrealistická poetika tohoto románu. 

54 



6 Pe3H)Me 

J\ana AHnjiOMHa poöoTa npncBaneHa poMaHy „KopocTHiiiiBCbKHH ITjiaTOHOB" cynacHoro 

yKpaiHCbKoro aBTopa OneiccaHApa KjiHMeHKa. TaKHM HHHOM npHHOCHTb AO necbKoro 

cepeAOBHuia He HaATO BÍAOMHÍÍ Tßip cynacHoi yKpámcbKoi jirreparypHoi TBopnocri Ta R&e 

MoacjiHßicTb 3a3npHyTn AO HeMeiiHCTpiMOBHX, neBHHM HHHOM aHAerpayHAHHx BOA 

yKpaÍHCbKoi jiÍTepaTypH. 

TeMOK) poôoTH e 3arajibHa noerHica Hboro poMaHy 3Í cnpííMyBaHHííM Ha ii 

croppeajiicTHHHHH acneKT. Mera - 3'acyBaTH, HH MoacHa poMaH OneiccaHApa KjiHMeHKa 

Ha3BaTH cioppeani CTHHHHM, HacicijibKH y HbOMy AOTpHMaHa icTopHHHa KOHHenum noHínríi 

CK>ppeajiÍ3My Ta HacKijibKH BÍAnoBÍAae cioppeani CTHHHHM xy^oacmM i (pijiocoopcbKHM 

nÍAXOAaM 3 TOHKH 30py CbOrOAeHHa. Jljlíl AOCJlÍA>KeHHa Hâ BHOCTÍ HH BÍACyTHOCTÍ ejieMeHTÍB 

CK>ppeajiÍ3My B TeKcri BHKopncTaHHH 3arajibHHH aHanÍ3 TBopy. J\JIH Hboro eMnipHHHoro 

AOCJlÍA>KeHHa, KOJIH TeKCT pOMaHy e npOTHCTaBJíeHHH Í CTOpHHHHM 3HaHH3M 

npo croppeajiicTHHHy ecTeTHKy Ta cbijiocoapiio, HacaMnepeA öyjio HeooxÍAHO BH3HaHHTH 

OCHOBHÍ pHCH CKDppeajliCTHHHHX TeKCTÍB, UJO e OCHOBHOK) MeTOK) TeOpeTHHHOÍ HaCTHHH AaHoi 

POÔOTH. 

,H,HnjiOMHa poöoTa CKjiaAaerbca 3i Bcryrry, y íiKOMy HaBeAem AOCJiÍAHHHbKÍ nnraHHii 

Ta npHHHHH BHÖOpy TeMH pOÖOTH, TpbOX p03AÍjUB, 5IKÍ CTaHOBJIÍTTb TeOpeTHHHy OCHOBy 

AJia eMnipHHHoi nacTHHH y neTBepTOMy po3AÍJii, BHCHOBKy, a TaKoac Í3 noAajibinoro pe3K)Me 

yKpaiHCbKOK) MOBOK). Y po6oTÍ TaKoac noAaHO cnncoK BHKopncTaHHx A»cepeji, AOASTOK, ÍIKHH 

MÍCTHTb opHriHajibHHH TeKCT ypHBKÍB 3 poMaHy, nepeKjiaAeHHx Ha necbicy MOBy RJIÍI noTpeö 

poôoTH, Ta aHOTaHÍi necbKOK) Ta aHrniiicbKOK) MOBOKD. 

OCHOBHHM 3aBAaHH5IM nepiIIOrO p03AÍJiy nÍA Ha3BOK> „CK)ppeajlÍ3M 5IK eCTeTHHHHH 

HanpaM" e npeACTaBHTH uro ecTeTHKO-(pijioco(pCbKy iiiKOjry, a 3TOAOM, BHXOA^HH 

3 iCTopHHHoro po3BHTKy Ta (paxoBHx rry6jiÍKaHÍH BH3HaHHTH KOHKpeTHi (popMH npoíiBy 

CK>ppeajiÍ3My B jíiTepaTypmií TBopnoeri. y ubOMy nnam BaacjiHBHM 6yB (ppaHuy3bKHH 

KOHTeKCT, 5IKHH A&B BHTOKH CK)ppeajlÍ3My Ta 6e3 ÍIKOrO 6 He BHHHKJIH OCHOBH RJIÍl pÍ3HHX 

HaiiioHanbHHx BapianriB Hboro HanpaMy. KpÍM TOTO, y po3AÍJii TaKoac OKpecjnoerbCíi 

npoÔJieMaTHKa cioppeajiÍ3My B npo30BHx TeKCTax. 

OnHcyKDHH i CTopHHHHH po3BHTOK cioppeani CTHHHoro pyxy, AäHa poöoTa onnpaeTbca 

Ha KOHHenuiio, aica Aorrycicae pÍ3HÍ (popMH cioppeajiÍ3My B HauioHajibHHx jíiTepaTypax i He 

30cepeA>KyeTbca jiHine Ha (ppaHuy3bKHx BnjiHBax nepmoi HOJIOBHHH X X CTOJIÍTTÍI. 

55 



Be3 A0CJiÍA>KeHH5i (ppaHiry3bKoi rpynn, a OCOÖJIHBO i i ronoBHoro npeAcraBHHKa ÄH^pe 

BpeTOHa, öyjio 6 HCMOJKJIHBO BKJIIOHHTH BCÍ eneMeHTH Ta MCTOAH, ÍIKÍ oxonjiiOBaB i Hafani 

oxonjiioe CK)ppeajiÍ3M. TaKHM HHHOM, nepniHií po3AÍJi npHCBiineHHii nepeBaacHO 

(ppaHiry3bKOMy, a orace, i 3arajibHoeBponeHCbKOMy KOHTeKCTy, Ta B ocHOBHOMy onupaerbCíi 

Ha TeopeTHHHi craTTÍ HjremB cioppeajiicTHHHoi rpynn, TaKHx ÍIK „MamcbecT cioppeajiÍ3My", 

aöo nepma cioppeajiicTHHHa poöora IIÍA Ha3BOK) „MarmTHi nojia". 

Onnc po3BHTKy CK)ppeajiÍ3My BKinonae TaKoac A^Kepejia HaTXHeHHíi RJIÍI uiéí ecTeTHHHoi 

IIIKOJIH, cíiraiOHii poMaHTH3My Ta 3aKÍHHy IOHH aßaHrapAHCTCbKHM pyxoM, TaKHM ÍIK AaAai3M. 

HacTHHa po3AÍJiy e TaKoac npHCBiineHa cbijiococbcbKHM acneKTaM ycboro cioppeajiicTHHHoro 

pyxy, OCOÖJIHBO ocHOBaiví 3nrMyHAa OpeiÍAa. BaacjiHBHM BHCHOBKOM Hboro po3AÍJiy e cpaicr, 

mo cioppeajiÍ3M He 6yB jiHine O A H H M 3 öaraTbox MHcreiibKHx HanpíiMÍB nepinoi HOJIOBHHH X X 

CTOJIÍTTÍI, ajie H nparayB CTaTH caMOCTiiÍHOio (pijiocodpieio JIK>AHHH3 oaacaHHíiM B6JIHKHX3MÍH 

ÍIK B ncHxiiii iHAHBiAyyMa, TaK uijioro cycnijibCTBa. 

3 U H M noB'íBam TaKoac couiajibHi Ta HOJIÍTHHHÍ oöcraBHHH po3BHTKy cioppeajiÍ3My, aid 

TaK carvio onncam y nepinoľvry po3AÍJii. CioppeajiÍ3M npoHinoB pÍ3HÍ cba3H BÍA coiiiajiicTHHHoi 

AO KOMymcTHHHoi TpaHC(popMauii, nojiÍTH3aiiii Ta AenojiÍTH3anii, OAHaK nicjia Kpaxy BCÍX 

ijiHHOCTeH nporaroM ,flpyroi CBÍTOBOÍ BÍ Í ÍHH B Í H noBepiryBCíi AO CBoei nepmoocHOBH, a carvie 

AO nparHeHHíi aöcojiiOTHoro 3BÍjibHeHH5i HÍJIÍCHOÍ OCOOHCTOCTÍ, TOÖTO AO peBOJiioiiii JIIOAHHH 

Ta íl MHCJieHHa. 

npoÖJieiviaTHHHHM no BÍAHOineHHio AO cioppeajiÍ3My BHÍIBHJIOCÍI TaKoac nirraHHH 

BejíHKoi cyBopocTÍ HjiemB (ppaHLry3bK0i cioppeajiicTHHHoi rpynn CTOCOBHO TOTO, HKÍ TBopn 

MoacHa Ha3HBaTH cioppeajiicTHHHHMH, a ÍIKÍ HÍ . OAHaK y noAajibinoivry po3BHTKy 

cioppeajiicTHHHi ifísi noniHpioBajiHca KOHTHHeHraMH (BH3HaHHHMH uempaMH B Gßponi ÖyjIH, 

HanpHKjiaA, HexocjiOBanHHHa aöo Cepöia, ajie BOJIHICHH BHJIHB Maß cioppeajiÍ3M TaKoac 

y I I Í B H Í H H Í H Ta IIÍBAeHHÍH Aryiepnui), TaKHM H H H O M AaHHií HanpaM He 6yB jiHine 

(ppaHKOdpOHHHM nHTaHHÍIM 3 ejlÍTapHÍCTK) rpynH 3aCHOBHHKÍB. 

IIpH BH3HaneHHÍ OCHOBHHX 03HaK CIOppeajliCTHHHHX TeKCTÍB ÖyjIH BHKOpHCTam BHeHHa 

npo icTopHHHHií po3BHTOK Hboro HanpíiMy, onncaHoro y nonepeAHbOMy po3AÍJii, Aajii 

TeopeTHHHi cram' nocjiÍAOBHHKÍB cioppeajiÍ3My, OCOÖJIHBO MaHÍ(pecTH cioppeajiÍ3My, 

Hanncam cbpaHiry3bKHM 3acHOBHHKOM A. EperoHOM, Ta cbaxoßi BHAaHHíi npHCBanem 

npoöJieMaTHui cioppeajiicTHHHoi ecreTHKH. 

56 



3 UHx MaTepianiß BHnjiHBae, mo AO HaiÍBaacjiHBiiiiHx pne cioppeajiÍ3My Haneacurb 

aBTOMaTHHHe nHCbMO, noß'a3aHe 3 I ICHXÍHHHM aBTOMarn3MOM, 3BÍjibHeHH5iM JIIOAHHH, a OTace 

i i"i ncHxÍKH, a 3roAOM i BCboro cycnijibCTBa. O^HaK, HanpuKnaA, 3BÍjibHeHH5i MOBH e THI IOBHM 

i Rjm ÍHIIIHX aßaHrapAHCTCbKHx HanpaMÍB. OicpÍM uboro, noHírroi „OÖ'GKTHBHHH 3Ôir", H O P H H H 

ryMop, HejiorinmcTb Ta BHnaAKOBe noeAHamra ineŘ Ta o6pa3ÍB, cynepenjiHBicTb o6pa3ÍB, 

a OTace 3aranbHa HenpnpoAHicTb noeAHamra noro-HeöyAb, e pyyKe BaacjiHBHMH MeroAaMH 

cioppeajiÍ3My. 

Y cioppeanicTHHHHx TeKCTax BejiHKayBara npuffuinerbCii poooii 3i CHaMii, ejieMenraM 

(paHTacTHKH Ta noß'a3aHHM Í3 U H M po3iiiHpeHHa peajibHOCTÍ Ha HaApeajibHicTb. PyiÍHyBaHHíi 

Meac MÍTK CHOM i peanbmcTio e RJIÍI cioppeanicriB OCHOBOIO, ocKijibKH y ixHbOMy yíiBjíeHm 

no-nepme, Taxa Meaca jiHine yíiBHa, a, no-Apyre, 3aBA^KH CHaM peanbmcTb po3iiiHpioeTbca Ha 

ÍHUIÍ BHMÍpH, TaKHM HHHOM JHOAHHa 3BÍjIbH5ieTbC5I BÍA 6yA6HHOCTÍ. Be3yMOBHO HeOOxÍAHHM 6 

noHaTTa öaacaHHa ÍIK pyiniHHoi CHJIH cioppeajiÍ3My. O K P Í M uboro, öyjio noKa3aHO, mo cepeA 

OCHOBHHX aTpn6yTÍB cioppeajiÍ3My e TaKoac MÍCTHKa, pejiiriiiHicTb, Maria Ta e3orepHKa, 

3axonjieHHa ncHxojiorÍHHHMH po3JiaAaMH i , mo He Mernn BaacjiHBO, aKuenr Ha MÍ<J)ÍHHOCTÍ Ta 

(peHOMem MÍ(py 3aranoM. 

C T O C O B H O cioppeajiÍ3My y noeAHaHHi 3 npo30BOio TBopnicTio, Tperin nÍApo3AÍJi 

noKa3ye, mo ue noeAHaHHíi e npoÔJieMarHHHHM y nepBHHHOMy po3yMÍHHÍ, ocidjibKH y ixHbOMy 

yaBjíeHHi noe3Ía 3aB»cAH po3yMÍnaca ÍIK HaHHHcrima (popMa TBopnocri Ta iAeanbHHH 3aci6 

AJia peajiÍ3auii cioppeajiÍ3My. OAHaK nÍ3HÍmi KOfflienuii cioppeajiÍ3My UÍJIKOM AOBOA^TB, mo i 

npo30BÍ TBopH MoacyTb MaTH 03HaKH AaHoro HanpaMy, i mo noe3Ía He e RJIÍI uboro OCHOBHOIO 

yMOBOK). 

,HpyrHH po3AÍn Mae Ha3By „CioppeajiÍ3M B yKpaiHCbKiii jirreparypi" Ta niATBepA^ye 

npHrrymeHHa, mo cioppeajiÍ3M He e nuraHHiiM jiHine (ppaHuy3bKoi jirreparypH. OcKijibKH 

TBopnicTbO. KjiHMeHKa nacTKOBO HacjiÍAyeyKpaiHCbKy niTepaTypHy TpaAHuiio, cyireBHM npn 

aHanÍ3Í TBopy e ů acneKT TpaAHuii cioppeajiÍ3My B yKpaiHCbKiii jirreparypi. U e ň po3AÍJi 

onnpaeTbca nepeAyciM Ha BneHHíi yKpamcbKoi nÍTepaTypo3HaBHui A H H H BÍJIOÍ, ÍIKSL e 

HanoijibuiHM 3HaBueM, mo crocyerbCíi BHBneHHíi cioppeajiÍ3My B yKpaiHCbKiii jíiTeparypi. 

BH3HaneHHa cioppeajiÍ3My B Meacax OAHiéi HauioHanbHoi niTepaTypn e neBHOio Mipoio 

npoÖJieMaTHHHOio, npo mo TaKoac ÜAeTbca y ubOMy po3AÍJii. IIpoTe, JIK noKa3ye HaBeACHHH 

HHJKHe nepeniK aBTopiß pÍ3HHx noKOJiiHb, ÍIKÍ npauioiOTb 3i cioppeajiicTHHHOio noeTHKOK), 

ueií HanpaMOK3aiÍMae BaroMe Micue B yKpaiHCbKiii jiiTepaTypi. Hepes HenpnpoAHHH PO3BHTOK 

57 



VKpaiHCbKoi jirreparypH B Meacax PaA^HCbKoro CoK>3y cioppeajiÍ3M He Maß MOJKJIHBOCTÍ 

po3BHBaTHC5i TaK, íiK B ÍHIIIHX eBponeircbKHx Kpamax. T H M He MeHin, cioppeajiÍ3M Maß CBOÍ 

MÍKpoiieHTpH B paA^HCbKÜi yicpami, M H M H 6yjiH B ocHOBHOMy TajiHHHHa, a TaKOJK XapKÍB. 

Xona ne He öyjia HHCTO cioppeajricTHHHa TBopnicTb, npoTe Taxi MÍJKBOGHHÍ aBaHrapAHcrcbici 

rpynn, ÍIK „ApTec" a6o A H Y M , H H (pyrypncTH Mnxaiijio CeMeHKO nacTKOBO 3a3HajiH BnjiHBy 

cioppeajiicTHHHoi ecreTHKH. CepeA BaacjiHBHx nocrareH MĎKBoeHHoro nepioAy noB'íi3aHHMH 

Í3 cioppeajiÍ3MOM e TaKoac Bor^aH-Irop A H T O H H H , Í IKHH C&M xapaKTeproyBaB CBÍH MCTOA 

TBopnocTÍ ÍIK HaApeajibHicTb. 

OAHaK HaH3HaHHÍmoro po3KBÍTy cioppeajiÍ3M 3a3HaB y nÍTepaTypi yKpaiHCbKoi 

AÍacnopn. Y paMKax Taöopiß öiaceHuiB TyT öyjia CTßopeHa opraHÍ3aiiÍ5i „MHCTeubKHH 

YKpaiHCbKHH Pyx" (MVP). HaHBHAaTHimOK) OCO6HCTÍCTK>, nOß'iBaHOK) 3 CK>ppeajiÍ3MOM 

y Meacax MyPy, 6yB Irop KocTeubKHH, Í IKHH cboroAHÍ BBaacaeTbca CBoepÍAHHM TeoperaKOM 

cioppeajiÍ3My ByKpaÍHCbKÍH eMÍrpaHTCbKÍH jirreparypi. 

BejiHKa rpyna yKpaiHCbKoi jíiTepaTypHoi AÍacnopn öyjia CTBopeHa B CIHA, p,e BHHHKjia 

T. 3B. Hbio-HopKCbKa rpyna, TBopnicTb ÍIKOÍ TaKoac Mana 03HaKH cioppeajiicTHHHoi ecTeTHKH. 

U,e öyjia pyyKe pÍ3HOMarriTHa rpyna, ane Maňace y BCÍX ii HjieHax cnocrepirajiacii öijibuia H H 

MeHuia cxHjibHicTb AO cioppeajiicTHHHoi noeTHKH. 3 aBTopiß, HKÍ HaHÖijibuie aconiioiOTbca 

3 CK>ppeajrÍ3MOM, BapTO B ÍAMÍTHTH HacaMnepeA Onera 3yeBCbKoro, K)pia TapHaBCbKoro, 

a TaKoac EMMy AHAÍeBCbicy, 3 ÍIKOIO HannacTinie acoitiioiOTb cioppeajiicTHHHy ecTernKy 

B Meacax yKpaiHCbKoi jiÍTepaTypn Ta ÍIKSL BHCTynajia 3a PO3BHTOK cioppeajiÍ3My B npo30BHx 

TBopax. 

y BÍTHH3H5iHOMy jíiTepaTypHOMy cepeAOBHuii CHryairiíi 3 BijibHOio CBÍAOMÍCTK), ÍIKSL e 

nepeAyMOBOK) AJIJI cioppeajiicTHHHoi TBopnocri, öyjia 3HanHO CKjiaAHÍmoio, HÍJK y AÍacnopi. 

Il0B'a3aHHX Í3 CK)ppeajlÍ3MOM UIKÍJI TyT He 3HaHTH, MOJKHa rOBOpHTH JIHIIie npo neBffl 03HaKH 

HeocioppeajiÍ3My, HanpHKjiaA, y paMKax KniBCbKoi noeTHHHoi UIKOJIH, ÍIKSL HajieacHTb 

AO nOKOJlÍHHa ,,CÍMAeCaTHHKÍB". 

OicpÍM nepejiÍKy yKpamcbKHx aBTopiß y ApyroMy nÍApo3AÍJii, ^ K Í noB'a3am 

3Ae6ijibuioro 3 noernnHOio TBopnicno, B yicparncbKÍii nÍTepaTypi icHyßaB Taicoac THn 

(paHTacTHHHoi npo3H, Í IKHH OTpHMaB Ha3By xHMepHa npo3a. BoHa Mae neBHÍ 03HaKH 

cioppeajiÍ3My H H MarÍHHoro peajiÍ3My, ane AO i"i HaitiCTOTHÍUIHX pne HajieacHTb poöora 

3 (pOJIbKJIOpHHMH MOTHBaMH, HapOAHHMH MÍ(paMH, Ka3KaMH, a TaKOJK THnOBHM HapOAHHM 

onoBÍAaneM, njo e eneMenraMH, ÍIKÍ nepßicHO He e noB'fl3am 3 cioppeajiÍ3MOM. 

58 



TpeTÍH P03AÍJI AaHOi AHHUOMHOl pOÔOTH CTBOpeHHH 3 MeTOK) npeACTaBjíeHHa aBTopa 

„KopocTHiiiiBCbKHH lTjiaTOHOB" OjieKcaHApa KjiHMeHKa. He aBTop, Í IKHH CTBopioe 

aBTo6iorpa(J)ÍHHÍ TBopn Ha öararbox PÍBHÍIX, i 6e3 Moro OCOÔHCTOCTÍ aHanÍ3 poMaHy He 6yB 6 H 

BHHepnHHM. O K P Í M npíiMHx nocHjiaHb Ha acHTTa aBTopa, HanpHKjiaA, y paMKax reorpa(J)ÍHHoro 

po3MeacyBaHHa npocTopy poMaHy, aBTo6iorpa(pÍHHÍCTb HaiÍBHpa3 HÍ in e npoíiBHjiacb y noro 

My3HKajIbHOCTÍ Ta Ha pißm My3HHHHX MOTHBÍB. O . KjIHMeHKO nOB'íI3aHHH 3 My3HKOK) 5IK 

B ocoÔHCTOMy, TaK i npo(pecÍHHOMy JKHTTÍ, a caMe 3 eKcnepHMeHrajibHHM A>Ka30M 

Ha aicopAeoHi. 

Ü K nncbMeHHHK OneKcaHAp KjiHMeHKO AeôiOTyBaB y 2 0 0 3 poui, a 3roAOM iíoro TBopn 

rry6jiÍKyBajiH B acypHajiax, raserax Ta iHTepHeT-nopTanax. IIocTynoBO iíoro jiÍTepaTypHa 

TBopnicTb nonajia nepeßaacaTH nap, My3HHHOK>. IlepiiiHM onyOJiÍKOBaHHM TBopoM aBTopa ôyjia 

npo30Ba 3ÔipKa „Supraphon", AO JIKOÍ TaKoac yBÍmmia HOBena „IIa3Ji na3JiÍB". IlepiiiHH poMaH 

aBTopa „KopocTHiiiiBCbKHH lTjiaTOHOB" BHHIIIOB y 2 0 1 0 poui, a npoAOBacyBaB poôoTy 

HaA poMaHaMH y 2 0 1 4 poui, KOJIH noôaHHjia CBÍT KHura „IIpHxoBaHa (popTeuíi". Yci Tpn 

3raAam TBopn caM aBTop po3yMÍe ÍIK nacTHHH OAHoro UHKjry. O K P Í M npo3H, aBTop nmiie ecei 

Ta BÍpmi. 

TpeTÍŕi po3AÍJi, npncBíiHeHHH aBTopoBÍ, TaKoac e cnpoôoio oxapaicrepH3yBaTH 3aranbHy 

noeTHKy iíoro TBopnocri, OAHaic nepe3 HeAOcrany A^Kepen MÍCTHTb jiniiie KOPOTKHÍÍ Hapnc. 

OAHÍeio 3 xapaKTepHHx pne iíoro TBOPHOCTÍ e noeAHaHHíi pÍ3HHx BHAÍB MHcreirrBa, TOÔTO 

CHHecre3Í5i, Bace 3raAaHa My3HKajibHÍCTb i HeMeHHCTpÍMHÍCTb, nKy B Í H caM nopÍBHioe 

3 ayAHTopieio, ÍIKSL npncyTHa Ha KOHueprax A»ca30Boi eKcnepHMeHrajibHoi My3HKH. 

J\o xapaKTepHHx pne iíoro TBOPHOCTÍ HaneacuTb TaKoac uHKjiÍHHÍCTb i noeAHaHHíi o6pa3ÍB i 

MOTHBÍB HK y Me:»cax OAHoro TBopy, TaK i Bciei TBopnocri aBTopa. KpÍM TOTO, TBopnicTb 

O . KjiHMeHKa noß'a3aHa 3 cioppeajiicTHHHOio ecreTHKOK) HH MarÍHHHM peanÍ3MOM, Í IKHH B Í H 

caM po3yMÍe ÍIK opny 3 MoacnHBOCTeii po3iiiHpeHH5i npocroi peajibHOCTÍ. 

OCKÍUbKH MeTOK) AHnjIOMHOÍ pOÔOTH ÔyjIO TaKOJK 30araTHTH HeCbKy HHTaUbKy 

ayAHTOpÍK) MajIOBÍAOMHM TBOpOM 3 YlCpaiHH, y HaCTHHÍ TpeTbOrO p03AlJiy e TaKOJK npHMÍTKH 

moAO nHTaHHa npoÔJieMaTHKH nepeKjiaAy TBopy O . KjiHMeHKa. Ha pociiícbKy MOBy poMaH 

„KopocTHinÍBCbKHH HjiaTOHOB" nepeKjiaB caM aBTop, rojiOBHHM H H H O M nepe3 TeMaTHHHHií 

3ß'a30K 3 pociiícbKHM KyjibTypHHM cepeAOBHiiieM. OKpÍM uboro, nacTHHa iíoro HOBeji Mae 

nepeKjiaA Ha necbKy MOBy, a noeTHHHa 3ÖipKa „npo AepeBa i jieBÍTauiio" - Ha nojibCbKy. 

59 



HeTBepTHH po3AÍJi e HeHrpajibHHM y BCÍÍÍ poooii i CKjiaAaerbCíi 3 eMnipiiHHoro 

AOCJiÍA>KeHHa Ha OCHOBÍ aHanÍ3y poMairy „KopocTHiiiiBCbKHH IIjiaTOHOB". ÄHajiÍ3 rpymyerbCíi 

BHKjiioHHO Ha (paicrax onncaHHx BHine TeopeTHHHHx po3AÍJiÍB, ocKÍjibKH Hapa3Í HeMae (paXOBHX 

BHAaHb, npHCBaneHHx TBopnoeri O . KjiHMeHKa. 

„KopocTHniÍBCbKHÍí IIjiaTOHOB" HanHcaHHH ÍIK poMaH y HOBenax i (pOpMajIbHO 

CKjiaAaeTbca 3 A B O X nacTHH. Ilepiiia nacTHHa e npeaMÔyjioio i 3HaiíoMHTb 3 TOJIOBHHM repoeM 

BacHjieM MicíiiieM, ÍIKHÍÍ po3rjiíiAaeTbC5i nepe3 o6pa3H Í H H I H X nepcoHaaciß. flpyra nacTHHa Mae 

Ha3By „ÄBTo6iorpa(pÍHHa KHHra npo A. IIjiaTOHOBa, HanncaHa KopocTHiniBCbKHM 

nncbMeHHHKOM B . MicaijeM" 3 nÍA3arojiOBKOM „PeÍHicapHaHÍHHHH juTonnc BacHjia MÍCÍHIÍ I" . 

Y H Í H onncyeTbca >KHTT5I KopocTHiiiÍBCbKoro nncbMeHHHKa Micaiia BÍA iroro HapcwKeHHa 

AO 3aBepmeHHa mjiaxy, TOÔTO 3AÍHCHCHH5I 6a»caHH5i y BHrna^i nopflTymcy noMepjinx AÍTeií. 

PoMaH (pyHKíjioHye HK CBoepÍAHHH M03aÍHHHH KjryôoK enÍ30AHHHHx icTopiií, 5IKÍ neBHHM 

HHHOM oôepTaiOTbca HaBKOJio rojiOBHoro nepcoHaacy. B Í H e TaKoac MÍ<J)ÍHHHM nepcoHaaceM, 

ÍIK i fíoro ôarbKO, nncbMeHHHK A H A P Í H IIjiaTOHOB. 

O A H Í £ I O 3 rojiOBHHx TeM poMaHy e 6aTbKÍBCbica JIIOÖOB i noBara AO 6aTbKa-TBopiia. 

3 OAHoro 6oKy, BOHa noerae ÍIK aBTo6iorpa(pÍHHa npHCBírra öaTbKOßi aßropa, ÍIKHÍÍ (popivryBaB 

O . KjiHMeHKa. 3 imnoro 6oKy, ôijibiii cyTTGBHM e ÍAea BceocíDKHoro 6aTbKa-TBopiia A H A P Í J I 

IInaTOHOBa. TyT e aiaieHT Ha AyMiii, íiica, OKpiM BCboro ÍHiiioro, BHnjiHBae 3 (pijioco(pCbKOi 

OCHOBH TBopnocTÍ A. IInaTOHOBa, mo, He 3HaiíiiiOBiiiH CBoro öaTbKa, jiiOAHHa He Moace ôyra 

HÍJIÍCHOIO. 

O K P Í M TeMH 6aTbKÍBCTBa, OAHÍeio 3 KJIIOHOBHX e TaKOJK JIIOÖOB. Yen KHHra - ue 

ocoÔHCTe 3Í3HaHHa B KOxaHffl JIIOA^M, 5IKHMH 3axonjnoCTbca aBTop. OicpiM y»ce 3raAaHoro 

nHCbMeHHHKa A. IIjiaTOHOBa, ÍIKHIÍ e, 6e3nepeHHO, HaiÍBaacjiHBiiiioio 3 ycix nocTaTeií, 

AO poMaHy pÍ3HHMH cnocoôaMH norpanHjia HH3Ka My3HKaHriB, H H TO aMepnicaHCbiri 

A»ca3MeHH, H H yKpai'HCbKi My3HKaHTH, Taid ÍIK KßiTKa rjicHK Ta Anna 3araiÍKeBHH, aôo 

pociiícbKHH My3HKaHT Cepriií KypboxÍH. y poMam 3'aBjiaiOTbca TaKoac nepcoHaaci 

yKpai'HCbKoro KyjibrypHoro cepeAOBHina (Tapac IHeBneHKO, rpHropiií CicoBopoAa), 

pociiícbKoro KyjibTypHO-coiiiajibHoro cepeAOBHina ( A H A P Í H TapKOBCbKHH, OneiccaHAp 

IIyiiiKÍH H H K)pii í rarapm) aôo CBÍTOBOÍ jiÍTepaTypn Ta My3HKH (EpHecT XeMiHryeií, JATKOU 

KeiÍAac H H CeôacTbíiH Bax). 

3 OCOÔHCTÍCTK) A. IIjiaTOHOBa noB'íoaHa i (pijioco(pia iíoro TBopnocn, ÍIKSL 3HanHOio 

MipoK) 3a3Hajia BnjiHBy „Oijioco(pii cnijibHoi cnpaßn" („OHjiococbHJi o6mero Aejia") 

60 



pociiícbKoro (pijioco(pa M H K O J I H Oe^opoBa. 3 Heio noB'a3am ů ÍHIIIÍ T C M H poMaHy, Taxi ÍIK 

BÍHHÍCTb, 6e3CMepra Ta BOCKpecimra MepTBHx. OAHÍeio 3 TeM Ha MeTapiBHi e TaKoac 

aBTo6iorpa(J)ÍHHÍCTb. IJJp CTOcyeTbCíi MOTHBÍB, TO nepeBaacaiOTb caMe My3HHHÍ. My3HKa 

B pOMaHÍ npOaBJíaeTbCa Ha BCix pÍBHÍIX, BÍA BHKOpHCTaHHÍI My3HHHOÍ TepMÍHOJiorii Ta 

MejiOAiíÍHOCTi ypHBKÍB H H CJIÍB, BpaxoByiOHH, mo nepe3 My3HKy xapaKTepH3yiOTbC5i 

nepcoHaaci, AO My3HKH ÍIK OAHÍei 3 ni^reM poMaHy. 

TaKoac poMaH po3rjiíiAaBC5i 3 norna^y mnpinoro jíiTepaTypHoro Ta nacoBoro 

KOHTeKCTy. Ü K 3'acyBanoca, poMaH BÍAnoBÍAHO AO öaraTbox acneKTÍB Mae 

nocTMOAepmcTCbKHii xapaicrep Ta BÍAnoBÍAae aBTopcbKiií CBOOOAÍ JíiTepaTypHoro npouecy, 

Í IKHH A Í ^ B Ha MOMeHT BHHHKHCHHa poMaHy. IIocTMOAepHÍCTCbKHH xapaicrep poMaHy 

noB'a3aHHÍí nepeßaacHO 3 HH3KOIO ajno3ÍH ÍIK jíiTeparypHHx, TaK i 3arajibHOKyjibTypHHx, 

a TaKoac öaraTopißHeßoio rpoio 3 HHTaneM. 3rÍAHO 3 KjiacHcbÍKaHÍeio 3a 3apaxyBaHHaM 

AO neBHoro noKOJíÍHHa TBÍp BÍAnoBÍAae pÍ3HOMaHÍTHoeri Ta BijibHOAyMCTBy HOKOJIÍHHÍI 

TaK 3BaHHX „ABOTHCÍIHHHKÍB". 

ÜKIHO ÖpaTH 3a OCHOBy ÍCTOpHHHHÍÍ CK)ppeajlÍ3M, ÍIKOMy npHCBaneHHH HaCTynHHH 

nÍApo3AÍJi, 6e3nocepeAHÍií BnjiHB eBponeiícbKoro cioppeajiÍ3My H H Moro yKpaÍHCbKoi Bepcii 

He AOBeACHHH, i Taxe TBepA>KeHH5i 6yjio 6 3HanHoio Mipoio npoôJieMaTHHHHM. HaBÍTb 

6e3nocepeAHÍií 3B'ÍI30K Í3 TaK 3BaHoio xHMepHoio npo30io HeoneBHAHHH, OCKÍJIMCH B poMam 

BÍACyTHÍ Í"í XapaKTepHÍ pHCH, Taid ÍIK BHKOpHCTaHHÍI (pOJIbKJIOpHHX H H HauiOHajIbHHX 

MÍ(pojiorÍHHHx MOTHBÍB, a6o ac HaaBHÍCTb THnoBoro HapoAHoro onoBÍAana. 

IIpH AOCJiÍÂ KeHHÍ KOHKpeTHHx ejieMeímB cioppeajiÍ3My, BH3HaneHHx y nepmoMy 

po3AÍJii, 3'acoBaHO, mo poMaH He BÍAnoBÍAae neBHHM pncaM cioppeajiicTHHHoro TeKcry, 

THM He MeHin nepeßaacaiOTb TÍ, ÍIKÍ B HbOMy 6e3yMOBHO npncyTm, i poMaH, OCOÖJIHBO 3 iíoro 

3arajibHOK) noeniKOio Ta (pijioco(pCbKHM pÍBHeM aöcojiiOTHO BÍAnoBÍAae cioppeajiicTHHHOMy 

cnocoöy MHCJiemiíi. 

J\o THx 03HaK cioppeajiÍ3My, íiKUM poMaH He BÍAnoBÍAae, HajieacHTb aBTOMaTHHHe 

nncbMO Ta KOHueniriii nopHoro ryMopy, xona ryMop ÍIK TaKHií, OCOÖJIHBO Ha pÍBHÍ caMoipomi, 

y poMam npHcyTHÍH. OAHaK ne arpnöyTH, ÍIKÍ 6yjiH BH3HaneHÍ (ppaHuy3bKHMH 3acHOBHHKaMH 

Ha nonaTKy pyxy, i B nÍ3HÍuiÍH Komjeimii öijibine He oroToacHioiOTbca 3 cioppeajiicTHHHOio 

ecTeTHKOK) Ta, 6e3yMOBHO, 3 TOHKH 3opy cboroAeHHa, He e yMOBOio RJIÍI cioppeajiicTHHHoro 

TeKCTy. 

61 



HaBnaKH, poMaH 3HaHHOio Miporo BÍAnoBÍAae ÍHHIHM 03HaKaM cioppeajiÍ3My. Haiiöijibiii 

Bnpa3HO lie MoacHa IIOMÍTHTH B neperum Meac 3BHHaiÍHOi peajibHOcri Ta po3niHpeHHÍ 

iiiei peanbHOCTi HaApeajibHicrio, mo Aocaraerbca OCOÖJIHBO CTaHOM CHy. 3aBA>iKH I'M, 

HarrpHKnaA, BacHjib Mici i i ib Moace PO3MOBJIÍITH 3Í CBOÍM öaTbKOM, a TaKoac Í3 norviepjiHM 

öpaTOM. CHH3arajiOM BHKOHyiOTb ôara ro (pyHKíiiií y porviam, i eneMeiroi (paHracTHKH e OAHÍeio 

3 xapaKTepHHx pne 3arajibHOi noeTHKH AaHoro poMairy. Orace, CHH y porviam O. KjiHľvieHKa e 

nacTHHOK) peanbHOCTi, BOHU nepeABÍinaiOTb MaiiöyTHe, cjiyryíOTb RJIÍI npuxoByBaHira 

TaeMHHHHx CHMBOJIÍB, i 3a AonoMoroK) CHÍB nepcoHaaci MoacyTb PO3MOBJIÍITH 3 THMH, ÍIKÍ Bace 

noMepjiH. OicpÍM iiboro, CHH craiOTb nacTHHOio TerviaTHHHoro PÍBHÍI. 

OAHÍeK) 3 KJIIOHOBHX TeM pOMaHy e TaKOJK 3BÍjIbHeHH5I HH BOCKpeCÍHHa. I HHM poMaH 

BÍAnoBÍAae cioppeajiicTHHHHM npHHUHnarvi, ocicijibKH OAHHM Í3 OCHOBHHX 3aBAaHb 

croppeanicTÍB ôyjio 3BÍjibHeHH5i Ayxa JIIOAHHH. HanpHKjiaA, TyT TeMaTH3yerbC5i 3BÍjibHeHH5i 

AyUieBHOXBOpHX, ÍIKÍ He BÍAnOBÍAaK)Tb HOpMaM 3BHHaÍÍHOÍ peanbHOCTi. TaK OCHOBHOK) 

pymiiÍHOio CHjioK) poMaHy e ôaacaHHa, HH nparHeHHíi BHKOHaTH 3aBAaHH5i Ta 3BÍjibHHTH 

noMepjiHx AÍTeií. LJe e OAHHM 3 ejiervieHTÍB cioppeajiÍ3My. Vce ue, pa30M Í3 KOHHenroM 

06' GKTHBHoi BHnaAKOBOCTi Ta HejiorÍHHHM noGAHaHHíiM o6pa3ÍB, CTaHOBHTb nppo 

croppeajiicTHHHoi ecreTHKH Ta (pijioco(pii poMaHy. 

y poMam MOJKHa 3HaiŕrH ň ÍHHIÍ He Mernn BaacjiHßi 03HaKH cioppeajiÍ3My, RO ÍIKHX 

HajieacHTb, HanpHKjiaA, pejiiriiÍHHH xapaKTep poMaHy, nacTKOBO HanpaM ajixÍMÍi, poôoTa 

3 Marieio Ta MarinmcTK), a OCOÖJIHBO rpa 3 M(paMH. y porviam O. KjiHMeHKa ix AeicijibKa. B Í H 

npaiiioe 3 MÍ(J)ÍHHHM KOHiienroM JKHTTÍI nicjia CMepii Ta 3 yiiBjiemiiiM piiai , íiica po3AÍJrae JKHTTÍI 

AO i nicjia CMepii, íiicy 3a3BHHaií HeivioacjiHBO nepeiŕ™. Kpirvi TOTO, 3 MÍ(J)ÍHHOK) i^eeio AOBTOÍ 

Aoponi, MaHApißKH 3aAJia nopaTyHKy norviepjiHx AÍTeií aôo 3 MÍ(J)ÍHHHM 3MÍeM-cnoKycHHKOM. 

Kpirvi ycix BHineHaBeAeHHx cioppeajiicTHHHHx TeHAeHiriií, y porviam 

„KopocTHinÍBCbKHÍí IljiaTOHOB" cioppeajiÍ3M npoíiBjííieTbCíi i B MHCJieHHi AaHHx nepcoHaaciß. 

BacHjib Micíiiib, ÍIK i ÍHHIÍ nepcoHaaci, acHByTb JKHTTÍIM cioppeanicTÍB, myicaiOHH ajibrepHaTHBH 

6yTTa Rjm po3iiiHpeHHa peajibHOcri. 3aBA^KH uboivry poiviaH e HanoBHeHHií cioppeajiicTHHHHMH 

BHAÍHHaMH. 

He3BaacaiOHH Ha Te, mo noe3Ía e ÍAeajibHHM 3aco6oivi RJIÍI cioppeajiicTHHHoi TBopnoeri, 

npoTe, ÍIK BHAHO 3 aHajiÍ3y BHiiie, i npo3a ivioace MÍCTHTH 6e3JiÍH cioppeajiicTHHHHx enerviern-iß. 

O K P Í M iiboro, aBTop Ha6jiH3HB poiviaH noe3Íi 3a Aonorvioroio My3HHHHx MOTHBÍB i 

MejiOAÍHHOCTÍ, i TaKHM HHHOM nie oíjibiiie ni^TpHMaB iíoro cioppeajiicTHHHHH xapaKTep. 3 ycix 

62 



UHx (paKTiB BHnjiHBae, mo „KopocTHinÍBCbKoro ITjiaTOHOBa" MoacHa Ha3Barn 

cioppeajiicTHHHHM poMaHOM i cioppeajiicTHHHa noeTHKa uboro poMaHy öyjia AOBeAeHa. 

63 



Bibliografie 

BRETON, André. Manifesty surrealismu. Praha: Herrmann, 2005. ISBN 80-239-5789-9. 

C A M P E N , Cretien van. The Hidden Sense: Synesthesia in Art and Science. Cambridge, 

Massachusetts: The MIT Press, 2008. ISBN 978-0-262-22081-1. 

CARROUGES, Michel. André Breton a základy surrealismu. Praha: Malvern, 2015. ISBN 

978-80-7530-029-4. 

C H L A N O V A , Tereza. Putování současnou ukrajinskou literární krajinou: prozaická tvorba 

představitelů tzv. "stánislavského fenoménu". Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010. Russia 

Altera. ISBN 978-80-87378-41-0. 

KRÁL, Petr. Vynálezci nových omylů: texty o surrealismu a surrealistech. Praha: Spolek 

Analogon, 2018. Analogon. ISBN 978-80-88218-05-0. 

N A D E A U , Maurice. Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty. Olomouc: Votobia, 

1994. ISBN 80-856-1963-6. 

PECHAL, Zdeněk a kol. Současná ruská, polská a ukrajinská literatura. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2013. ISBN 978-80-244-3924-2. 

AH,HPEEB, JleoHHA Y. CioppeajiH3M: Hcropníi. Teopira. IIpaKTHKa. MocKBa: Tejieoc, 2004. 

ISBN 5-8189-0314-1. 

AHTOHfOK, TeTíma. CioppeajiÍ3M ÍIK xy^oacmií HanpaM B yicpáŕHCbKiu noe3Íi X X CTOJIÍTTÍI 

(E. AHAieBCbKa, B.-I. AHTOHHH, M . BopoôňoB, O. 3yeBCbKHŮ) [online]. 2004 [cit. 2022-05-

04]. J\uc. KuiBCbKHH HauioHajibHHH yH-T ÍM. Tapaca IHeBneHKa. 

A C T A O ' C B , OjieKcaHAp. CioppeajiicTHHHi ecKÍ3H 3ÍHOBÍ3 BepeacaHa (AO lOO-pinna BÍA AH« 

HapoAaceHHa nucbMeHHHKa). In: 3ojiOTa neicropajib [online]. 15. 4. 2020 [cit. 2022-05-04]. 

Dostupné z: https://zolotapektoral.te.ua/cioppeajiicTHHHÍ-ecKÍ3H-3ÍHOBÍa-6epe>K/. 

EA3HJTEBCBKHH, BonoAUMup. ,ZI,yxoBHHH BHMip. Supraphon Livejournal [online], [cit. 

2022-02-09]. Dostupné z: https://supraphon.Uvejournal.eom/28488.html#cutidl. 

BAPAH, C. M . KjiHMeHKO OneKcaHAp iBaHOBHH [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 

https://esu.com.ua/search_articles.php ?id=7741. 

BEIIEHKO, TeraHa. CBÍT noeTHHHoro cnoBa B. rojioôopoAbKa-cioppeajiicTa. CJIOBO i Hac. 

2018, (Ho.6), 32-43. 

64 

https://zolotapektoral.te.ua/cioppeajiicTHHH�-ecK�3H-3�HOB�a-6epe%3eK/
https://supraphon.Uvejournal.eom/28488.html%23cutidl
https://esu.com.ua/search_articles.php


BIJIA, ÄHHa. CioppeajiÍ3M: HayKOBe BHAaHHíi. KHÍB: TeMnopa, 2010. ISBN 978-966-8201-

91-2. 

BIJIA, ÄHHa. yicpaiHCbKHH jiÍTepaTypHHÍí aBaHrap^: nomyKH, CTHJIBOBÍ HanpaMKH. BHAaHHa 

Apyre, AonoBHeHe i nepepoÔJieHe. K H Í B : CMOJIOCKHII, 2006. ISBN 966-8499-44-1. 

flABH,ZI,OBA-BIJIA, TaHHa. yKpa'ÍHCbKHH i nojibCbKHH cioppeajiÍ3M: HauioHajibHa 

cneuHcbiKay HaAHauioHajibHOMy KOHTCKCTÍ. Slavica Wratislaviensia. Wroclaw, 

2010, CLII(152), 35-41. 

.ZIHICTPOBHH, A. 4H 6yB yKpai'HCbKHií cioppeajiÍ3M? (nÍTepaTypa), YouTube video. [cit. 

2022-05-04] Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaI&list=PLIfl3btkNbMjP308962-

SS772nluyC89P&index=3&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi. 

,HHICTPOBHH, A. 4H 6yB yKpa'ÍHCbKHH cioppeajiÍ3M? (MHCTCHTBO), YouTube video. [cit. 

2022-05-04] Dostupné z: 

https://www.youtube.com/watch?v=vbEWJNlzGtw&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi. 

)KyPABCBKA, OKcaHa. )KaHpoBÍ acneKTH AOCJiÍA êHHíi xHMepHoro poMaHy B 

yKpai'HCbKOMy jiÍTepaTypo3HaBCTBÍ. HayKOBHií BÍCHHK y»cropoACbKoro yHÍBepcHreTy. Cepia: 

Oijiojiorm. 2016, BnirycK 2(36), 114-117. 

KAPIIOB A, AHHa Ba^HMOBHa. KaTeropna (paHracTHHecKoro B cioppeajiH3Me. BecTHHK 

HayKH H o6pa30BaHHa. 2018, Ho.8(44), 53-56. 

KJTfTMEHKO, OneKcaHAp. KoaceH 3 Hac jieTHTb y Binmcrb caM. CaiÍT XapKÍBCbKoi oÔJiacHoi 

opram3auii HauioHajibHoi cnijiKH nHCbMeHHHKÍB yKpa'ÍHH [online]. 8 KBÍTHÍI 2019 [cit. 2022-

11-27]. Dostupné z: https://kharkiv-nspu.org.ua/archives/6253. 

KJTfTMEHKO, OneKcaHAp. KopocTHuiiBCbKHH HnaTOHOB. K H Í B : ilpocjiaBÍB Ban, 2010. ISBN 

978-966-2151-45-9. 

K J M M E H K O , OjieKcaHAp. "KpyaoiHHHH CJIÍB" (27.11.2016), YouTube video. [cit. 2022-02-

09 Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=vneoQJd-

Gs&ab_channel=0jieKcaHApKjiHMeHK0. 

KJTHMEHKO, OneKcaHAp. "HaHBaacjiHBiuiHM RJIÍI Mene ôyjio HanncaTH ui 

TBopn...." yKpai'HCbKa jiiTepaTypHa ra3eTa [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 

65 

https://www.youtube.com/watch?v=WDmLlAEDOaI&list=PLIfl3btkNbMjP308962-
https://www.youtube.com/watch?v=vbEWJNlzGtw&ab_channel=AnatoliyDnistrovyi
https://kharkiv-nspu.org.ua/archives/6253
https://www.youtube.com/watch?v=vneoQJd-


https://litgazetaxom.ua/interviews/oleksandr-Mymenko-najvazM  

napysaty-tsi-tvory/. 

K J M M E H K O , OneKcaHAp. «IIocTMaHAaHHHH CHHAPOM» yicparncbKoi niTepaTypn. ByKBoi'A 

[online]. [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 

http://bukvoid.com.ua/events/interview/2015/12/22/072359.hťml. 

K J M M E H K O , OneKcaHAp. PeÍHicapHaHÍHHHH jiiTonnc CauiKa KnnivieHKa. JliTÄKueHT 

[online]. [cit. 2022-11-27]. Dostupné z: http://litakcent.com/2011/01/24/reinkarnacijnyj- 

litopys-sashka-klymenka/. 

K J M M E H K O , OneKcaHAp. «H]pcb Í3 HanncaHoro Harvm ni^e y 3ervijiK), a mocb BOCKpecHe - y 

npH3HaHeHHÍí nac». ByKBoi'A [online]. [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 

http://bukvoid.com.Ua/events/interview/2022/01/03/131455.html. 

K J M M E H K O , OneKcaHAp. Í I K H H Bani TBOPHHH MeroA?. 3ojiora neKTopanb [online]. [cit. 

2022-02-09]. Dostupné z: http://zolotapektoral.te.ua/oleksandr-klymenko-yakyj-vash- 

tvorchyj-metód/. 

KOCAH, lOpiíí. HoTaTKa npo cioppeajiÍ3M. Apica. 1947, 1.(2-3), 14-17. 

KCBOH^TiHK, HaTania. CioppeajiÍ3M ÍIK OAHH Í3 CTHjibOBnx Ae3ÍHTerparopÍB coupeajiÍ3My. 

JIÍTepaTypo3HaBHÍ oôpii. npaui MOJIOAHX yneHHx. 2015, (22), 157-161. 

KVPHJIEHKO, flaHa. }KaHpoBO-CTHjibOBa nojiidpoma npo3n KÍH. 50-70-X pp. X X CT. (Ha 

npHKjiaAi porviaHy O. InbneHica «Ko3aubKOivry poAy Hervia nepeBOAy, aôo 3 MaiviaH i Hyaca 

MOJIOAHHÍI», AHJiorii B. 3ervijiaKa «JIe6eAHHa 3rpaa» Ta «3ejiem MJIHHH»). KHÍB, 2017. 

fl,HcepTauia. KHÍBCbKHH HauioHanbHHH ymBepcHTeT iryíem Tapaca IHeBneHica. 

JleKCHKOH 3arajibHoro Ta nopiBHíuibHoro jrÍTeparypo3HaBCTBa. HepmBHi: 3OJIOTÍ jiHraBpH, 

2001. ISBN 966-7577-88-0. 

05KAPIBCBKA, CBÍTjiaHa. CioppeajiÍ3M B yicpaiHCbKOMy jiiTepaTypHorvry npoueci KÍHUÍI X X 

CTOJIÍTTÍI. Oinojiorinm TpaKTara. 2011, (TOM 3, N° 1), 30-33. 

n A B J M H K O , COJIOMÍÍI. Teopia niTepaTypn. flpyre BHJX&HHSL. K H Í B : OCHOBH, 2002. ISBN 

966-500-217-1. 

66 

https://litgazetaxom.ua/interviews/oleksandr-Mymenko-najvazM
http://bukvoid.com.ua/events/interview/20
http://litakcent.com/2011/01/24/reinkarnacijnyj-
http://bukvoid.com.Ua/events/interview/2022/0
http://zolotapektoral.te.ua/oleksandr-klymenko-yakyj-vash-


n O r O P E U L K H H , BonoAHMHp. CioppeajiicTHHHi ecKÍ3H 3ÍHOBÍÍI BepeacaHa (AO lOO-pinna 

BÍA AHÍI HapoA^KeHHa nHCbMeHHHKa). In: 3ojiora neicropajib [online], [cit. 2022-10-31]. 

Dostupné z: https://zolotapektoral.te.ua/cioppeajiiCTHHHÍ-ecKÍ3H-3ÍHOBÍa-6epeac/. 

I IPA^HBJlHHHAi l , JIiOAMHjia. B noucKax nyAecHoro: jiHHrBHCTHHecKoe uccjieAOBaHue 

cioppeajiHCTHHecKoro o6pa3a. Studia Wschodnioslowiaňskie. 2019, 19, 193-201. 

PA/T3ICBCBKA, Banepia BajiepiiBHa. OpaHuy3bKHH cioppeajiÍ3M B YRpalm: (popivtu 

MÍacjiÍTepaTypHo'i peuenuii. KHÍB , 2008. ABTopeťpepar AHcepTauii. KiiLBCbKHH HauioHajibHuii 

ymBepcuTeT ivtem Tapaca IHeBneHKa. 

CJIAITTyK, Bacujib. Předmluva k románu KopocTHuiiBCbKHii IIjiaTOHOB. KHÍB: ilpocjiaBÍB 

Baji, 2010. ISBN 978-966-2151-45-9. 

CJIAITTyK, OneKcaHAp. "HaHBaacjiHBÍuiHM RJIÍI Mene 6yno HanncaTH ui TBopn...." 

yicpaiHCbKa jíiTepaTypHa ra3era [online], [cit. 2022-02-09]. Dostupné z: 

https://litgazeta.com.ua/interviews/oleksandr-klymenko-najvazhlyvishym-dlya-mene-bulo- 

napysaty-tsi-tvory/. 

CJIAITTyK, BacHjib. HopHe i 6ijie: BÍAMOBa BÍA ciporo. EyícBOÍA [online], [cit. 2022-02-09]. 

Dostupné z: http://bukvoid.com.ua/reviews/books/2015/07/15/084903.html. 

TAPHAIIIHHCBKA, JIioAMHjia. Bep6ajibHO-3opoBHÍi "TeaTp" E M M H AHAieBCbKoi: AO 

npo6jieMH ncHxojiorii TBopnocri. CJIOBO i Hac. 2018, (Ho.2), 67-79. 

HAHKOBCBKA, B. yicpaiHCbKa xHMepHa npo3a: icTopia HapoA^Kemra TepMma. BICHHK 

!3ÍHTOMHpcbKoro Acp^K^BHoro yHÍBepcHTeTy ÍMeHÍ iBaHa Opamca. 2006, (26), 79-82. 

i lPEMEHKO, BacHjib. naHopavia yKpaiHCbKoi nÍTepaTypn X X CTOJIÍTTÍI. yicpaiHCbKe CJIOBO: 

XpecTOMariíi yKpaiHCbKoi nÍTepaTypn Ta jíiTepaTypHoi KPHTHKH X X CTOJIÍTTÍI. KHHra neprna. 

2. K H Í B : TaBpÍAa, 2001, s. 37-38. ISBN 966-7173-22-4. 

67 

https://zolotapektoral.te.ua/cioppeajiiCTHHH�-ecK�3H-3�HOB�a-6epeac/
https://litgazeta.com.ua/interviews/oleksandr-klymenko-najvazhlyvishym-dlya-mene-bulo-
http://bukvoid.com.ua/reviews/books/2015/07/15/084903.html


Přílohy 

Přílohu tvoří originály úryvků z Korostyšivského Platonova přeložených pro potřeby práce do 

češtiny. 

Úryvek 1: 

CaKCO(pOH: A npo mo HAeTbCíi B "Pu6'aHOMy acupi"? 

Tpy6a: lípo AÍBHHHicy, íiica ne noMepna. Ba 6ijibme - He novrpe HÍKOJIH! 

CaKCO(pOH: AHI,OT03A PA^ICHI flITKHTAK TOJIOCHO CTIIBAfOTB? 

Tpy6a: THIIK), H E BITÍ3HAB nJTATOHA? T A BIH Mi RB\ KPAnJTJ B O ^ H H A E A T B K A 

CXO)KHH! A nPO HIHy JI TOBIITJOHHO P03nOBI^AJIA! 

CaKCO(pOH: TEHEP y n i 3 H A B ! T A K H K ) . . . ^ T H )KHTH-MyTB BF1HO? 

Tpy6a: A TH,MON CHER, XK flYMAB?!! 

Úryvek 2: 

B ueů nac y BHumeBOMy caAOHicy CHAÍJIH B me3JiOHrax A. HnaTOHOB Ta E. XeMÍHryen. 

CHAÍJIH, po3MOBjiajiu. CoHue npumKajio, Mopujio Ha COH. Po3MOBa njiHHyjia, MOB pÍKa, 

HeKBanjiHBO i rjiHÓOKO. I M 6yjio npo mo no6ajiaKaTH. A npo jiřreparypy Bace Maůace He 

roBopnjiH: HaroBopHjiHca AOHecxony. 

-Bo HHM e Ta jiÍTepaTypa, Apy^Ke, ÍIK He caMHM XCHTTÍIM?- PHTOPHHHO 3anHTye 

HnaTOHOB. 

- }KHTTÍIM, - pearye Ha cnoBa TOBapnuia XeMÍHryen. - nepMaHeHTHHM JKHTTÍIM. 

-TaK, nepMaHeHTHHM. O T pinica Tene, ryAyrb xpymi. 

-HaA BHIIIH5IMH. 

-CaMe: xpymi HaA BHIIIHÍIMH ryAyTb. ,H,o6pe noer HanncaB! 

Úryvek 3: 

... rojiOBHHH řepou ipe nopoacmM 6aceiÍHOM 3Í CBÍHKOIO y pyui, %K parrroM xanaerbCíi 

3a cepue, naAae MepTBHŮ - i jryHae My3HKa JIiOABira BaH BeTxoBeHa, nepeTiícaiOHH y njian-

rojiocÍHHa. A noTÍM - BcenorjiHHHa, eK3HCTeHHÍHHa THma, TÍjibKH nec 3a KaApoM 

raBKae...acÍHKa3aBOAHTb a cappella eTHÍHHy MenoAiio... CBinica ropnTb... 

Úryvek 4: 

ncHxiaTp OocKyn MypAaneHKO - TparÍHHa nocTaTb B icropii KopocTHmeBa. Bo HH He 

e TparÍHHOK) noro AOJIÍI? .. 

68 



MenHHHa ocBřra, CTa6ijibHa po6oTa, ne6ejia Apy^Kima, KpeMe3HÍ, HCMOB KoTHroponiKH, 

CHHH, xaTa, XJIÍB, "BÍHHÍ" CBHHÍ, BÍHÍJIOBÍ ruiariBKii opicecTpiB ^aceiÍMca JlacTa Ta IIOJIÍI Mopia , 

Kynnem B acHTOMHpcbKOMy ITYMi, - yce ue CTano HCAOCÍDKHHM RJIÍI Hboro B OAHH 

HecnpaBenjiHBHH neHb. 

Úryvek 5: 

. . .TOJIÍK nonyB no pani o ÍHTepB'io 3 nncbMeHHHKOM C. IloTaneHiOKOM HH II. 

Cynpa(pOHK)KOM (npÍ3BHiiie Bacá HÍÍIK He MÍT npHranaTH) - aBTopoM KHHJKKH "IIa3Ji na3JiÍB". 

Úryvek 6: 

KniBCbKOMy BnaaBueBi BacHjieBa KHnra "oneHb na:»ce noHpaBiuiacb". B Í H 

noroA^KyBaBca i i BHnaTH 3a Tpbox yMOB: "(pnHaHCnpoBaHna icnaHira (J)H(pTH-(pH(pTH", a6n 

3 M e H n i H T H pn3HKn " 3 a B e n o M O y 6 b i T O H H o r o npoeKTa"; pociííHHHa A. UjiaTOHOBa 3aMÍHHTH 

"KCM-TO H3 HaniHx, yKpaiiHCKirx, c He MeHee TparnnecKOH c y n b 6 o H , nHcaTejien"; i TpeTe, 

ocTaHHe: 

- Ha3BaHH5I n j iaTOHOBCKHX n p O H 3 B C A e H H H , KOHeHHO >Ke, n p H A e T C a H3MeHHTb. 

Úryvek 7: 

I xona acÍHKa, HecnoniBaHO o6'íiBHBiiiHCb jinnie Ha neKÍjibKa ceicyHA, Taic cavio panTOBO 

H nie3Jia, MicííHb nonyBca BneBHeHO - ÍIK nonyBaBca Toni, KOJM BCJiyxaBca B Tenne i 3po3yMjie 

"vsq vfktymrbq Dfcbkmre"... 

Úryvek 8: 

HÍ-KO-JIH! HÍKOJIH Oocicyji He n inHÍMeTbCí i nap, HPHMÍTHBHHM n i a r H O C T y B a H H J i M ! fí 

Bacio p o 3 y M Í i o , a Oocicyji-Tenep a ne 6any me K p a m e , am:sc TOAÍ-HOMHJIHBCÍI... He Moacy 

3acnoKOÍTHC5i, mo A03BOJIHB xj iomií i noraHbÓHTH! R Bacio 3 a 6 e p y 3 4 e T B e p T 0 i UIKOJIH! 

Úryvek 9: 

-4oMy Mavia Taic noBro iíne? 

- A KyflH iň cniniHTH? BoHa me Ha jiaBiri nin, KjieHaMH JTiTHboi ecTpanH nocHAHTb, 

BÍAnoHHHe. B napKy e jiaBKH... 

- 3Haio. Ha OAHÍH Í3 H H X T H 3aB>KAH HHTaB... HaBÍnio Mavii nopm MajibBH? 

-Ma6yTb, BOHa nonae TO6Í 3HaK. 

- 3HaK? Ane HOPHHH Konip - BÍH no no6pa? 4H TO Bce - 3a6o6oHH? 

- 3a6o6oHH, CHMBOJiÍKa... A MajibBH mo - AÍÍÍCHO nopm? CyMHÍBaiocji... 

- Tenep a ň caM He neBeH... KOJIH npoKHHyca, npHranaio Te6e, Mavry? 

- npHranaeiii! - 6aTbKO O6ÍHHÍIB AHAPÍH. - Hnevio AO MaMH. BoHa mocb A-na Te6e Mae! 

69 



3po6njin i c i j ibKa RpoKÍB, RK AHnpiií 3ynHHHBC5i : 

- T a T y , CTpHBai í . . . Hoivry c b o r o n m B c e He TaK, JIK 3aB>KaH? 3 H a K n , 3a ran icH. . . CKaacn 

M e m . . . B c e 6yne no6pe?! 

- Q p H C í i r a i o c í i ! 

Úryvek 10: 

I IpOKHHyBII IHCb, XJIOneiIb 5IK OHMamjIHH X O A H B IIIKÍjIbHHMH K O p H A O p a M H Í 3ynHHHBC5I 

jiHine T o n i , KOJIH 3 r a n a B n p o T o j i i í c a C a i Í H y K a , ÍIKHH 6e3 KÍHHÍI 3BO3HB n o 6 i 6 j i i o r e K H KHiirn T a 

n e p i o A H H H Í B H A a H H a . A m e n p H r a n a B Kynu TCXHÍHHHX acypHaj i ÍB y AHAMCOBÍH KÍMHar i , 3 ÍIKHX 

TOH n e p n a B 3HaHH5i i 3aBníiKH ÍIKHM CKOHCTpyiOBaB ' T a j i i j i e í i " . 

" A 6 H p o 3 i i i H ( p p y B a T H CHOBHAÍHHÍI, - 3AoraAaBC5i x n o n e u b , - T p e 6 a n o K j i a c T H n e p e n 

CO6OK) K y r r y acypHaj i ÍB i r o p r a T H CTOPÍHKH. 3 acypHaj i ÍB n p o B c e MoacHa nÍ3HaTHC5i!" 

Úryvek 11: 

.. . P o 3 y M Í e i n , y C H a x 3aB:scnH i íneTbCí i n p o u i o c b 6ijibme i T a K c n i B a e r b C í i B o n m i í Í3 

n i c e H b . y C H a x n o B e p T a e m c a n o o 6 o B ' í i 3 K O B o r o , CBÍT j io ro noivry. HaTOMÍCTb , n p o K H i r y B i i i H C b , 

n o H y B a e m c a PH6HHOK> 3 n p o 6 n T O K ) r a n K O M ry6oK), CHjiOMÍHb BHTínr ryTOio H a n y s c H H 6eper... 

Úryvek 12: 

n i n c n i B y B a B Bacá, n i n c n i B y B a B i , 3 a r y 6 H B i i i H C b y M p i a x , r e r b 3 a 6 y B : Te , n o r o c e p n e n H O 

6aacaem, o 6 o B ' a 3 K O B 0 3 6 y B a e T b c a , ane 36yBaerbC5i j i n n i e H a c b O M n i í n e H b - H e p a m m e . . . 

Úryvek 13: 

Bacá M i c í í H b 3HaB, m o TO 3 a i i n y K a - p e i H K a p H a u i í i . H OCKÍJIBKH He 3BHK HCCTH ce6e 

BHCOKO H a n y c i M a , TO i no n e p m o i rijuiíiKH H a C B o e M y p e Í H K a p H a u Í H H O M y n e p e B Í n o c r a B H B C í i 

3Í CnOKÍHHHM p03yMÍHHÍIM. 

Úryvek 14: 

B a T b K O Kaace: 

- K O J I H a HÍjryBaB I I j i aTOHa B Ty6epKyjib03HÍ r y ó n , a 6 y B Í3 HHM. Xona, Moace, ne OAHH 

Í3 MÍcbÍB, mo i x B H r a n a i O T b nÍ3HÍme? Ane MÍcbn AJIÍI TOTO ň i c i r y i O T b . . . P o 3 y M Í e m , M i c a n e H b K y , 

a He M i ř m a K m e . 

Úryvek 15: 

y ^ I B H H H (J)OHTaH 3Í6paBC5I n e p e A MÍCíIHeBHM B 3 0 p O M BHpa3HOK) H5ITKOIO - necb T a M , 

B A a j i e H H H i , ne B y j i n i i a n e p e x p e m y B a j i a c a 3 T p a c o i o . 

70 



H U M n p H C T p a c H i u i e B i i p y B a j i i i B c e p u j noHVTTíi, T H M 6 y p x j i H B Í m e BHßi j ibHiOBaj iHca 

Ha30BHÍ CHMBOJIÍHHOK) BOAOK) M a i í 6 y T H Í CJIOBa. 

A i i í iTKa H a A a j i e K O M y n e p e x p e c r i 6 e 3 n e p e c T a H K y 3 6 i j i b i i i y B a j i a c a , aac n o K H He 

n e p e T B o p H j i a c a . . . H a p o B e p , ÍIKHM i x a j i a TÍTKa M a p n H a . 

A n e , n o p H H y B i i i H B a c o u i a u i i Ta flyMKH n p o K ß i T K y , B a c a HOMÍTHB TÍTicy j i H i n e TOAÍ , 

KOJiH p o B e p 3 y n H H H B c a n e p e A i í o r o HOCOM. 

71 



Anotace 
Diplomová práce Surrealistická poetika románu Korostyšivský Platónov spisovatele O. 

Klymenka se zabývá románem současného ukrajinského spisovatele a jeho surrealistickými 

estetickými a filozofickými základy. Práce obsahuje tři teoretické kapitoly, které slouží jako 

podklad pro empirickou část. První kapitola se zabývá obecně surrealistickým hnutím a definuje 

základní znaky surrealistického textu. Druhá kapitola přináší exkurz do historie surrealismu 

v ukrajinské literatuře a třetí kapitola představuje osobnost autora analyzovaného textu. V 

empirické části je představen román Korostyšivský Platónov společně s jeho specifiky a na 

vybraných úryvcích přeložených do češtiny jsou zkoumány prvky surrealistické poetiky tohoto 

románu. 

Klíčová slova: surrealismus, ukrajinská literatura, literatura 21. století, román 

Annotation 

The master's thesis The surrealistic poetics of Korostyshivskyi Platónov novel by O. Klymenko 

deals with a novel of the contemporary Ukrainian writer and its surrealistic aesthetic and 

philosophical foundations. The thesis contains three theoretical chapters, which serve as a basis 

for the empirical part. The first chapter focuses on the surrealist movement in general and 

defines the basic features of a surrealist text. The second chapter provides an excursus into the 

history of surrealism in Ukrainian literature, and the third chapter introduces the author of the 

analyzed text. In the empirical part, the novel Korostyshivskyi Platónov is presented together 

with its specifics, and elements of the surrealist poetics of this novel are explored in selected 

excerpts translated into Czech. 

Keywords: surrealism, Ukrainian literature, 21st century literature, novel 

72 


